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WIELKI PIKNIK
na dochód

POLSKIEJ OCHRONKI 
odbędzie się

W SOBOTĘ 4go LIPCA, 1908
Pociągi ze stacyi Fort Wayne w Allegheny, za szóstym mostem, przy 

Federal ulicy, do stacyi Clifton, najbliższej stacyi przy Ochronce, odcho 
dzą z Allegheny jak następuje:

Rano i przed południem: 6.10 — 6.30 — 6.47 7.40 — 9.40
10.00 — 11.00 i 12.10 w południe.

Po południu:------------ 1.30 — 2.50 — 3.45 4.00 — 5.15
i 5.35

Pociągi powrotne z Clifton do Allegheny.
Po południu:------- — 3.59 — 5.01 — 5.28 6.15 — 7.08

7.29 — 8.07 — 8.24 i 9.14
Tramwaje odchodzą co 10 minut z narożnika 7ej Avenue i Penn ave

nue w Pittsburgu do samej niemal Ochronki w Emsworth, gdżie się wy
siada przy Pennsylvania Avenue, tylko jeden blok od Ochronki.

Jak już Szan. Czytelnikom i Czy 
telniczkom wiadomo, — na grun 
tach polskiej Ochronki w Ems
worth, niedaleko Pittsburga, — 
odbędzie się w dniu 4ym Lipca — 
wielka majówka czyli Piknik na 
korzyść tejże Ochronki.

Dziś, gdy to piszemy, wszelkie 
przygotowania do tego Pikniku są 
już niemal wykończone i jest pe
wność, że zabawa ta uda się wy
śmienicie. — Nawet, gdyby i pogo 
da w tym dniu nie dopisała, to i 

możnantię 
wić, bo altan i pawilonów pod da
chem jest tam dosyć, tak że w ra
zie deszczu nie będzie potrzeba mo 
knąe.Grunta Ochronki leżą w poło 
żeniu pięknem, bardzo uroczem, na 
płaskim wierzchu góry, wysoko, 
tuż nad rzeką Ohio, — zkąd rozcią 
ga się widok uroczy’ na ową rzekę 
i na rozciągającą się przy tej rze
ce rozległą dolinę, pełną ogrodów 
i zieleni, zasianą gęsto willami, 0- 
sadami i miasteczkami. — Poza do 
liną rzeki Ohio, widać znów stro
me, skaliste boki gór, uwieńczone 
zielenią. Okolica ta niezmiernie 
jest piękna.

A że grunta Ochronki leżą tak 
wysoko, więc wieje tam ciągle od 
wielkej rzekiej rzeki Ohio chłodzą 
cy wiatr, — tak że nawet wśród 
największego skwaru lipcowego, 
na gruncie Ochronki, w cieniu roz 
łoźystych drzew owocowych i alta 
nek winnych, zawsze panuje chłód 
orzeźwiający, — jakiego nie znaj
dzie w żadnym z parków w okoli
cy Pittsburga, leżących zwykle w 
dusznem położeniu, między wyso- 
kiemi górami.

Jednem słowem, kto chee ode
tchnąć świeżem powietrzem, od
począć sobie, a przytem ubawić 
się, — ten niech jedzie na Piknik 
do Emsworth dnia 4go Lipca! .— 
Prócz tego, odwiedzinami swemi 
wesprze każdy Ochronkę te polską 
ten jedyny- czyrsto-polski Zakład 
Dobroczymny w tej części Stanów 
Zjednoczonych. — a który rzeczy
wiście potrzebuje ciągłej pamięci 
i poparcia od Rodaków, — gdyż 
w Ochronce tej mają schronienie 
i opiekę jaknajlepszą nasze pols
kie Sierotki pod czyrsto-polską o-1 
pieką Wnyeh Sióstr Nazaretanek.

W Ochronce tej ma obecnie — 
schronienie, opiekę i naukę aż 178 
sierotek, i to: 88 chłopczyków a 
90 dziewczynek, a że i taki nawet 
drobiazg nie może żyć wiatrem ani 
chodzić nago, lecz potrzebuje ob
fitego i zdrowego pożywienia i su
kienek lub ubrania, więc wiadoma 
rzecz, że utrzymanie tak ogromnej 
liczby- dzieci, kosztuje także ogro 
mne sumy- pieniędzy. — Na to 
wszystko trzeba prosić, żebrać i 
kolektować, a także od czasu do 
czasu Zarząd Ochronki wraz z 
Wnym Kapelanem Ochronki,księ
dzem Tomaszewskim, urządzają 

[ na korzyść Ochronki takie Pikniki 

jaki się ma odbyć w przyszłą so
botę, dnia 4go Lipca, w narodowe 
święto amerykańskie, a że dzień 
ten wolny jest dla wszytkich od 
pracy, — przeto niemal wszyscy 
Polacy i Polki z Pittsburga i oko
licznych miast, mogą w tym dniu 
udać się na ten Piknik, ubawić 
s!. .ai” wybornie i przez to wes- 
p. _<c Sierotki!

Powyżej podaliśmy tabelę pocią 
gów, jakimi z Allegheny- można 
się tanio i łatwo dostać do stacyi 
Clifton, najbliższej od ('.‘bronki;! 
prócz tego elektryczne tramwaje 
(kary) linii Avalon-Emsworth, od
jeżdżają z Pittsburga (róg 7th str 
i Penn avenue) do Emsworth co 
10 minut, tak, że do Ochronki mo
żna się dostać z Pittsburga łatwo 
i bez długiego oczekiwania w każ
dej dnia porze.

Że Piknik ów będzie świetnie u- 
rządzony, o tem nie ma najmniej
szej wątpliwości, gdyż nietylko,że 
Wni Księża Proboszczowie Polscy 
w- Pittsburgu i okolicy popierają 
od kilku tygodni sprawę tego Pik
niku, ale także i znaczna liczba 
najwybitniejszych Rodaków z — 
Pittsburga i miast okolicznych, — 
przyczyniła się do świetnego urzą
dzenia tej zabawy: już to gotów
ką. już to darowaniem różnych wi
ktuałów na Piknik i różnych przed 
miotów- na wygrywki, odbywać się 
mające na Pikniku. ?

Pomiędzy fantami przeznaczo
nymi do rozegrania — znajdują 
dwa ręczne olejno malowane obra 
zy: „Wiosna” — ptaki lecą, i 
„Lato”, czyli wśród maków, wyko 

inane i ofiarowane przez artystę 
malarza pana Sylwestra Pobóg.

Także na samymźe Pikniku po
magać będą czynnie w prowadze- 
niu tegoż i dbać będą o wygodę 
Szanownych Gości następujący 0- 
bywatele:

Głównym manażerem czyli za- 
rządzcą pikniku będzie ob. Jan 
Maron, znany tu rodak nasz i Rad
ca Miejski a pomagać mu będą o- 
bywatele: L. Buchholc i W. Miel- 
cuszny; kasyerem pikniku będzie 
popularny nasz młody byznesista 
-(kawaler), pan Kazimierz Tarkow 
ski, — manażerem od wygrywek 
i gier będzie p. F. Gallant; zarząd
cami sali tańca będą pp. A. Jawor
ski i F. Modrzejewski, mistrzowie 
tanecznej sztuki, obaj bardzo lu- 
biahi i popularni (jeden z nich 
także na wydaniu), — umiejący 
świetnie ludzi ubawić.

Również wielu innych, znanych 
tu z ofiarności Rodaków, dbać bę
dą. o wygodę gości na Pikniku i 
pomagać innym urzędnikom; są 
to obywatele: Godziński, Grzybów 
ski, Jaranowski, Wośkowiak, Do- 
gonka, Binek, Kościelniak, Hen- 
czak, Szczygieł i inni, których na
zwisk żeśmy jeszcze nie dostali.

Zbieraniem składek pieniężnych 
i wiktuałów na ten piknik zajmo

wali się bardzo gorliwie obywate
le : Jan Kulisiński, Wład. Mielcu- 
szny, Paweł Łozowski, J. Hareńs- 
ki, A. Kaźmierski, A. Ratajewski,
J. Kościelniak, Tom. Henczak, J. 
Żygiełło, W. Handzlik, Pr. Wno- 
rowski, P. SzałkoWski, T. Polański
K. Barszczewski, J. Świtała i A. 
Wodziński. — Wiktuały tak zebra 
ne odstawiane są do sztoru pana 
Jana Kulisińskiego, No. 2225 Penn 
ave„ w Pittsburgu.

(Uprasza się szlachetnych ofia
rodawców, aby nieodstawione je
szcze artykuły spożywcze raczyli 
odstawić do p. Kulisińskiego do 
Piątku południa, dnia 3go Lipca, 
aby takowe można władować na 
wagon expessowy, który je odwie
zie na czas do Ochronki. Wagon 
ten przybędzie przed sztor pana 
Kulisińskiego o 3ej po południu,— 
więc wszelkie wiktuały powinny 
być odstawione jeszcze przedtem, 
w południe do owego sztoru.

Wziąwszy na uwagę gorliwość 
urządzających ten Piknik i ofia
rność wszystkich Rodaków, można 
być pewnym, że Piknik ten odbę
dzie się wspaniale i uda się wyś
mienicie !

Wspomóżcie Szan,. Rodacy tę O- 
chronkę, bo to prawdziwie polski 
Zakład dobroczynny, jedyny taki 
polski Zakład w tej stronie tego 
kraju.

Przybądźeie Szan. Rodacy i Ro
daczki na ten Piknik jaknajlicz- 
niej, a ubawicie się wybornie w 
tem prześlicznem miejscu, na świe 
żem powietrzu, a przytem wspomo 
źecie ten Zakład dobroczynny, co 
Wam Pan Jezus stokrotnie wyna
grodzi !

Dalej, wszyscy na Piknik Pols
kiej Ochronki dnia 4go lipca!

NOWINY ZE ŚWIATA.

— Z Rossyi nie nadeszły żadne 
ważniejsze wiadomości. Żona cara 
jest podobno mocno chora ze stra
chu przed spiskowcami; — w sku
tek tego cała rodzina carska przeno
si się wkrótce na letnie mieszkanie 
do Carskiego Sioła, gdzie się będzie 
czuła bezpieczniejszą.

— Przywódca październikowców, 
Guczkow, wręczył premierowi Sto- 
łypinowi protest, podpisany przez 
110 członków dumy, a zwracający 
się w pierwszym rzędzie przeciw po
wstałemu w Rosyi trustowi stalowe
mu, który ma kontrolować 60 pro
cent ogólnej produkcyi w Rosyi, a 
w drugim przeciw trustom wogóle, 
żądając zarazem ustanowienia praw, 
któreby uniemożliwiały powstawa
nie trustów i wszelkich monopoli. 
Stołypin przyrzekł zwrócić szczegól
ną uwagę na punkta procesu.

-— Rewolucya w Persyi jeszcze 
nie stłumiona, i aczkolwiek Szach 
czyli król perski, przy pomocy mo
skali, — ogniem i mieczem stłumił 
wybuch rewolucyi w samej stolicy, 
to mimo to na prowincyi odbywają 
się jeszcze krwawe walki między re- 
wolucyonistami a wojskiem rządo- 
wem. — Wybitniejsi persowie, bę
dący w niełasce u szacha, jak: mi
nister finansów. Sani el Dowleh i 
paru urzędników perskiego parla
mentu, schronili się do ambasady 
włoskiej, aby takim sposobem ura
tować życie; prezes parlamentu u- 
krywa się w ambasadzie — francus
kiej, — a również i ambasada an
gielska przepełniona jest uciekinie
rami perskimi.

Ambasadorowie wszystkich euro
pejskich państw, dopominają się w 
ostrych słowach od szacha, aby jak- 
najrychlej przywrócił porządek w 

! stolicy i aby dopilnował, aby cudzo
ziemcom nic złego się nie stało. — 
Rzeczywiście, — dotąd ani jeden 
cudzoziemiec nie został skrzywdzo

ny. Za to szach używa na mordowa
niu własnych poddanych, — gdyż 
ma to być człowiek mściwy, lękliwy 
i okrutnego charakteru.

W sąsiadującym .od południowej 
strony ze Stanami Zjednoczonemi 
kraju Meksykańskim, w północno- 
wschodnich jego prowincyach, wy
buchła dnia 26 czerwca niby-rewo- 
lucya. — Rewolucyoniści, których 
sfery rządowe, rozumie się, nazywa
ją zbrodniarzami, rabusiami i kry
minalistami, — napadli zbrojnie — 
dnia 26 na miasta Las Vacas i Vies, 
ca w stanie Coahuila i zastrzelili — 
kilkunastu żołnierzy, urzędników i 
cywilnych, razem do 40 osób. Także 
w miastach: Torreon, Jarał i innych 
były i są dotąd zbrojne rozruchy. 
Jak zapewniają macherzy rewolu
cyjni, zamieszkali w Stanach^Zje- 
dnoczonych to rewolucya] ma wy
buchnąć w całym Meksyku we — 
czwartek, dnia 2 lipca. —(Rząd Sta
nów Zjednoczonych wzmacnia swo
ją siłę wojskową nadgraniczną nad 
rzeką Rio Grande w Texas i w New 
Mexico. —

Meksykańczykom uprzykrzyły się 
już widocznie carsko-dyktatorskie 
rządy prezydenta Porfh-jo Diaz‘a, 
który jakby car jaki, od 30 lat już 
bez przerwy jest prezydentem i Co 
kilka lat każę się ponownie na ten 
urząd wybierać. Zresztą wygląda ta 
cała rewolucyjka na sprawkę miłych 
sąsiadów jankiesów, — którzy chcą 
zarobić na handlu bronią i bomba
mi a później urwać kawał Meksyka 
za jakieś “odszkodowania". — Kil
ku ze schwytanych rewolucyonistów 
umie mówić świetnie po angielsku i 
dopomina się opieki konsula Stanów 
Zjednoczonych!.... To pokazuje, — 
zkąd wiatr ten wieje!....

— Londynie, stolicy Anglii, doka 
zują ciągle tak zwane „suffragi- 
stki” czyli kobiety, dopominające 
się prawa głosowania i dzierżenia 
urzędów. Odprawiają one zgroma
dzenia i pochody po ulicach i par
kach Londynu i w tłumach kilku
nasto tysięcznych oblegają ang. 
parlament, — ale policya ich do 
gmachu nie wpuszcza, bo rząd oba 
wia się że gotowe one dopuścić 
się ekscessów względem Posłów 
parlamentarnych. — Znowu w os
tatni dzień Czerwca obiegły one 
gmach parlamentu i potrzeba było 
około pięciu tysięcy tęgich policy- 
antów, aby baby utrzymać w kar
bach porządku! Oto wojna babia 
w najbardziej wycywilizowanym 
kaju świata!

W miniaturowem państewku — 
Panama, w Środkowej Ameryce, 
odbyły się 28go Czerwca wybory 
na prezydenta, i to bardzo spokoj
nie. —- Musieli się zachować spo
kojnie, bo żołnierze i marynarze 
Stanów Zjednoczonych pilnowali 
porządku z „naflaneowanym ” ba
gnetem i z nabitemi działami i ka
rabinami.

Rząd Stanów Zjednoczonych od 
wołał swojego ambasadora z kra
ju Wenezuela w Południowej Ame 
ryce, aby tym sposobem skarcić 
prezydenta Castro. (Castro się 
broni jak może przed nahalnymi 
europejczykami i jankiesami, któ
rzy wyzyskują i rabują Wenezue
lę. a ci za to gniewają się na nie
go!....)

Nieprzewidziany skutek.
Pan Abeles, bogaty bankier gali

cyjski, wysyła swego synka do szko 
ły w Paryżu, aby się nauczył biegle 
mówić po francusku. Po roku za
pytuje ojciec syna littównie, czy juz 
dobrze włada jśzykiem francuskim.

— To jeszcze nie! — odpisuje 
syn — ale za to cała nasza klasa 
mówi już dobrze po żydowsku....
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NOWINY Z AMERYKI.

Pogrzeb Clevelanda.
Zeszłego Piątku przed wieczo

rem, dnia 26go Czerwca, odbył się 
w m. Princeton w stanie New Jer
sey, pogrzeb zmarłego w poprze
dnią środę exprezydenta Grovera 
Clevelanda. — Pogrzeb odbył się 
bardzo skromnie, a to na życzenie 
przedśmiertne samegoź Clevelan
da. Na pogrzebie był prezydent 
Roosevelt i wielu innych wysokich 
urzędników Stanów Zjednoczo
nych.

Konwencya Demokrayczna.
W mieście Denver, w stanie Co

lorado, rozpocznie się dnia 7go Li
pca Konwencya delegatów partyi 
Demokraycznej z całych Stanów 
Zjednoczonych. Już obecnie we 
wszystkich Stanach odbywają się 
przedwstępne sejmiki, celem poro 
zumienia się: kto ma dostać nomi- 
nacyę na kandydata na prezyden
ta Stanów Zjednoczonych podczas 
przyszłych jesiennych wyborów? 
Najwięcej szans na nominacyę ma 
dotąd William Jennings Bryan, 
który już dwukrotnie ubiegał się 
o prezydenturę. Między innymi 
kandydatami wymieniają guberna 
tora Minnesoty Johnsona, sędzie
go Gray z Delaware i innych. — 
Najprawdopodobniej Bryan otrzy 
ma nominacyę.

Oryginalny małżonek.
Niezwykłe zarzuty podniosła 

przeciw swemu mężowi niejaka 
pani Hedgesu w angielskim mia
steczku w procesie rozwodowym. 
Płaczą c, użalała się gorzko, że mąż 
nie daje jej wprawdzie pieniędzy 
na utrzymanie domu, ale za to 
zmuszał całą rodzinę, żonę, dzieci, 
psa i kota, do jedzenia dziczyzny 
przezeń upolowanej.

Nie byłoby to ostatecznie tak 
przykre, gdyby ta dziczyzna nie 
składała się wyłącznie ze — szczu 
rów! — Złapawszy szczura, zdej
mował zeń skórę, biedna kobieta 
musiała go piec i przyrządzać 
z sosem cebulowym. W tem miejs
cu przerwał sędzia opowiadanie, 
i po małej pauzie, wróciwszy bla 
dy i widocznie otrzeźwiony, dał 
rozwód kobiecie z wyśliwym na 
szczury. 

Napad szczurów na kobiety.
Philadelphia, Pa., dn. 19go czer

wca. — Pani H. A. Sillman i jej 
piętnastoletnia córka zostały zaa
takowane przez szczury podczas 
gdy spały w swych łóżkach.

Pani Sillman uczuła we śnie ból 
w ręku i gdy się przebudziła zo
baczyła szczura przypiętego zęba
mi do jej ciała. Zaczęła krzyczeć 
i zrywać się z łóżka i widziała 
jak kilka szczurów zeskoczyło z 
łóżka jej córki, która także ma 
pogryzione ręce. Kobiety udały się 
natychmiast do szpitala gdzie 0- 
patrzono ich rany.

Philadelphia, Pa.
Philadelphia, Pa., 26go czerw

ca. — Władze policyjne uwięziły 
tu dwóch mówców socyalistycz- 
nych. Filipa Hemmetera i S. Kne
bel ’a na zgromadzeniu publicz- 
nem przy Kensington ave„ i Clear
field str. Gromada słuchaczy okrą
żyła mówców: którzy wyjaśniali 
zebranym panujące obecnie stosun 
ki społeczno-polityczne i cel, do 
jakiego zmierzają soeyalści.

Podczas mowy zjawił się poli- 
eyant i oświadczył, iż go przysłano 
aby rozpędził zebranie.

Zgromadzeni socyaliśei nie — 
ehcieli się rozejść i nalegali na 
mówców, aby nie przerywali ze

brania. Z tego powodu Mammette 
zaczął odczytywać konstytucyę 
Stanów Zjednoczonych. Wtedy po 
lieya ściągnęła go z mównicy i 
razem z drugim mówcą Knebelem 
poprowadziła na stacyę policyjną.

Canonsburg, Pa.
Krwawe ofiary 4go „Dziulaja”.

Głupie i szalone bawienie się 
w strzelaninę i puszczanie fajer
werków na cześć rocznicy ogłoszę 
nia niepodległości Stanów Zjedno 
czonych (narodowe święto „4th 
July” czyli 4go Lipca), miało tu 
już parę śmiertelnych ofiar.

Oto bowiem, już w poniedziałek 
na tydzień przed 4ym lipca, — 
bawienie się dzieci tak zwanymi 
„fajerkreckami ”, czyli petardami 
zrobionemi z prochu, zawiniętego 
mocno w papierowe rurki, przy
prawiło duia 29go o śmierć natych 
miastową jednego chłopca, a kil
koro innych dzieci i ich matkę o 
bolesne, może śmiertelne poparze
nia.

Dnia tego, około godziny pół do 
jedenastej przed południem, kilko 
ro małych dzieci górnika nazwis
kiem Tenofeso (prawdopodobnie 
włoeha lub słowaka), — nakupiw- 
szy sobie tak zwanych „tajerkre- 
ków” czyli petard prochowych, — 
zapalało takowe w podwórku, po
za domem i cieszyło się hukiem, 
jaki pękające petadry czyli „fa- 
jerkreki” wydawały. Jeden zapa
lony „fajerwerkier”, rzucony rę
ką dziecka, wpadł przez otwarte 
drzwi do szopy w której trzymano 
drzewo i węgiel na opał a także 
dwie blaszane beczułki górniczego 
prochu, którego ojciec tych dzie
ci używał do rozsadzania skał i 
węgla w kopalni. Gdy „fajerwer
kier” nie wybuchł dość rychło, le- 
komyślne dzieci weszły do tej szo
py (drwalni), aby „fajerwerkier” 
odnaleźć i zażegnąć (podpalić) na 
nowo, lecz w tej chwili wybuchnął 
„fajerwerkier” a z nim razem i 
beczułka prochu, do której „fajer
werkier ’ ’ wpadł był przypadkowo, 
a straszliwy wybuch rozerwał szo
pę, odrzucił dzieci daleko w pod
wórze i straszliwie poparzył i po- • 
ranił! — Matka ich, usłyszawszy 
straszny ten huk i okropny krzyk 
dzieci, skoczyła na ratunek i sta
rała się ugasić płonące na dzie
ciach sukienki, przyczem niebez
piecznie się poparzyła. — Wszyst
kich odwieziono do szpitala, gdzie 
jeden chłopczyk, 3 letni Jasio,— 
zmarł w męczarniach z poparzeń 
a 5 letni Wilhelm i 8 letnia Ma- 
ryanna i ich matka cierpią strasz
ne boleści i męczarnie i może umrą 
z tych poparzeń!

(Straszliwy ten wypadek z „fa
jerwerkami” niech będzie prze
strogą dla wszystkich Rodaków, 
przestrogą, aby nie pozwolili dzie
ciom na takie niebezpieczne — 
„dziulajowe” zabawki!... Lepiej 
że dzieci popłaczą trochę jeden 
dzień, 4go Lipca, o to, że im nie 
pozwolono bawić się prochem i 
„fajerwerkami”, — niżby się mia 
ło poparzyć na śmierć i okaleezyz 
na całe życie i płakać potem na 
swe kalectwo przez wszystkie dni 
swojego żywota!. . Nie nozwólcie 
dzieciom bawić się „fajerwerka
mi ’ ’ prochem lub strzelaniną!..)

Monessen, Pa.
W miejscowości Monon obrabo

wali dwaj murzyni i mocno spo
niewierali w sobotę wieczorem nie 
jakiego Michała Knoxa, maszyni
stę z kopalni węgla Sunnyside. — 
Podobne rabunki wydarzają się w 
tych stronach bardzo często.

Farmer a piknikowicze,
Beaver Falls, Pa., dnia 29go. — 
Gdy na farmie Adama Rush w 
Chippewa Township rozgościli się

bez pytania jacyś piknikowicze,— 
ten rozgniewany, wygonił ich ze 
swojego gruntu z rewolwerem w 
ręku! Teraz nieproszeni goście — 
skarżą farmera o napaść, ale mu 
nic nie zrobią, gdyż miał on zupeł
ne prawo wygonić ze swojego — 
gruntu takich nahalnych, niepro
szonych gości.

Sunbury, Pa.
Podczas gry w piłkę „Base-ball” 

między graczami Sunbury team a 
graczami Shamokin team, zerwa
ła się dnia 29go Czerwca nagła 
i silna wichura i burza, przed któ
rą gdy „szanowna” publika zaczę
ła uciekać w popłochu, zarwały 
się amfiteatralne siedzenia i wiele 
osób zostało boleśniie pokaleczo
nych. (Z owych brutalnych gier 
i zabaw w piłkę Baseball lub Foot
ball nie ma nigdy żadnego pożyt
ku ale często są wypadki okale
czeń a nawet śmierci!)

Praca się rusza.
— Z Chicago donoszą pod d. 

29go czerwca, że kompania kolei 
Illinois Central, przyjmuje na no
wo do pracy od Igo Lipca około 
5000 robotników i różnych ofieya 
listów, których przed 8 miesiącami 
odprawiła.

— Tak samo, podobno, w olbrzy 
mich stalowniach Illinois Steel 
Company, w South Chicago przyj
mują coraz więcej ludzi do praey.

— Również i olbrzymie fabry
ki narzędzi rolniczych Internatio
nal Harvester Comp, zatrudniają 
od niedawna pełną liczbę robo
tników, a praca w tych fabrykach 
idzie bezustannie dniem i nocą.

Budynek 62 piętrowy.
— New York, dnia 2 9 go czerw

ca. — W biurze miejskiego ar
chitekta przedstawiono dziś do 
przyjęcia i potwierdzenia na budo
wę nowego gmachu dla bogatej 
Kompanii ubezpieczeniowej „E- 
quitable Life Assurance Society” 
Gmach ten ma być na 62 piętr a 
na 909 stóp wysoki, od poziomu 
ulicy do czubka dachu, a prócz 
tego na szczycie gmachu stać bę
dzie słup do chorągwi, wysoki na 
150 stóp, co razem da wysokości 
1059 stóp,czyli większą odwysokoś 
ci słynnej wieży Eiffel’a w Pary
żu, wysokiej tylko na 98Ó stóp. — 
Pierwsza kondygnacya tego gma
chu zajmie cały blok obszaru, eto 
czony 4-ina ulicami i będzie na 
34 piętr wysoka, a na tem stanie 
węższy budynek, wysoki na 28 
piętr. Gmach ten kosztować będzię 
$10.000,000 (dziesięć milionów do
larów.)

— W tych dniach ukończono tu 
stawianie stalowych wiązań i spo 
jeń. czyli szkielet, gmachu Metro
politan Life Ins. Co., — który to 
gmach, od poziomu ulicy do dachu 
będzie na 657 stóp wysoki.

Mąż i Żona.
Zona (do męża, zajętego pilną ro

botą, przy biurku): — Powiedz mi, 
mój drogi, co właściwie znaczy po 
polsku dentysta? #

Mąż (zły): — ,,Dens“ znaczy po 
łacinie ząb, a dentysta to taki pan, 
co wyrywa zęby. (Pisze dalej.)

Zona: — Mój drogi, a wczoraj 
wytłómaczyłeś mi, że lingwista po
chodzi od łacińskiego śłowa „lingua’’ 
język.

Mąż (wściekły:) — Tak
Zona: No dobrze, ale w takim

razie, czy lingwista, to taki pan, co 
wyrywa języki?

Mąż (zaciskając zęby): — Nie 
moja najdroższa; aie chciałbrm, że
by tak robił!

— Kupucjie tylko a tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie”!
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Mówiono: „Cóż robią ci wszyscy ' rozwiniętych umysłowo ludzi, —

j Pennsylvania
1 Narożnik Pet

Ks. C. T.

samolubna pycha milione-

duehu

Lecze codziennie rozmaite gatunki
Iza Pobóg.

LETNI ŻOŁĄDEK.

KTO 
KICH

i czu- 
Siero-

Importowane i kraj< we Wina, 
Likiery, Brandy, rozmaite 

Piwa i wonne cygara.

INarożtilk Penn i Butler ulicy 
pomiędzy &4~tą i i35-tQ ulicą.

JEST STWÓRCĄ WIEL- 
DZIEŁ MIŁOSIERDZIA.

—Jeżeliś jeszcze nie wiedział, że 
drukujemy zaproszenia weselne e- 
legancko, szybko i po umiarkowa
nej cenie, to przyjdź się przekonać 
Nikt nie jest w stanie dorównać 
naszej drukarni, bo mamy ludzi fa
chowych.

Letni żołądek mocno się różni 
od zimowego żołądka, bo nie jest 
zdolny do przyjmowania i trawie 
nia tyle pożywienia i tak silnego. 
Wszystko kwaśnieje i fermentuje 
w żołądku szybko z powodu nad
miernego gorąca. Naszym celem 
więc będzie, usiłowanie, wyrów
nania zewnętrznego gorąca z wew 
nętrznym. To wskazuje, jak nie 
mądrym jest w gorący dzień, mro 
żenie żołądka lodowymi napojami 
lub przeładowanie go mięsem. — 
Bądź uważnym! Jak tylko poczu- 
jesz jakiś nieporządek w swym 
żołądku lub w swych kiszkach,nie 
odkładaj, lecz natychmiast uży
waj Trinera amerykański Elixir 
Gorzkiego Wina. On da twojemu 
żołądkowi niezbędną siłę do stra
wienia nawet ciężkich pokarmów. 
To jest jedyne lekarstwo, jakie 
możesz dawać wszystkim człon
kom swej rodziny, bo ono nie za
wiera żadnych szkodliwych skła 
dników. Używaj tego lekarstwa 
we wszystkich chorobach organów 
trawienia i jako tonie podczas re
konwalescencji. Wszystkie apteki. 
Jos. Triner, 616—622 So. Ashland 
ave., Chicago, Dl.

Pierwszrzgdna Restau
racya w której >awsze do

stać można polskie obiady.

Zakład Malarski
i ZD08N1CZ0-DEK0RACYJNY

Tysiące czytelników tego pisma i ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje cigżko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, mający rupturg, zmuszony jest
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i'e za niego zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, bgdziecle ciyrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
nie 

wyleczy.

Mam zaszczyt zawiadomić, iż 
otworzyłem Zakład Malarski i 
przyjmuję wszelkie prace w za
kres malarstwa wchodzące, oraz 
roboty Zdobuiczo-Dekoracyjne w 
kościołach i pałacach. Wykonuję 
również roboty, jako to: Malowa
nie domów na zewnątrz w pięk
nych kolorach, papierówanie i ma
lowanie na różne drzewa: dąb, ma
hoń, orzech i inne. Ozdabiam mie- |l 
szkania i hale w kwiaty, marmu
ry i ornamenty. Maluję szyldy fir
mowe na szybach i domach. Wy
konywam po niskich cenach.

Rzymianie, któ- 
wtenczas, gdy 
rozciągało się 

milami kraju, a

W domu tym znajdziecie 
czyste i schludne mieszka
nie i dobry wikt, a o co naj 
więcej chodzi: znajdziecie 
najlepszą doradę, — a czę
sto możecie przez ten Dom o- 
trzymać pracę. Jestto najle
psza kwatera dla Polaków, 
tak odjeżdżających do Euro 
py jak również i przybywa
jących do Ameryki, —

— Kupujcie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie” I

Sylwester Pobog
179-43 ui. Pittsburg, Pa. MOJ REKORD.

Wyleczyłem tyiiące o- 
,6b z Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę.

(Nadesłane).
OBOWIĄZKI OBYWATELSKIE. na których my płacimy podatki? których indywidualność jednak 

pędzą dni swoje w swobodzie i nie jest wykluczona, 
próżnowaniu. Stanowią prawa, — 
ale czyż my ich potrzebujemy do 
uprawy naszych ról i abyśmy 
szczęśliwymi byli? pozbądźmy się 
tych próżniaków! na cóż płacić 
podatki do skarbu publicznego? 
niech każdy tego co zapracuje i 
zarobi używa według swej woli.— 
No cóż ślepo słuchać rozkazów 
władzy? — nie słuchajmy ich, nie 
płaćmy podatków, nie przelewaj
my więcej krwi naszej na wojnie”

Szczęściem, znalazł się wtenczas 
poważny Starzec, który temu pod 
burzonemu ludowi opowiedział na 
stępującą bajkę:

„Razu jednego spiskoęły się 
członki i nie chciały na brzuch 
pracować. Ręce rzekły: któż nam 
każę służyć? nie podawajmy po
karmu.

Zęby rzekły: nie żujmy;
Nogi rzekły: nie nośmy brzucha. 
Dla braku pokarmu i porusze

nia, całe ciało słabnąć zaczęło, i 
zniszczećby było musiało, gdyby 
członki nie były poznały, że utrzy 
manie żołądka jest niezbędnem 
dla całego ciała.”

Lud pojął co ta bajka znaczyła, 
wrócił do porządku, i kraj ocalo
nym został.

Tym ludem to 
rych panowanie 
ich podburzano, 
nad kilku tylko 
którzy korzystając z nauki tej baj 
ki, w trzy wieki potem, całemu 
rozkazywali światu.

Ale gdy później zagasła w oby
watelach rzymskich miłość Ojczy
zny, przestali szanować swe staro
żytne prawa, dali się uwieść łot
rom anarchistom i soeyalistom,— 
Rzym stopniowo upadał, i naród 
rzymski, dla którego świat cały 
za mały się zdawał, z rzędu naro
dów wymazanym został. —

Ztąd dla nas nauka. — Każdy 
obywatel kraju niech pamięta, że 
jeżeli w społeczeństwie ma być po 
rządek, który nam gwarantuje ist
nienie i opiekę, to z jednej strony 
trzeba władzy, która rządzi, 
drugiej ludu, który musi być 
dzonym.

a z
rzą-

(Saint Joseph’s Home for 
Polish and Lithuanian Im
migrants)

117 Broad Str., 
(near South Ferry) 

New York, N. Y.

BARRY HOUSE
JOHN BARRY, właść.

RODAKOM 
odjeżdżającym do Europy lub 
przybywającym z Europy do 
Ameryki polecamy gorąco . . .

Salun i Restauracya

1441 PENN AVE. PITTSBURG, PA.

Nie
rów, nie zasługa pracowitych sta
tystów i ekonomistów, którzy pod
porządkować pragną wszelkie spo 
łeezne zjawiska pod pewien regu
lamin, ani polityce, ani prawodaw 
ey, ani czujność organów policyj
nych nie są zdolne do tego, by 
stwarzać wielkie dzieła miłosier
dzia, ani też nie są w możności po
łożyć tamy zbrodniom, przestęp
stwom, czynom niemoralnym, sło
wem, wszystkiemu temu, co stano
wi wieczną niedolę żyjącej ludz
kości.

Wszelkie szumne frazesy i teo- 
rytyczne doktryny, wymyślone 
przez postępowców, że jakoby w 
państwie zbudowanem na podsta
wach teoryi równych praw i rów
nomiernego podziału ekonomicz
nych dóbr pośród wszystkich lu
dzi, nawet przy najściślejszych 
statystycznych obliczeniach, stano 
wić będą po wsze wieki — nigdy 
nie rozwiązany problemat, zam
knięty w oowach wielkiej zagad
ki, której umysł ludzki nie jest 
w stanie rozwiązać, a tymbardziej 
wprowadzić w życie. Nie w mocy 
ludzkiej jest zapobiedz — kata
klizmom, nieszczęściom, katastro
fom żywiołowym, klęskom ekono 
micznym, które spadają nagle jak 
huragan i grom, i to wśród naj
lepszego powodzenia na głowy jed 
nostek, społeczeństwa i całego na
rodu, przybierając rozmary zbio
rowych klęsk, niweczących odrazu 
jakby za uderzeniem toporu, wszel 
kie usiłowania ludzkie do zdoby
cia dobrobytu...

Wszelkie teorye, trzymające się 
upornie zasady, jakoby ludzkość 
uszczęśliwioną być mogła na pod
stawie równomiernego podziału 
majutku oraz przez zastosowanie 
miarodajnego szablonu programu 
oświaty, ale tak równego, żeby 
nikt wyższością umysłu czy talen
tem swoim nie śmiał odskakiwać 
jaśnią swego genjuszu od urobio
nych na jedną modłę podług pro
gramu socyalistycznego—jednakie 
go dla wszystkich zakładów nau
kowych — nie wytrzymują żad
nej krytyki.

Matka natura wydaje na świat 
— w przeważającej liczbie nie

NAJLEPSZA RESTAURACYA
Usługa skora.

Pennave. ^30ul.

HOTEL POKOI
urządzony wszystkie

na o-
Europejski orzewane

plan parą
Efektr. światła, Kąpiele i wszelkie wygo

dy.— Prywatne telefony dla gości.
Najlepszy Amerykański Bonded Wódki 

sprzedajemy przy barze (Bar).

MUZYKA!
Nauki w zakreśl* organistowskim 

udziela

L. KRAMP, 56 22 ul.
Również udziela LEKCY1 ŚPIEWU 

podług metodv J. M, Lampertego.

CHAS BROSKY
POLSKI HOTEL

2734 PENN AVE., PITTSBURG, PA.

dualnością, grupują się ludzie 
mniej lub więcej zdolni, którzy 
przy odpowiednich studjach ura
biają swe talenty.

Idźmy dalej i badajmy dusze i 
serca ludzkie — to co stanowi 
podstawę charakterów. — Czasa
mi prostak nieuczony — przewyż
sza szlachetnością — najwięcej u- 
czonego i teologa, bo on przy mo
żliwych danych może wprowadzić 
w życie więcej czynników dodat
nich, aniżeli największy myśliciel, 
który świeżo wynałezionemi dok
trynami wprowadza ludzi tylko w 
podziw, lecz jeszcze nie uszczęśli
wia świata. Jeden człowiek po o- 
trzymaniu wykształcenia, wszyst
kie swe zdolności i pracę poświę
ca dla społeczeństwa, gdy inny 
bez duszy, serca i sumienia naduży 
wa wiedzy i wrodzonego sprytu 
na niekorzyść swych bliźnich. — 
Widzimy więc, że niema analogji 
po zszeregowanju ludzi wykształ
conych i to takich, którzy nawet 
otrzymali równocześnie „miarodaj 
ne ”, — jak cheą socyaliści — wy
kształcenie. U jednego przemawia 
w ich czynach dusza, serce, gorą
ca wyobraźnia i sumienie — u 
drugich znów braki te występują 
tak jaskrawo, że tworzą oni zbro
dniczą szajkę wywrotowców, choć 
by nawet usiłowali pracować dla 
idei. Zadaniem ich jest dojście do 
celu na polu przewrotu, Ly zdobyć 
tylko dla siebie luksus cpikuryj- 
skiego życia przy pomocy otuma
nionych i zrewoltowanych tłumów 
pewnej kategoryi nie mających 
nic do stracenia, a urabianych po
dług nakreślonego szematu, dla 
których owi teorytyey postępowi
— rzucają w nagrodę za popiera
nie i czynną pomoc jedynie ułud
ny głód nigdy niezaspokojonych 
pożądań i blade widmo, nigdy 
nieziszczonych nadziei...

Powoławszy do pomocy półgłów 
ków, narwańców, anafalbetów, o- 
raz zbrodniarzy wszelkiego rodza
ju — dla tej to niezbyt licznej 
kliki wrzekomo chcą stworzyć o- 
wą przyszłość, gdy tymczasem ca
łe miliony ludzi, nienależących do 
tej kasty zamkniętej w ciasnym 
obrębie egoizmu — kwiat narodu 
i ludzi wyrastających ponad po
ziom ogółu — zepchnąć co prę
dzej w otchłań nędzy... Już to 
samo przemawia za tern, że owi 
„postępowcy” są najgorszego ga
tunku barbarzyńcami, i że cofają 
się wstecz, w wieki ciemnoty, bo 
uznają tylko panowanie kułaka i 
siły fizycznej.

— Oto są zbawcy ludzkości, któ 
rzy jak rozszalały żywioł prze
wrotu na gruzach porządku spo
łecznego — chcą z puharu obryz
ganego bratnią krwią wznosić 
zwycięzki okrzyk...

Ale niestety, ponad szaloną or- 
gją występków i zbrodni — jak 
na opokach Świętej Trójcy — 
wznosi w’ górę ramiona Boża Mę
ka i słychać inny głos: zwycięży
łeś Gallileuszu!

Łatwo jest burzyć, niszczyć i 
unicestwiać wszystko w około, — 
do tego niepotrzeba żadnych teo
ryi — a zbrodniczych instynk
tów i nienawiści tylko. Ale bardzo 
trudno i wprost niepodobieńst- 
wyższośei umysłu, bogactwa du- 
bie zarodku wiecznego życia, bu
dować, tworzyć — bo tu potrzeba 
i wyższości umysłu, bogactwa du
cha, współczucia dla niedoli i wiel
kiego serca — t. j. cnót ewangieli- 
cznych i natchnienia żywej wiary
— a cnoty te wypływają jedynie 
z zasady chrześcijaństwa.

Ażeby podłożyć podwaliny ta
kiej budowy, prócz wyżej wymie
nionych cnót — potrzeba jeszcze 
niezwykłego hartu woli, by wal
czyć z przeciwnościami oraz za
parcia się własnego ja na korzyść

Wszystko przeświadczą człowie
ka, że jest stworzony do towa
rzystwa. — Jego osobista słabość, 
nie mogąca go obronić od niebez
pieczeństw, jego mowa to najważ
niejsze towarzyskości narzędzie, 
jego długa podległość rodzicom,-— 
potrzeba wzajemnego kochania się 
silnie w sercu każdego się odzy
wająca, światło rozumu, które nas 
zawsze zmusza do udzielania na
wzajem naszych myśli, nakoniec, 
cała nasza istota, przekonywa nas, 
że jesteśmy przeznaczeni do ży
cia społecznego.

Niepodobna sobie wyobrazić, — 
jakby człowiek mógł żyć, samotny 
bez towarzystwa.

Od czasu wynalezienia igły ma
gnesowej, za pomocą której że
gluga wydoskonalona i otwarty 
został przystęp do najnieprzystęp 
niejszych i najodleglejszych kra
jów. podróżujący mieli sposobność 
poznać ludzi w najniższym stop
niu uobyczajenia i wykształcenia.

Spotykano nędzne ludy, które- 
mi rządziła samowolnośe i prze
moc i nękało dzikie barbarzyńst
wo, ale nigdzie nie znaleziono 
kraju, w którymby się ludzie sa
motnie błąkali i nie byli z sobą 
stowarzyszeni. — Potrzeba życia 
społecznego jest wyższa i przema- 
ga najsroższą dzikość.

Choćby nie dla szczęścia i spo- 
kojności, to dla samej wspólnej 
obrony, tak rodziny jako i poje- 
dyńcze osoby łączyć się i jedno
czyć muszą.

Ztąd początek towarzystw, któ
re dla rodzin są tem, czem rodziny 
są dla pojedynczych członków.

Niepodobna, aby ludzie mogli 
wszystko wszyscy robić, czego po
trzebują.

Każdy musi wziąść na siebie je- 
dnę jakąś szczególną robotę.

Ten uprawia rolę, tamten wyra
bia kruszce, inny buduje mieszka 
nia, ten rozkazuje, drugi słucha, 
ten sprzedaje, ów kupuje.

Ta zamiana pracy, żywności, 
starań, to nie wypadek ślepegio 
trafu, ale skutki poprzedzającej 
umowy, która to znów umowa mu- 
siała mieć stałe i sprawiedliwe 
przepisy.

Ztąd wypadła potrzeba prawa. 
Nie można się spuścić na to, że 
każdy będzie rozsądnym, że każdy 
przekonać się potrafi, iż dla włas
nego pożytku winien zachować 
prawo, dla tego trzeba władzy wy 
konawczej.

Przy zastosowaniu praw, pow- 
stają spory; w tych sporach, — 
sprawy i okoliczności nie są tak 
jasne, aby je kończyć można bez 
rozważnego śledztwa, a więc po
trzeba sądów dla rozstrzygnienia 
tych sporów i kłótni.

Otóż mamy trzy wielkie potrze
by: stanowić prawa, sądzić i roz
strzygać spory, czuwać nad wy
konaniem praw i wyroków.

Gdzie tego potrójnego obowiąz 
ku nie dopełniają, tam towarzy
skiego porządku wyobrazić so
bie nie można.

Tak jak ciało człowieka, żadne
go poruszenia uczynić nie może, 
tylko na rozkaz woli, tak też w 
ciele społecznem, musi być wola, 
która działa.

Gdzieby zachodził brak woli roz 
kazującej z jednej strony, a z dru 
giej brak posłuszeństwa, tj. gdzie 
nie masz władzy najwyższej, któ
ra wszystkiem rządzi i ludu, który 
ma być rządzonym, tam nie masz 
towarzystwa.

Ta władza najwyższa może się 
znajdować w jednej lub więcej 
osobach, ale ta władza jednę musi 
mieć wolę.

Gdzie nie ma tej najwyższej 
władzy, tam towarzystwo musi 
być rozprzężone, tam nie masz na
rodu, tylko pojedyńcze osoby.

Konstytueya krajowa pisana 
lub nie, powinna być w poszano
waniu u wszystkich poddanych.

Bieg czasu zmusza częstokroć 
władzę do zmian wolnych i ostroż
nych w prawodawstwie, ale usta
wa zasadna nie może być wzruszo 
ną, bo na niej oparty jest ogół to
warzystwa.

Jakżesz występnym jest ten o- 
bywatel, który usiłuje wywrócić 
porządek towarzyski! jestto mor
derca narodu, gnębiciel kraju.

Naród jeden, poduszczony przez 
niespokojne i burzliwe umysły, — 
dał się uwieść twierdzeniu, że ci, 
którzy nim rządzą, nie są potrzeb
nymi, że bez nich obejść się moż
na.

FRANCISZEK MYSZEWSKI
Budowniczy i Kontraktor

Buduje domy i przyjmuje wszelkie reperacye. 

3008 PREBLE AVE, PITTSBURG.

IL ®ucbbol3
Kontraktor i Budowniczy

Wykonuje również nowe 
cementowe chodniki, 

schody itp.

3441 Mellwood Ave.

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.

bliźnich.
Tylko tacy ludzie o sercach go- 

ksiądz Baudouin w naszym kraju 
trzeć umieją w przyszłość i odkry 
wać tajemnice bytu... tylko tak 
bogato obdarzone dusze — stwa
rzają dzieła nieśmiertelne.

Ochronka w Emsworth, Pa.
Do takich to przybytków ma

jących za zadanie dawać nietylko 
chleb i dach nad głową — ale i wy 
rywać nieraz z rąk zbrodni czyste 
dusze małych sierotek, by następ
nie wychować je i wykształcić na 
zacnych ludzi — należy Sieroci
niec w Emsworth. .. Jak niegdyś 
ksiądz Badonin w naszym kraju 
założył przy szpitalu Dzieciątka 

j Jezus przytułek dla dzieci, by te 
inie padały ofiarą głodu i nędzy 
moralnej — tak i tu na obcej zie
mi takaż sama zaszczytna misya 

I przypadła w udziale Czcigodnemu 
księdzu Cezaremu Tomaszewskie
mu, — którego serce umie odczuć 
obcą nędzę i obcą niedolę — któ 
ry wzniósłszy się duchem ponad 
bezmyślne, tarzające się u nóg 
złotego cielca tłumy, — zbudował 
wielki gmach miłosierdzia pod go
dłem rex sacra miser — i przygar
nął rozproszone bez opieki, a rzu
cone na łup nędzy nasze polskie 
sierotki, powierzając pieczę nad 
ich życiem, zdrowiem i duszami 
zacnym, słynnym z patryotyzmu 
i poświęcenia się naszym polkom 
Siostrom Nazaretankom.

Dość jest rozejrzeć się po tym 
gmachu w Emsworth, Pa.,jak tam 
jest wszystko hyginieżnie urządzo 
ne, jak nie zapomniano o naj
mniejszym szczególe, który może 
dodatnio wpływać na zdrowie i 
rozwój fizyczny kilkuset sierotek, 
które otoczone są tak czujną opie
ką, że z pewnością żadna z matek 
i żaden z ojców — nie umiał i nie 
mógłby zapewnić tych wygód,tej 
subtelnej czystości, tego zdrowot
nego przyrządzonego po polsku 
pożywienia i tej czujnej opieki — 
jakiemi otoczone są wszystkie 
dzieci -— sieroty, we wnętrzu tego 
gmachu.

Cała Pittsburska Polonia i opie 
kunowie szlachetni i dobrodzieje 
tego zakładu wraz z założycielem 
tegoż, mogą być dumni z tego, a 
z pewnością stokroć więcej czują 
się szczęśliwymi, że dokładają 
wszelkich starań by ta ostoja i 
twierdza Polskości stanęła na sil
nym fundamencie, i aby jak naj
więcej sierot mogła pomieścić pod 
opiekuńczemi skrzydłami tego 
zakładu, gdzie pod czujną opieką 
Sióstr Nazaretanek dzieci te kształ 
cą się i wyrabiają na dzielnych 
szermierzy i zacne żony w 
polskim.

Więc spieszyć z pomocą 
wać bezustannie nad tym 
cińcem jest obowiąązkiem każde
go zacnego, prawego polaka-pa- 
tryoty.

Świeże piwo Wonne cygara

JOZEF GRABOWSKI

1. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
J. S. SEAflAN, Prezydent. R. H. DAVIS, Vice-prezydent. 

S. H BAUERSMITH, Kasyer.

jestem graduowanym i Ucensowanym lekarzem; mieszkam w rittsburgu od 
wielu Jat i mam tuta! Jak najlepszy reputacyę, Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tyslęce ludzi z Pitts
burgh i okolicy, których możecie o te zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak Ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mj pracg.

Polsko-Litewski

Dom Emioraouinu
św. Józefa.

I tak np. jeden ma zdolności 
matematyczne, a lingwistycznych 
zupełnie nie posiądą, drugi od 
dziecka zdradza jakiś talent i po
ciąg do sztuki, literatury ect. a 
drży na wspomnienie kabdolistycz 
nych znaków algebryi lub geo- 
metryi. Słowem pomimo słabizny 
umysłowej, każdy człowiek ma 
naturanlny pociąg do pewnej gałę
zi wiedzy, która po należytem 
kształceniu przeradza się w ta
lent.

A zatem, obok przeciętnych u- 
mysłów zjawiają się giuptaskie 
wiecznie niedowarzone głowy, któ 
re nigdy nie mogą otrzymać paten1 
tu na umysłową dojrzałość. Obok 
genjuszów wprowadzających — 
świat w zadumienie swoją indywi-|

Czytajcie, co dla Was mogę zrobić.
Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża i przeszkody w pra

cy, co czynig Już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i s^ oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższei pracy bez noszenia paska.

CJxerriM nie chcecle, abym was wyleczył?
MdJ sposób leczenia Ruptury nie Jest bolesnem, a że czyni to specyaiista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, Jak robi$ to w szpitalach, 
Jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie Jest pewnem.

Wl^c co wollcle?
przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nie liczę nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; Jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjedźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczę.

piszcie po książkę, drukowany po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu, 

HFM0R01DV^istula"’J’ j ILillVl kVl L/ / f I choroby Kiszki Instrumentów.
Hemoroidy i Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek uśmierzyć można, leczę radykalnie według mojej metody
————■Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele. 

Piszcie po ilustrowane książki DARMO! Kei^kaNo.j. waricooeie.
———————._„___ Książka No. 3 Hemoroidy 1 Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyL

r\w IAZ1V SPECYALISTA RUPTURY.
lir \I f ) W I A l KISZKI ODCHODOWŁJ.

1 W Pokój 201-202 New Werner Bid.
<531 F»e>nn Av©. Pittsburg, F*es.

GODZINY OFISOWE: GODZINY OPISOWE:
od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele
1 od 8 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

Smaczne potrawy Chłodne napoje

RESTAURACYA
(Lunch Room)

Stefana MILASZEWSKIEGO
w nowej Mainers Hali

Pike street Canonsburg, Pa.

posiadający najlepsze dyploma i mający 
przeszło ‘16 lat ekspirencyi w leczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta
ninem obecnego wieku.

Jego porady bezpłatne a otwarte I pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowań od 
wdzięcznych jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie choroby skutecznie. Specyalność 
jego jest W leczeniu zastarzałych chorób nerkowych i reumatyzmu, kataru głowy, noża, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołędka i kiszek, llszajl, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran, świerzbu, choroby pęcherza lub nerek, epllepsyę, 1 wszelkich chorób pochodzących 
z krwi On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie kobiece* a zwłaszcza
zastarzałe CnOROBY MACICZNE? rm zwrnSl mtę na wftystkie cnorony
Prywatne i zaraźliwe (czy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, utrata 
siły męskie), następstwa onanil itp., i leczy je prędko i skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa 1 złe skutki na 
przyszłość. Należy pamiętać, że jednarazowe przybycie do biura 1 zasięgnięcie porady 
lekarza więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Koleb mówi po polsku 
i sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdziecie w każdem Innem 
doktorskim biurze w Pittsburgu.

Godziny Przyjęcia: W niedzielę od 9 rano do 4 po południu.

Dr. KOLER 644 Pcn,, Ąve.

Kapitał i nadwyżka
przeszło $370.000

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgu. — Płaci 
4 dolary od sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego krajn po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy............

Godziny bankowe: codziennie od 9-ej 
rano do 3 ej po poł. — w sobotę od 9-ej do 
12-ej w połnd. i od 5-ej do 9-ej wieczorem.

P. & A. SIO Phone: Bell 1787 Grant

Jobn Ikearns
Sfclab ‘UUęsniienitpcb

Win, HUobck i Xihierow.

1539 ipenn Hvenue.
ih»ii w-'nwwwwwi

robota Niskie

IRLBAMftc”
Oba Telefony. 

Czyści, Naprawia Odpra- 
sowuje Ubrania. Po najniższych cenach.

37th & Butler Str. Pittsburg, Pa,

TELEFON 7748 CANAL,

S. CHMIELIŃSKA,
PRACOWNIA

CHORĄGWI, SZARF, ODZNAK i WSZELKICH PRZY- 
B0R0W 0LA TowARZYSTw-

Poleca sig Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pis; 
ftOM f* ft c*e d° nas zanim komu innemu robotą powierzycie.

M Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na 

ł 1 w Przedstawienia Teatralne.

S. CHMIELIŃSKA, 687 W. 18th str., CHICAGO, ILLINOIS.

****

Słunnu na calu świat I znaną jako naj
lepszy specjalista chorób pruwatnuch 1 
chronicznych

Dr. KOŁER,

Bank

o

Dr. WIX.

WARICOCELE I HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

^
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ZIEMIE POLSKIE POD | 

PRUSAKIEM.

Pomyślne wybory.
Wybory do Sejmu pruskiego 

odbyte w ubiegłym tygodniu, wy
padły dla Rodaków naszych pod 
pruskim zaborem pomyślnie. Pola 
cy zdobyli 15 mandatów posels
kich, o dwa więcej niż posiadali 
w ubiegłej kadencyi.

Pruski policyant bandytą.
W Katowicach aresztowano a- 

systenta policyi, Dominika, ponie
waż zagroził w liście anonimo
wym pewnemu obywatel >wi śmier 
cią, jeżeli pod wskazanym adre
sem nie złoży sumy 10,000 marek.

Wędrówka pioruna.
Podczas ostatniej burzy uderzył 

piorun w dom pewnego urzędnika 
w Kątomierzu po<] Bydgoszczą.— 
Przeleciał przez wszystkie pokoje 
— żonę urzędnika i syna jego ra
nił w twarz, wpadł de kuchni, roz 
bił garnek z marynowaną dynią, 
rozrzucając skorupy i zawartość 
garnka po całej kuchni i zdaje się, 
że zgiu.-d w mry >acie, bo dalszjch 
ślad '<•< T-ie poz ■ Tri.

Nowy sprzedawczyk.
Lech donosi, że w Rzemienie- 

wicach pod Kcynią sprzedał gos
podarz Rożek swoje 100 morgo
we gospodarstwo jakimś żydom z 
Bydgoszczy. Gdy powstały pogło
ski, zaprzeczał, a jednakowoż do
puścił się teraz sprzedawczykost- 
wa.

Pan Rożek powinien się teraz 
jeszcze przeehcie, bo Polakiem 
już nie jest, to mu już jego wła
sne sumienie powiedzieć musiało. 
Kto nie czuje i nie myśli po pol
sku. ten do nas nie należy. Kto 
nami gardzi, tego my wśród siebie 
cierpieć nie możemy.

Niebezpieczna kosa.
Policya żnińska skonfiskowała 

z handlu żelaza pana St. Smit- 
kowskiego ze Żnina kosy i pla
katy ze znaczkiem ochronnym — 
,.Kościuszko”. — Faterland znów 
ocalony!

Hegla.
W Gieczu przy kąpaniu utonął 

dwunastoletni chłopak Łuczak.— 
Wydobyto go niezwłocznie z wo
dy, a ponieważ dawał jeszcze zna 
ki życia, próbowano go doeucić 
i przywołano lekarza. Wszystko 
napróżno, chłopiec zmarł nieba
wem.

Bydgoszcz.
Na wzgórzu Namanna napadło 

wieczorem trzech opryszków na 
dwóch robotników. Jeden z napa
dniętych dostał pięścią w twarz i 
dał drapaka, a drugi, niejakiś 
Lange, chcąc także zbiedz, wdra
pał się na płot obok nowego semi 
nar yum, aby się tam ukryć. — 
Wtem zadał mu dekarz Mueller 
dwa pchnięcia nożem w plecy i 
szyję, raniąc go śmiertelnie. Cięż
ko rannego odwieziono do lazare
tu. Wątpią o jego ocaleniu. Ma on 
żonę i kilkoro dzieci.

Śp. ks. Wawrzyniec Chrustowicz.
Śp. ks. Wawrzyniec Chrusto

wicz umarł w drugie Święto Zielo
nych Świątek w wieku 67 lat. — 
Zmarły otrzymał święcenia ka
płańskie w roku 1866 i był, jak 
wiadomo, proboszczem przy koś
ciele św. Wojciecha w Poznaniu, 
zkąd w roku 1886 przeniesiony zo
stał do Miejskiej Górki, gdzie też 
żywota dokonał. Niech odpoczywa 
w pokoju.

Proces o „podburzanie do 
gwałtów”.

Dnia 2 bm. zasiądzie na ławie 
oskarżonych w sądzie ziemiańskim 
w Gnieźnie sędziwy Józef Choci
szewski w Gnieźnie zamieszkały 
o podburzanie do gwałtów, które 
go się miał dopuścić wydaniem 
gry „Lech”. Władze pruskie wi
dzą w tej grze, mającej na celu 
uczenie się historyi polskiej, — 
podburzane do gwałtów.

Pakość.
Dla braku robotników w polu 

zwolniono tu starsze dzieci ze szko 
ły. W obwodzie 12 kilometrów co
dziennie przyjeżdżają po dzieci 
wozy, nieraz nawet z muzyką, a 
wieczorem znowu je odwożą. — 
Dzieciom płacą dziennie po 1 m. 
i 20 f.

Gniewkowo.
Pewien rabuś podpalił dom mie

szkalny gospodarza Rahna w Zaz
drości, ponieważ mu jałmużny od
mówiono. Dom spalił się doszczęt
nie, sprawca zaś zbiegł do lasu.

Zabójstwa — samobójstwa.
W Kriebsteinie zastrzelił 23 let 

ni inżynier Werner z Lignicy swą 
narzeczoną, krawcową Gaudlitz z 
Mittweidy, a następnie siebie.

— W Beltzdorfie strzelił inży
nier Liehtenthealer do żony z za
zdrości i zranił ją ciężko w głowę, 
poczem strzelił do siebie i również 
ciężko się zranił. Rannego prze
wieziono do kliniki.

Kościan.
Rewolwerem bawił się podczas 

zabawy strzeleckiej 19 letni Stani 
sław Ambroży. Zwrócono mu na 
to uwagę, że może wyniknąć z te
go jakie nieszczęście, lecz Ambro
ży tej niebezpiecznej zabawki nie 
zaprzestał. Krótko potem istotnie 
padł strzał, a kula ugodziła w 
głowę ślusarza Karlicę. Rannego 
odniesiono do lekarza, a lekomy- 
ślnego Strzelca aresztowano.

Wojsko polskie w Poznańskiem.
W prasie hakatystyeznej w Ber

linie nowy wszczął się alarm. „Na 
tional Zeitung” posądza Polaków 
ni mniej, ni więcej tylko g — two
rzenie wojska polskiego pod rzą
dami Rzeszy niemieckiej! Nowe 
oskarżenie, nowy komentarz do 
obwinjeń.Jeszcze dwa słowa wię
cej. a wypadnie, że Polacy w Księ 
stwie Poznańskiem gotują się bo
daj nawet do — powstania zbroj
nego!. . .Narody uciśnione nie dla 
celów pokojowych tworzą wojsko 
swoje. Ale zkąd powód do świe
żych oskarżeń przeciw polakom? 
Uogólnienia rodzą się z jednego 
faktu. — Oto zamieszkali w Loe- 
btau pod Dreznem Polacy, nie 
chcą należeć nadal do niemiec
kich związków strzeleckich, zało
żyli swoje własne Towarzystwo. 
Fakt ten postanowiła podnieść do 
potęgi berlińska „National Zei
tung” czytamy, że: „z kół, które 
utrzymują stosunki z wielkopolski 
mi przywódcami, dowiadujemy 
się. że planuje się utworzenie pol
skich towarzystw strzeleckich, ja
ko nowy środek agitaeyi narodo
wej. Towarzystwa te mają być za 
kładane po wszystkich okolicach, 
gdzie Polacy mieszkają i mają — 
członków swoich wyćwiczyć we
dług jednolitej komendy”. Sło
wem, Polaków oskarża się tylko o 
chęć utworzenia pod rządami pru- 
skiemi regularnega wojska pols
kiego !

Proces o polski napis na 
nagrobku.

Przed rokiem usunęła policya 
w Ilolsterhausen w Westfalii —■ 
krzyż z grobu dziecka p. Woźnia
ka z powodu polskiego napisu. — 
Pan Woźniak zaskarżył policyę do 
wydziału powiatowego, który roz
strzygnął na korzyść pana Woźnia 
ka. Policya atoli apelowała, do wy 
działu obwodowego, lecz nieba
wem apelacyę cofnęła. Proces ten 
toczył się rok. Obecnie pan Woź
niak umieścił znowu bez przeszko
dy krzyż na grobie dziecka.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Nowi polscy biskupi.
Nastąpiło ostateczne porozumie 

nie się Stolicy Apostolskiej z rzą
dem rosyjskim co do nominaeyi ks. 
biskupa Wnukowskiego na metro
politę mohylowskego — ks. prała
ta Antoniego Nowowiejskiego na 
biskupstwo płockie; ks. Jana Cie
plaka, kanonika kieleckiego, a je
dnocześnie profesora akademii pe 
tersburskiej, na sufragana mohylo 
wskiego — oraz ks. prałata Deni- 
siewicza na biskupa tytularnego 
z rezydencyą w Petersburgu.

Wyroki śmierci.
Sąd wojenny na posiedzeniu 12 

czerwca skazał na śmierć Michała 
Chitraszka, który łącznie z drugi
mi, niewykrytymi sprawcami, o- 
grabił paru włościan w dniu 14 
listopada r. z. na szosie Rejowiec- 
ko-Chełmskiej.

Represye w Suwałkach.
W ostatnich dniach odbywa się 

w Suwałkach mnóstwo rewizyi i 
aresztowań, mających związek,jak 
zaznacza „Frajnd”, z napadem 

na szpital jeszcze w r. 1906 w celu 
uwolnienia kilku więźniów poli
tycznych. Dotychczas aresztowano 
50 osób. Część więźniów przewie
ziono do Kalwaryi.

Zamknięte bramy.
Z chwilą wprowadzenia w War

szawie stanu wojennego, policya 
pozamykała przejściowe bramy w 
podwórzach. Niektórzy właścicie
le domów, nie mogąc się doczekać 
zniesiepjja stanu wojennego, zaą 
ezęli zamknięte bramy przerabiać 
na sklepy.

Stosunki handlowe z Francyą.
W zaprzeszłym tygodniu sek- 

eya rzemieślnicza prowadziła dys 
kusyę w przedmiocie nawiązania 
stosunków z Francyą. Dyskusyę 
poprzedziło sprawozdanie pp.: Pa 
wła Nowickiego i J. Włoskiewi- 
cza, którzy z ramienia sekcyi rze
mieślniczej i warszawskiego od
działu Tow. popierania przemysłu 
i handlu brali urział w delegacyi, 
wysłanej w tej sprawie do Paryża. 
Delegaci oświadczyli, iż w tych 
dniach, w celu nawiązania stosun
ków handlowych z Królestwem, 
zjechać ma do Warszawy specyal- 
na delegacya z Paryża.

Murarze polscy w Belgii.
Jeden' z obywateli warszaws

kich, powróciwszy z Belgii, komu 
nikuje nam, iż spacerując po uli
cach Brukselii, zauważył przy ro
botach murarskich kilkunastu ro
botników rozmawiających po pol
sku. Podróżny wszczął z murarza
mi rozmowę i dowiedział się od 
nich, że w Brukseli pracuje przy 
murarce 66, w Gandawie zaś 32 
murarzy, przybyłych z Nieszawy, 
Włocławka i Aleksandrowa po
granicznego. Zarabiają przy pracy 
9 godzinnej od 6—8 franków 
dziennie. Zapewniali, że w Brukse 
lii utrzymanie jest tańsze, niż we 
Włocławku, lub w Warszawie. — 
Tęsknią za krajem, lecz cóż mają 
począć, gdy im u siebie pracować 
nie pozwalają organizatorowie — 
strajków.

Tragiczny ślub skazańca.
Za rządów polskich w kraju na

szym istniał piękny szlachetny •— 
zwyczaj darowania życia najwięk 
szęmu zbrodniarzowi^ jeżeli tylko 
znalazła się dziewica, która chcia- 
ła wziąść z nim ślub. tj. otoczyć 
go moralną opieką na całe życie. 
Za moskiewskich rządów u nas 
inaczej. Siepacze carscy nie mają 
litości.

Przeszywający krwawym bólem 
serca świadków odbył się dnia 11 
Czerwca w Łodzi ślub jednego ze 
skazańców na kilka godzin przed 
straceniem go szubienicy.

Oto o godz. 6ej p0 południu — 
przed gmachem więziennym przy 
ul. Długiej zgromadziły się tłumy 
ciekawych. Wkrótce zjawił się du 
chowny, — za którym 
przez furtkę więzienną wkracza 
kilkanaście osób, stanowiących je
dną rodzinę. Spieszą oni na ślub 
skazanego tejże nocy na stracenie. 
Na dziedzieńcu więziennym usta
wiono młodą parę, którą dookoła 
otacza orszak ślubny, złożony z 
rodziców i najbliższych krewnych. 
Na obliczach wszystkich, zamiast 
uśmiechu radości — maluje się cię 
źkie strapienie. Co chwila dają się 
słyszeć ciche łkania matek, ojców, 
sióstr i braci. Jeden tylko młody 
pan, przystrojony w symboliczną 
kokardę białą i kwiat róży, zdaje 
się być niewzruszony, zupełnie spo 
kojny. Nie tracąc równowagi, u- 
spakaja rodzinę, mówiąc. „Zginę 
honorowo”, „każdy człowiek um
rzeć musi”, lub „raz się tylko u- 
miera”. Nowożeniec przed ślubem 
odbył spowiedź i komunikował się. 
Obrzęd ślubny skończony. Wezwa 
ny fotograf dokonał zdjęć grupy 
całego orszaku ślubnego oraz no
wożeńców oddzielnie. Następuje 
chwila rozstania się ze skazańcem. 
Zewsząd słychać płacz i szlochanie 
potem wzajemne uściski pożegna 
nia. O godz. 7 wieczorem w kance 
laryi więzienia sporządzono wo
bec dwóch świadków, naczelnika 
więzienia i strażnika, akt ślubny. 
Tejże nocy pan młody (Głuszkow- 
ski- został stacony.

Zjazd kobiet.
Dnia 12go czerwca w Warsza

wie odbył się trzydniowy zjazd ko 
biet, zorganizowany przez Zwią
zek równouprawnienia kobiet pol
skich. Na zjazd przybyły przed
stawicielki z prowineyi.

Wczorajsze posiedzenie zjazdu 
poświęcone było tematowi p. t. 

„Kobiety w obec stulecia Kodeksu 
Napoleona”. Zebranie zagaiła p. 
Józefa Bojanowska, zaznaczając, 
iż 100 letni okres życia społeczne
go, nadający przez zastosowanie 
kodeksu wolność i równość, ucie
miężył jedynie kobietę, obdarza
jąc ją prawami równającemi się 
prawom: małoletnich, zbrodnia
rzy i waryatów (?). Kobiety po
winny uważać akcyę samoobrony 
za obowiązek obywatelski.

Przemawiali w dalszym ciągu: 
adw. Józef Lange i adw. Łypace- 
wicz. Następnie adw. Weidel zaz
naczył dwie zasadnicze sprawy, 
które są na porządku dziennym 
obrad kobiecych: asysteneya mę
ża i wzbronienie .dochodzenia oj
costwa.

Pani Kuczalska prawa kobiety 
nazwała prawami etyki. Kobiety 
wiele zdziałać mogą przez petycye 
zebrania, obrady, które urządzać 
powinny jak najczęściej, a przez 
agitacyę usposabiać sympatycznie 
ogół dla swej sprawy. Rozdanie 
uczestnikom zjazdu ankiety w — 
kwestyi ograniczeń praw kobiety 
w kodeksie cywilnym zakończyło 
zebranie.

Siedliszczki.
We wsi Siedliszczkach w pow. 

Lubelskim, Franciszka Woźniako 
wa zawiadomiła urząd gminny, iż 
syn jej 7 letni Franciszek najadł 
się grzybów i zmarł. Wzbudziło 
to podejrzenie w policyi, która 
wiedziała, iż Woźniakowa z dzieć 
mi swemi obchodziła się niegodzi
wie. Woźniakową, oraz jej sąsiada 
Michała Koziałę osadzono w are
szcie gminnym, gdzie policyanci 
skryli się w celu podsłuchania roz- 
mowy aresztowanych. Niegodni 
zbrodniarze wszczęli pomiędzy so
bą rozmowę na temat otrucia chło
pca, przyczem pokłócili się. Przy 
przesłuchach zbrodniarzy, matka 
otrutego, która była kochanką' Ko 
ziały, przyznała się, że popełniła 
zbrodnię z namowy kochanka, któ 
ry nie lubił chłopca.

Pogrom zamiataczy.
Zdarzył się on w Sosnowcu. — 

Gdy zamiatacze pewnego poranku 
po załatwieniu różnych spraw o- 
sobistych, zabrali się, około godz. 
lOej, do zamiatania ulicy Staroso- 
snowickiej a nie oglądając się na 
licznych przechodniów, wzbijać 
zaczęli tumany gęstego kurzu, obu 
rzona do najwyższego stopnia ta
ką bezceremonialnością publicz
ność zabrała się do odwetu. — 
Wszyscy przechodnie bez wyjątku 
— starzy i młodzi, mężczyźni z 
laskami, kobiety z parasolkami— 
rzucili się na rycerzy miotły i za
miatacze zostali rozpędzeni, i

Zdarzenie to świadczy nietylko 
o wysokim stopniu uświadomienia 
hygienicznego w szerokich warst
wach ludności Sosnowca, ale i o 

■niesłychanym braku sprężystości 
ze strony władzy miejskiej, która 
nie potrafiła właściwemi zarządze
niami zapobiedz tego rodzaju star 
ciu.

Polacy w Kokandzie.
Bawiący w Warszawie, przyby

ły z Kokandu inź. Pawłowski, u- 
dziela nam wyjaśnień o tamtej
szych kopalniach miedzi. Prze
mysł kopalniany ujęli w swoje rę
ce przeważnie Polacy. Konkurują 
z nimi Anglicy, prowadzący gos
podarkę rabunkową. Do kopalń 
nad rzeką Syr-Darja ściągają li
czni handlujący Polacy i żydzi,— 
którzy zakładają handle i robią 
dobre interesy.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Oberwanie chmury.
Oberwanie chmury nastąpiło w 

Rybnem (powiat Kossowski) 3 z. 
m. po nadzwyczaj skwarnem popo 
łudnju. Wszystkie zasiewy zupeł
nie zniszczone, wezbrana woda u- 
nosiła z nadzwyczajnym pędem 
drzewa, belki, zdemolowała wiele 
domów chłopskich tak w Rybnem 
jak i w sąsiednich wioskach, wy
rządzając nieobliczone szkody. W 
tym samym czasie zniszczył grad 
do szczętu wszystkie zasiewy w 
gminach okolicznych: Sakowczyk, 
Rajskie, Studenna itd.

Pożary.
W Pieczychwostach( powiat Żół 

kiewski) spaliło się pięć gospo
darstw włościańskich łącznej war
tości około 7 tysięcy kor. Szkoda 

była ubezpieczona tylko na 2 ty
siące kor. — Ogień — jak stwier
dzono — podłożony został przez 
jednego parobka, który miał nie 
nawiść do dawnego swego gospo
darza.

— W Borysławiu spłonęła duża 
rafinerya nafty. Całe urządzenie 
rafineryi zostało zupełnie zniszczo 
ne, prócz tego spaliło się 100 be
czek nafty. Szkoda w połowie u- 
bezpieczona wynosi 100 tysięcy 
kor.

Wypadki od pioruna.
W Mikłaszowie (powiat Lwów) 

uderzył piorun w chatę gospoda
rza Teodora Szweca i zabił jego 
żonę i żony brata, oraz poraził cię
żko w nogi 6 letnie dziecko. Od 
pioruna wybuchł nadto pożar, któ 
ry zniszczył dom Szweca i Michała 
Czernego.

— W Narolu (pow. Cieszanów) 
zabił piorun 26 letniego Michała 
Banasia razem z koniem, a drugi 
piorun zabił krowę biedn. wdowy. 
Trzeci piorun uderzył w dom gos. 
Pleskaeza i spalił całe domostwo 
— czwarty piorun spalił w sąsied 
niej wsi Łowczy dom wdowy Mro
zowej.

„Czarny” grad.
O niezwykłem zjawisku dono

szą z pod Dukli (powiat Krosno) 
W sobotę dnia 14go czerwca po 
południu ukazała się w południo
we stronie miasta Dukli olbrzy
mia chmura. Równocześnie odez
wały się ciężkie grzmoty. Po chwi- 

i wysunął się z chmury wąski pas. 
przybliżył się ku miastu i wtej 
chwili spadł nad miastem „czar
ny” grad.

Z gradem spadły czarne ziarnka 
podobne do fasoli. Niektóre z tych 
ziarnek już popuszczały kiełki. — 
Ziarnka takie spadły również i w 
gminach okolicznych, w których 
zdarzyło się także oberwanie — 
chmury, zrządzając wielkie szko
dy. Ludzie są bardzo ciekawi z ja
kiej rośliny te owoce, z których o- 
kolic i jaką drogą przybyły. W 
Dukli spadło tego ziarna kilkanaś 
cie klogramów. Kto żyw zbierał 
na pamiątkę te ziarna, spadłe z 
gradein.

Ujęcie niebezpiecznego 
włamywacza.

Stryj. — Naturalnie nie naszej 
policyi, lecz przybyłym ze Lwowa 
agentom udało się przychwycić w 
karczmie „na austryi” sprawcę) 
kradzieży u sędziego Korczaka,— 
Jana Burgera. Jest to ptaszek nie 
lada; teoretycznie wykształcił się 
w młodych latach w prokuratoryi 
tutejszego sądu, gdzie był dyżurni 
stą i gdzie ciągnął niemałe zyski 
z uwiadomianja rozmaitych indy
widuów o grożącem im aresztowa 
niu. Wydalony za tego rodzaju 
praktyki, trudnił się pokątną pi
sarką, karciarstwem a wreszcie — 
rozpoczął kradzieże z włamaniem, 
do których zorganizował całą ban
dę.

Kilku członków bandy już are
sztowano, za innymi śledzi poli
cya. Jest prawdopodobnem, że kil
ka okradzeń mieszkań poprzed
niego lata, oraz szereg włamań w 
ostatnich czasach (jak np. u dra. 
Salza) były dziełem przychwyco
nej obecnie szajki. Byłby czas naj
wyższy wlać trochę sprytu i ener
gii naszym organom policyjnym, 
pod której bokiem mogła tak dłu 
go bezkarnie grasować szajka Bur 
gera; krążą nawet po mieście plot
ki, że herszt miał zaufanego mie
dzy niższymi funkeyonaryuszami 
policyi.

Kupcy i chłopi polscy w Pradze.
Podczas wielkiej wystawy, któ

ra się teraz w Pradze odbywa,— 
urządzono także wielki wszeeh- 
słowiański kongres kupiecki, na 
który przybyło przeszło 600 kup
ców polskich z Krakowa, Pozna
nia, Lwowa, Wartszawy i wieju 
innych miast polskich. Gości pol
skich witali Czesi bardzo serdecz 
nie.

Na wystawę do Pragi wyjecha
ło także wielu chłopów z Królest
wa Polskiego pod kierownictwem 
p. Malinowskiego, — zasłużonego 
działacza i redaktora pisma ludo
wego pt. „Zaranie”.

Kościół polski na Rusi.
We wsi Sokołówce w powiecie 

Złoczowskim, gdzie umarł Stefan 
Czarnecki, stanąć ma staraniem 
komitetu miejscowego z ks. Piąt
kowskim na czele kościół polski 
dla potrzeb włościan Polaków, — 
skazanych tam na wynarodowie
nie z powodu braku polskiego ko
ścioła.

Jedyna Polska

LECZNICA 
w Pittsburgu.

By zaradzić dawno odczuwającemu się brakowi prawdziwie Fol 
ski j Lecznicy, w którejby chorzy Polacy znaleźli rzetelną 
poradą i pomoc, założoną została Jedyna Polsku 

Lecznica, pod kierownictwem Polaków, którzy siudya swe ukończyli 
i dyplomowani zostali w Europie i w tamtejszych szpitalach i zakładach 
leczniczych nabyli szerokiej praktyki i wiedzy.

To też śmiało powiedzieć możemy, że Lecznica nasza nie ma równej 
sobie pod żadnym wzglądem, tak co do należytego traktowania chorych, 
badania chorób, porady i opłaty za leczenie. Kto raz tylko porady naszej 
użyje, ten niezawodnie będzie zadowolony, bo jeśli tylko jest możebnem. 
co najlepsza wiedza lekarska wskazuje i uczy,—uczynimy, by choremu 
zdrowie, rzecz najdroższą na świecie, — przywrócić

Szybko, Gruntownie i często bez Przerwy w Pracy.

Przyjdźcie i przekonajcie sig. Adres nasz jest:

EUROPEJSKIE SANITARIUM
3613 Penn ave. Pittsburg, Pa.

Leczymy niezawodnie:
CHOROŚY KOBIECE, uplawy, i 

boleści i ból w krzyżach.
CHOROBY SKÓRNE, krosty, wy

rzuty, zazigbienia, puchlizng, i 
świerzby, ograszkg itd.

CHOROBY ÓCZ, uszów, nosa, 
krtani gardłowej, gardła i ja
my ustnej.

CHOROBY’ wewngtrzne, płuc, po
czątek suchot wyleczymy zu
pełnie.

CHOROBY sercowe, jako to: bicie 
serca, raptowny przestrach, 
kolki w piersiach itd.

KAMIENIE na wątrobie, reuma
tyzm. bole głowy pochodzące 
z różnych przyczyn.

CHOROBA nerwowe, wyleczymy 
zupełnie.

CHOROBYi>gcherza, cigżką uryng, 
kamienie w pgeherzu. zazigbie- 
nie nerek, zaziębienie żoładka. 

CHOROBY żołądkowe, niestraw
ność żołądka, boleść w dołku 
nad żołądkiem, raka w żołądku 
wyleczymy zupełniej taką me 
todą, która jest znaną t iko je 
dynie nam, dlatego, że mieliś
my duże praktyki i wykuro- 
wali-my tysiące osób.

CHOROBY zaraźliwe, choroby se 
kretne, zakażenie krwi wyle
czalny sumiennie i tanio.

CHOROBY skrofuliczne i inne wy
leczymy gruntownie.

W badaniu chorych porno 
cne nam są kosztowne 

maszyny i instrumenta, jak 
n. p. Aparat do leczenia Reu 
matyzmu, Neuralgii, Bólów w 
kościach itd.

Aparat rzucający światło 
Roentgena, pozwala nam badać 
wngtrze chorego, tak, iż wi
dzimy jak na dłoni stan serca, 
płuc, nerek, wątroby i wogó- 
le wszystkich organów czło
wieka.

Lecznica nasza zaopatrzona 
jest we wielki zapas najroz
maitszych lekarstw zawsze czy
stych a świeżych, a więc sku
tecznych.

Jeśli potrzebujecie porady 
lekarskiej, zwróćcie sig do nas 
z calem zaufaniem, bośmy wasi 
Rodacy.

Na listy w okolicy odpo
wiadamy natychmiastowo.

Trumny po Najniższych Cenach.

2317 Penn Avenue.
Bell Tel. 721 Grant.
P. & A. Tel. 4331 M.

125 S. 15111 St. S.S.
Bell Tel. 28-L Hemlock
P. & A. Tel. 492-U S. S.

Rok założenia Otwarte dzień i noc.1889.

A. DRZEWIECKI
Polski Pogrzebowy

Własne Nowe 
POWOZY 

na wesela, 
chrzciny, 

pogrzeby 
itd.

Dostarczam 
żywych 

KWIATÓW 
na wesela, 

pogrzeby 
itd.
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Najlepsze pierścionki Ślubne na Kuli Ziemskiej.
Wszystkie Ślubne Pierścionki, ja

kie mam na składzie, są robione na 
moje zamówienie, dlatego gwaran
tuję je jako najlepsze a po najniż
szych cenach w mieście, bo od

$3.50 i wyżej.

(. I. SNYDER,
3711 BUTLER UL.

Skład otwarty w soboty wieczorem.

Za Galon Za Gala a

. . $2.00
Jinrfff li Torkol lub Śliwowica $2.50 Czerwone lub Białe Wino $1.00

W lepszych gatunkach wyżej. Piszcie po nasz* spoć cenniki.

Morris Forst Go. 200 cor. «ve

My sprzedajemy więcej Wódki wprost konsumentom jak 
wszelkie inne destylarnie lub składy wódek w Ameryce. Przy 
czyną tego jest te, że dostajeoie od nas towar czysty, prawdzi
wy, niefałszowany po cenach jak inni dostawcy płacą. Jeżeli 
towar nie jest zadawalniający, prosimy go zwrócić, a my pie
niądze wam napowrót zwrócimy.

Do każdego zamówienia wynoszącego •.‘>.00 lub więcej, 
my opłacamy fracht lub Express na zachód aż do Chicago/ lub 
ha wschód aż do New Yorku.

Poza miejscowości wyżej wymienione opłacamy fraihi. i 
Express od zamówienia na #10.00.

Pieniądze można wysyłać przez pocztowy lub Express 
Money Order lub w registrowanych listach.

Kilka cen podajemy poniżej:
Za Galon

Czerwona lub Biała Wódka $1.50 Rum
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PRENUMERATA!
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Pojedynczy numer...........................................5 c

Miły i rzadki Gość raczył w 
tych dniach odwiedzić naszą re- 
dakcyę; jest nim pan Stanisław 
Paszliński, świeżo przybyły z Oj
czyzny, literat i były redaktor „Ga 
zety Grudziądzkiej”. — Pan P. 
wycierpiał wiele od rządu prus
kiego za swoje patryotyezne pol
skie agitacye i kilkakrotnie kara
ny był za to przez prusaków wię
zieniem. Niedawno też wyszedł z 
obrzydliwego więzienia we Wron
kach, w Poznańskiem, gdzie go 
podli prusacy dręczyli przez sie
dem miesięcy za udział w agitaeyi 
w strajku szkolnych polskich dzie
ci. — Pan P. jako redaktor i pa- 
tryota namawiał w swej gazecie 
dziatwę polską, aby statecznie 
trwała przy polskim pacierzu, a 
nie szwargotała pacierza w niezro 
zumiałym dla niej szwabskim języ
ku, — a za to mściwe prusactwo 
prześladowało go ciągłymi sądami 
i srogiem więzieniem. Pan Paszliń
ski gości obecnie u krewnego swe 
go, pana Kaźm. Tyszlera, mistrza 
sztuki zegarmistrzowskiej. Zacne
go patryotę serdecznie witamy!

• • •
Dziennik „Kuryer Polski” wy

chodzący w Milwaukee, Wisconsin 
— obchodził dnia 23go Czerwca 
dwudziestoletni jubileusz swojego 
istnienia. — Uroczystość ta upa
miętnioną została wspaniałem, spe 
cyalnem wydaniem Kuryera, świe
tnie illustrowanem i świetnie zre- 
dagowanem, licząeem aż 112 stron
nic druku; — tak obszernego nu
meru nie wydało dotąd nawet ża
dne, i najbogatsze wydawnictwo 
angielskie w Milwaukee. — Nu
mer ten jubileuszowy, przepełnio 
ny doborowymi artykułami, nowe
lami i rozmaitościami i świetnie 
wykonanemi illustracyami, dowo
dzi ogromnej pracowitości redak
torów, zeeerów i wogóle wszyst
kich pracowników, zajętych wy
pracowaniem tak olbrzymiego nu
meru.

Dwadzieścia lat wytrwania w 
polskiem dziennikarstwie w Ame
ryce, to czas niemały, jeżeli u- 
względnimy wielkie trudności, z 
jakiemi w Ameryce wszelki dzien
nikarz borykać się musi! — To też 
założycielowi „Kuryera”. byłemu 
senatorowi, Michałowi Kruszce, a 
i dziś szefowi owego Wydawnict
wa winszujemy hartu duszy i wiel 
kiej wytrwałości a Wydawnictwu 
życzymy coraz większego, w naj
dłuższe lata, — powodzenia! Ad 
multos annos! — Redaktor „Wiel
kopolanina”.

• • •
Krwawe ofiary 4go „Dziulaja”.

Krzykliwy i hałaśliwy sposób 
obchodzenia narodowego święta 
amerykańskiego „4th of July” 
czyli 4go Lipca, na pamiątkę ogło 
szenia niepodległości Stanów Zje
dnoczonych, przynosi co rok wię
cej nieszczęść i śmietelnych wy
padków. — Pierwotne, wesołe ob
chodzenie tej rocznicy, przerodzi 
ło się z postępem czasu w szalone 
i waryackie wybryki, jakich się 
dopuszczają w całych Stanach Zje 
dnoczony^h, najwięcej młodzież i 
dzieei, — choć bardzo często i 
starsi amerykanie hałaśliwie ob
chodzą owo narodowe święto.

W początkach istnienia tej rze- 
czypospolitej okazywano obywatel 
ską radość w dzień 4go Lipca uro
czystymi obchodami, no i jak wszę 
dzie, strzelano na wiwat z moź
dzierzy i strzelb, jakie kto posia
dał.

Wieczorem tego dnia objawiano 
także swą radość paleniem ogni 
nakształt słowiańskich prastarych 
„Sobótek”, co później zamienio
no w palenie kolorowych ogni 
sztucznych.

Z biegiem czasu, — gdy prze
myślni kupcy spostrzegli, że zapał 
ten patryotyczny, przechodzący 
w „dziecinnadę” da im się wyko 
rzystać finansowo, — zaczęli wy
rabiać coraz sztuczniejsze ognie,— 
sztuczne kolorowe, rakiety, młyn
ki ogniste i najrozmaitsze fajer
werki, do użytku w cieniach wie
czoru, — a do wyprawiania we 
dnie jaknajwięcej huku, puku i 
hałasu, zaczęli wyrabiać najroz
maitszego rodzaju „fajerkrekier- 
sy” (fire crackers) czyli papiero
we bomby, petardy, itp. wybucha
jące przedmioty, — które podpalo 
ne, — wybuchają z mniejszym 
lub większym łoskotem i hukiem, 
stosunkowo do swej wielkości 
i objętości, — normowanej wy
sokością swej ceny.

Sprytni kupcy, grając ciągle 
na uczuciu amerykańskiego pa- 
tryotyzmu, — przez ogłaszania 
swoich fajerwerków i przez spry 
tnie, a tendencyjnie pisane artyku 
ły „patryotyezne”, — zamieszcza
ne w prasie amerykańskiej, ■— do 
tego stopnia wyśrubowali ów ame
rykański „patryotyzm” rocznico
wy „4go Dziulaja”, — że dziś prze 
eiętny amerykanin woli nie dojeść 
i niedopić, — byle tylko w dzień 
czwartego Lipca mógł najhałaśli
wiej okazać swój „patryotyzm” 
przez spalenie jaknajwięcej fajer 
werków (sztucznych ogni) i przez 
wyprawianie jaknajwięcej huku i 
hałasu za pomocą strzelania ze 
strzelby i petard najrozmaitszych 
-— tak, że dziś ten „patryotyzm” 
Igo Lipca przerodził się w jakąś 
dziką maniję wyprawiania w ten 
dzień jaknajwięcej huku i hałasu.

W dzień ten, surowi zawsze do
syć i goniący za dollarem jankiesi 
wpadają poprostu w szał trzelani- 
ny, — co powoduje niezliczone wy 
padki postrzeleń i poparzeń w ca
łych Stanach Zjednoczonych. Co 
rok pod tym względem dzieje się 
■oraz gorzej, gdyż sprytni kupcy 

i fabrykanci sztucznych ogni i fa
jerwerków, przez szumne ogłosze
nia a nawet gazeciarskie artyku
ły o patryotyzmie „4go Dziulaja” 
podniecają w ogóle amerykańskim 
szał zużycia jaknajwięcej fajer
werków i narobienia jaknajwięcej 
huku, puku i hałasu.

Tak więc, głupcy nieletni i do
rośli, wyprawiać będą i tej soboty 
wiele huku i hałasu za pomocą 
strzelaniny i fajewerków, — a kup 
cy i fabrykańci tych fajerwerków, 
bomb, granatów i petard, — zaro
bią na tej manii „patryotycznej ” 
wielkie summy .

Ten szał strzelania powoduje — 
rok rocznie niezmierną liczbę wy
padków śmiertelnych lub okale
czeń i poparzeń.

Czytelnikom naszym, a szczegól
niej Rodzicom polskim, radzimy u- 
silnie, aby nie tracili pieniędzy na 
kupowanie dzieciom swoim prochu 
nabojów, fajerwerków, petard i 
tp. głupstw, bo łatwo przy tej głu 
piej strzelaninie o wypadek śmier
telny lub o okaleczenie dziecka 
lub kogo innego, na całe życie!.. 
Dorośli, — wstrzymajcie się sa
mi od tego pustactwa, — a i dzie 
ciom swoim nie pozwalajcie na te 
„dziulajowe” wybryki. —Dziatwa 
lubi strzelanie, więc krzywić się 
będzie i płakać, gdy jej owej strze 
lanjny zabronicie, — lecz lepiej bę 
dzie, że dzieciak popłacze jeden 
dzień na brak strzelaniny, niż gdy 
by, mając dosyć materyału do — 
strzelania i hałasu, •— miał zostać 
może zabity lub okaleczony i mu- 
siał później kalectwo swoje opłaki 
wać każdego dnia przez całe swo
je życie! Nie bawcie się głupią 
strzelaniną w dzień 4go Lipca.

Już nawet i przed 4ym Lipca 
bawią się dzieciaki puszczaniem 
petard „dziulajowych” i już na 
kilka <Jni przedtem ponoszą z tego 
powodu śmierć lub kalectwo! — 
W innem miejscu podajemy opis 
takiego nieszczęścia, jakie się wy
darzyło w mieście Canonsburg w 
Pennsylwanii, niedaleko Pittsbur- 
ga, — a takich wypadków wyda
rzyło się więcej w wielu innych 
miejscowościach.

Tak wielkie święto: rocznica 
niepodległości kraju, rocznica wy
zwolenia się kraju z pod jarzma 
ciemiężyciela, — powinna być ob
chodzona z godnością i z wdzięcz
nością ku Bogu za błogosławień
stwo niepdległości i wolności, u- 
dzielone temuż krajowi, a nie

przez waryackie hałasy i strzela
niny.

My, polacy, — pamiętni zawsze 
na to, że we własnej swej Ojczy
źnie nie mamy wolności i niepodle 
głości, — powinniśmy tembardziej 
to amerykańskie święto wolności 
obchodzić z powagą, godnością i 
spokojem.

• • •
Turniej w sylabizowaniu.

W mieście Cleveland, Ohio u- 
kończył się tu dnia 29go czerwca 
turniej w sylabizowaniu (spelling 
contest) w angielskiej pisowni, — 
między uczniami publicznych 
szkół, pzybyłymi tu naumyślnie 
na to z rcżnych miast Stan. Zjed
noczonych. Uczestnikom kontestu 
zadano do poprawnego napisania 
400 trudnych wyrazów, i okazało 
się, że kontestanci z miasta Cle
veland zrobili w tem najmniej błę
dów, „tylko” 41, — ci z miasta 
Pittsburga 47 błędów, — z miasta 
New Orleans 56 błędów, — a ci z 
miasta Erie 79 błędów. — Ci z 
Cleveland otrzymali złoty medal 
jako „najlepsi” sylabizujący,Pitts 
burczyey dostali srebrny medal a 
inni inne nagrody. Z każdego mia 
sta brało udział w tej hecy po 15 
kontestantów ze szkół publicznych 
Wygląda to wszystko na śmieszną 
szopkę, gdyż sylabizowanie czyli 
ortografia, pisownia w angielskim 
języku nie jest jeszcze wcale usta 
loną i powoli podlega zmianom; 
cała angielska pisownia jest zresz 
tą bardzo niemądra i tylko jest 
torturą i plagą dla milionów an
gielskich i amerykańskich dzieci. 
Sam język angielski to zlepek wy
razów, pokradzionych coś z 10 lub 
więcej, klasycznych i nieklasycz- 
nych języków, a zaś pisownia czyli 
ortografia (spelling) jest wprost 
ohydna, niepewna i zmienna, do- 
wolna i cudaczna, tak, że nawet 
i najuczeńszy literat angielski nie 
jest nigdy pewnym, jakie litery 
pisać w wielu trudniejszych wyra
zach, i zawsze musi się radzić sło
wnika. — Nakradli oni niezmier
ną ilość słów i wyrazów ze wszyst
kich prawie języków, a tak te wy
razy poprzekręcali i pokoszlawili, 
że dziś sami nie wiedzą, jak je pi
sać lub nawet wymawiać! I ci do
robkiewicze filologiczni mają dzi
ką pretensyę, że ich łatany język 
zapanuje nad innymi językami ca 
łego świata! Ale cóż, — bogaci są 
i potężni, więc mają wielkie pre- 
tensye i aspiraeye, nawet literae- 
ko-filologiczne!...

New York:
„Sokołowi Polskiemu” No. 7 z 

New Yorku: — Protest Szanowne
go Towarzystwa przeciw korespon 
dencyi „Zagłoby” musieliśmy z 
powodu braku miejsca odłożyć do 
przyszłego numeru. — Redakcya.

Szczególna dziedziczność.
—- Czem to objaśnić, że pan nie

raz bywa bardzo energiczny, odwa
żny, jak przystało na mężczyznę, in
nym zaś razem jest pan chwiejny i 
kapryśny jak kobieta?

— To, łaskawa pani, już takie 
prawo dziedziczne: jedna połowa 
— same kobiety.

NOTATKI Z MIASTA.
— Asekurujcie od ognia me

ble i domy u Rodaków. Jan Ma
ron i A. Kaźmierski 335 Hancock 
ulica (na górach).

— Applestein’a doroczna wy- 
sprzedaż Lipcowa rozpoczyna się 
w Piątek dnia 3go Lipca, 1908 r. 
pamiętajcie adres: 2707-2709 Penn 
ave.

Do opłacających podatek za wodę 
na Południowej Stronie.

Podatek za wodę powinien być 
opłacony w miesiącu Czerwcu, — 
tak samo jak we wszystkich in
nych częściach miasta. Jeżeli po
datek nie będzie opłacony do i Li
pca’ będzie liczony jako zaległość, 
i od tej daty każdy będzie zmuszo
ny płacić 5 procent nadwyżki.

Płaćcie wcześnie, w naszym o- 
fisie, przez unikniecie kary i zao
szczędzicie sobie pieniędzy.

Monongahela Water Company.

— Nie omieszkajcie wziąść u- 
działu w wpsprzedaży Lipcowej 
która ma miejsce u Applestein’a, 
2707-2709 Penn ave.

Szyfkarty Staniały.
Po wszelkie informaeye udajcie 

się do Stanowego Banku „German 
Saving and Deposit Bank” na ro
gu 14ej i Carson ulicy South Side.

J. F. Erney prezes.
A. P. Miller, kasyer.

A. Curzytek, zarz. z. od.

Fabryka szkła Rictera i Spółki 
wyrabia rok rocznie miliony bute
lek, które napełniane cudotwór
czym „Kotwicznym Pain Expel- 
lerem”, niezrównanym środkiem 
na reumatyzm, na cały świat by
wają rozsyłane. Dalsze komenta 
rze są zbyteczne. Cena buteleczki 
25 i 50 centów.

— Znajdziecie na Lipcowej wy- 
sprzedaży wiele przytępnych cen 
na wszelkim towarze u Apple- 
sein’a 2707-2709 Penn ave.

— The First National Bank, róg 
Fifth avenue i Walnut str., Mc
Keesport, Pa., jest największym i 
najstarszym bankiem w mieście.— 
Istnieje 37 lat. Płacimy procent 
od wkładek oszczędnościowych.— 
W naszym banku składa pienią
dze rząd Stanów Zjednoczonych.

— Trzewiki dla Dam, Dzieci i 
Mężczyzn po cenach bardzo przy
stępnych u Applestein’a na Lip
cowej wysprzedaźy, pamiętajcie a- 
dres: 2707-2709 Penn avc.

Czy jesteś zadowolony z obec
nych stosunków finansowych ? 
Jeżeli nie, to radzimy ci rozpo
cząć oszczędzanie z zarobku co 
tydzień. Oszczędności takie rosną 
zadziwiająco szybko. My ci damy 
cztery procent za takie wkładki. 
Iron & Glass Dollar Saving Bank 

1115 Carson St., Pittsburg, Pa.

UWAGA RODACY!
Nowe zniżenie Cen Kart Okrę

towych.
Od dnia dzisiejszego sprzedaje- 

my szyfkarty z Ameryki do Eu
ropy po $28.00, z Europy do Ame 
ryki po $25.50 — Wysełki pienię-' 
dzy do kraju załatwiamy po znacz 
nie zniżonych cenach, odbior tych
że w 12—14 dniach Gwarantowa
ny.

Zwracamy specyalną uwagę na 
sprawy notaryalne i sądowe.

JAKOB KLEIN, 
1338-1840 Penn ave., Pittsburg,Pa 

Filie :
207 Sixth Ave., Homestead, Pa. 
16 N. Duquesne ave, Duquesne, Pa 

F. C. Mikliński, zarządca.

— Towar Bławatny i ubrania po 
cenach nadzwyczaj nizkich u Ap
plestein’a na jego wysprzedaźy Li
pcowej, adres: 2707-2709 Penn ave

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
•lest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i charterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaj e szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

Metropolitan National Bank, 
41a i Butler ulica, Pittsburg, Pa., 
26 Czerwca, 1908 r. Diwidenda 72.

Na mityngu odbytym w tygo
dniu przez zarząd, kwartalna dywi 
denda 2 procent została deklarowa 
na z zarobków ostatnich trzech 
miesięcy, płatne, wolne od taxy na 
i po 1 Lipcu 1908. Przekazy będą 
wysłane pocztą.

Geo. Seebick, kasyer.

— Dr. Teofil A. Starzyński, 95 
15-ta ulica, S. S. Można mnie za
wołać telefonem w każdej Aptece 
w Pittsburgu.

— Chcesz robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie.

BACZNOŚĆ GÓRNICY.

Jamison Coal & Coke Co., uwiadamia 
Polaków w Pittsburgu i nkolicy, że roz
poczyna pracę w swoich kopalniach; 
60 godzin tygodniowo, z powodu nowych 
obstalunków. Kompania zobowiązuje siś 
płacić 57c od kary w Kumie a w Entry 
67c. Robotnik obznajmiony przy kopa
niu węgla może zarabiać po $2.50, $3.00 i 
$3.50 dziennie. Strzelają kompaniczni 
majnerzy, a przybory do strzelania sami 
muszą kupić. Do majny wchodzi się s)o- 
pem. Potrze 100 górników zaraz i 25 fa
milii. Pracę otrzymacie za pokazaniem 
ogłoszenia z Wielkopolanina.

Po bliższe informaeye piszcie do: 

lUHl mi Ml 9., 

CRAB TREE POST-OFFICE 
GOFF, PA.

Westmoreland County.

RHEUMATISM.
■ OUT, NEURALGIA. 
.UMBAGO. COLDS. 
’AINS. BACKACHE.
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ZAGŁADA OSZUSTWU.
od- 
lub

Od czasu do czasu otrzymujemy od naszych 
biorców zażalenia na zakusy wkręcenia im mniej 
więcej genialnych imitacyi Dra Richtera

PAIN-EXPELLERU.
Dziękujemy naszym przyjaciołom za zwracanie nam 

uwagi na te oszustwa. Czynimy wszystko w naszej mo- 
cy, aby je z handlu wyrugować. Jako odpowiedni w tym 
celu środek niech posłuży ostrzeżenie, że tylko ten jjg 
„Pain-Expeller“ jest prawdziwy, na którego opako- 
waniu znajduje się ,,kotwica“, należycie zapisana 
w Waszyngtonie i protegowana przez sądy. 25 i 50 ctw.

Wszystkie inne tak zwane ,,Pain Expellery“ są 
omamieniem, podstępem i oszustwem.

Niniejszem przedstawiamy obrazek kartonu praw- 
dziwego ,,Pain-Expelleru“; porównaj go z kartonem, ™ 
podanym Ci na sprzedaż, i nie omieszkaj poszukać na 
nim kotwicy. Jeżeli tej nic znajdziesz, chcą Cię omamić.

Co dobrego uczynił Dra Richtera Pain-Expeller, 
jest historycznem. Czy to będąc przyłożony wprost na 
bolące, delikatne i wątłe ciało, czy też wtarty w takowe, 
zdziałał więcej, aniżeli wszystkie inne środki razem, 
uwalniając od Reumatyznu, Scyatki, Bólu Krzyżów i 
innych cierpień, mających się leczyć zewnętrznie.

Z tego powodu podrabiają go, a my ciągle czatuje- 
my Da oszustwa. Prawne środki są skuteczne, i do nich rgs 
często się uciekaliśmy. Lecz jąrędzej i pewniej od prawa 
działa publiczna opinia. v

Nie przyjmuj imitacyi bez względu na to, jak Ci ją 
zachwalają! Nie stawaj się ofiarą podrabiaczy!

F. AD. RICHTER & CO., g

215 Pearl St., New York.
• &
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Formularz do zamówienia1
Spółka Wydawnicza “Wielkopolanin”

56-22nd Street Pittsburg, Pa.

Niniejszem zamawiam sobie “Wielkopolanina", 
który proszę mi przysłać pod następującym adresem:

Imię i nazwisko ....................................................................

No. i ulica............................................................

Poczta i Stan..........................................................................

Powiat (county) ....................................................................

Dołączam $............na rok, $....... ■■■■na pół roku.
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Choroby Mezczyzn!
X " t

Specualista chorób męskich w mieście 
Pittsburgu, któru może mówić po polsku.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobę — aż cały system nerwowy zostanie zwich
nięty, a ty sam staniesz sig niezdolny do pracy i 
obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy
padki, jakie leczyliśmy, sa te, które niedobrze leczono, zanim sig udano do 
mnie. Ja leczg przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nie dajg fałszywych i szumnych obietnic; ani nie obiecujg 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak najwigeej pacyentów. 
Lecz ja gwarantujg zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków. — 
Mój system jest tani i pewny. — Ja leczg:

| leczg w 14 dniach.
Osłabienie narządów cia-

■ ła i mgskiści przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, 'pgehe- 
rza i t. p. leczg bardzo 
prgdko.

Sekretne Choroby w 3 Stracone Siły mgskle 
do 5 dniach.

Zakażenie Krwi w 30 
dniach, — bez użycia 
merkuryusza lub po
tażu.

Strykturę bez bólu i bez 
noża.

Hydrocele w 24 godzin, 
bez operacyi.

Reumatyzm najrozmait
szy, szybko.

Varicocele leczg w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skórne 
leczg prgdko i skute
cznie.

Eczema i t. p. dolegliwo
ści leczg w bardzo 
krótkim czasie.

Godziny Ofisowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielg od 9-tej rano do 4-tej po poł. Mieszkam w Pittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.

KOMPLETNY KURS. Rok założenia 1891. STARANNA NAUKA.

JEDYNA INKORPOROWANA POLSKA

Szkolą Akuszerek
Dyplomy ważne na całą Amerykę.

Po bliższe szczegóły pisać do:

Dr. W. Statkiewicz, Prez. -- Polish College of Midwifery
825 Milwaukee Ave., Chicago, 111.

POLSKIE WYKŁADY. UMIARKOWANA CENA.

50,000 KSIĄŻEK DARMO POCZTĘ
Omawiających choroby męzkie szczególnie.

, W**

ft? •

*

720 Penn Ave., Pittóburo.
Medyczttn Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w krajn, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym Języ
ku. Jeżt.iś Jest chory na Jakę chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, Jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysięce ludzi Cierpię latami na choroby, 
które mogę łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby sig u nas leozylL Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa sig z le
karzy, którzy maję długoletnie doświadczenie 
w szpitalach i którzy egzaminowani byli w

sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
choroby pod gwarancyę i wyleczyliśmy wiele takich chorób, których inni wyleczyć nie 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbugu 1 jeżeli widzimy, że choroba twoja jest nie- 
wyleczalna, to cl to zaraz powiemy 1 nie eheemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszę poli
tykę. Mamy tysięce takich ludzi cośmy wyleczyli i cl nam poświadczę-

Naszą specyalnością są cnorOby sekretne u mężczyzn i kobi?L 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie sighumbugować patentoweml medecynaml i szumneml ogłoszeniami,co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a my ci powiemy co cl 
jest; jeśli nie możesz przyjść topisz donas, a myci odplszemy w twej mowie i damy 
darmo poradg.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r, do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po poł. 

 Telefon P. & A. 2171 F. 

Adresujcie: DR. JOS. LISTER & CO.,
40 Dearborn Street, p. a 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

Upraszają o Składki
Polskie Sierotki

W EMSWORTH, PA.

0201480032
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ZAWIADOMIENIA.

Niniejszem zawiadamiam wszy
stkich członków Tow. śś. Piotra 
i Pawła, iż nasze roczne posiedze
nie odbędzie się w przyszłą nie
dzielę dnia 5go Lipca o godzinie 
2ej po południu. — Tak samo na 
przyszłym posiedzeniu obejmie 
miejsce nowy Zarząd, jak następu
je : Michał Gepert prezydent; Ma
ciej Jerzewski wice-prezydent; S. 
Basikowski sekretarz finansowy; 
Józef Kozak sekretarz pratokóło- 
wy; Józef Lubomski kasyer; Mi
chał Lewicki, Marcin Płucinnik i 
Piotr Grzywacz opiekunowie kasy.

S. Komorowski, prezes. 
S. Basikowski, sekretarz.

Zawiadomienie.
Posiedzenie Zarządu Unii św. 

Józefa odbędzie się w niedzielę 
dnia 5go Lipca, 1908 r. o godzi
nie 2ej po południu w zwykłem 
miejscu posiedzeń. Członkowie Za
rządu powinni być obecni na po
siedzeniu.

Z szacunkiem
W. J. Szelong, sekr.

Baczność. Rodacy!
Obecnie mamy wielki zapas pię

knych książek rozmaitej treści i 
książek do Nabożeństwa, sprzeda
wać będziemy za połowę ceny z po 
wodu odjazdu do Europy. Każdy 
kto mieszka w okolicy, może się 
poinformować co do kupna ksią
żek listownie.Na odpowiedź proszę 
załączyć dwueenowy znaczek.

Mr. S. Jagielski,
29 Ridge ave., Allegheny, Pa.

Niniejszem zawiadamia się Tow. 
Młodzieńców św. Kazimierza, iż 
posiedzenie tegoż Towarzystwa od 
będzie się w Niedzielę, dnia 5go 
Lipca o godzinie 4ej po południu. 
Każdy członek jest obowiązany się 
stawić.

Z szocunkiem
Adam Jaworski, prezes

Kazim. Machnikowski, sekr.

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkieh uniformowanyeh członków 
Tow. Huzarów Polskich gr. 26ej 
Unii ęw. Józefa w Export^ Pa.,— 
aby dnia 12go Lipca o godzinie 
9ej rano stawili się na ćwiczenia 
w pełnej liczbie i w uniformie na 
Halę Jul. Naydy.

Z szacunkiem
Kazimierz Tarka, kapitan, 

Bal. Sosnowski, adjutant.

Bractwo św. Stanisława Kostki 
grupa 23cia Unii św. Jozefa odbę
dzie swoje miesięczne posiedzenie 
w przyszłą Niedzielę, dnia 5go 
Lpca zaraz po Sumie. Każdy Czło
nek ma przybyć na to posiedzenie 
bo są ważne sprawy do załatwie
nia.

Jan Kurowski, sekretarz.

Polacy się Organizują.
Zeszłej niedzieli, o godzinie 2ej 

po południu, na sali szkoły publi
cznej Springfield School house, od 
było się ogólne zebranie polskich 
obywateli z 12ej Wardy miasta 
Pittsburga, — celem zorganizowa
nia się Polaków w powiecie Alle
gheny i w mieście Pittsburgu, pod 
względem politycznym. Na tem po 
siedzeniu radzono i głosowano — 
szczególniej nad zorganizowaniem 
dystryktowych Komitetów Polity
cznych w 12ej Wardzie, pomiędzy 
polskimi głosująącymi.

Adwokat Sypniewski objaśnił 
zebranym cel zebrania i sposób 
prowadzenia takiej politycznej Or- 
ganizacyi, — która nam tu pola
kom może przynieść wielkie zna
czenie i nawet korzyść ze strony 
amerykańskich politykierow i urzę 
dników. — Po mowie tej i po krót 
kich debatach obrano na 12ą War 
dę następujących urzędników:

I. Dystrykt: Jan Sobolewski,pre 
zes, _ Piotr Nawrocki sekretarz, 
— i Józef Grzanko kasyer.

II. Dystrykt: Adam Jaworski 
prezes, — Jan Kulisinski sekretarz 
i Jan Ruszkowski kasyer.

III. Dystrykt: Jan Wysocki pre
zes, — Ant. Łucznik sekretarz i 
Fr. Żurawka kasyer.

V. Dystrykt: Antoni Ptaszyński 
prezes.

VI. Dystrykt: Fr. Szyeman pre
zes, _ Jan Cynkar sekretarz i Hie 
ronim Wiśniewski kasyer.

Komitet Wardowy: Fr. Wierni- 
cki prezes, — R. Ćwikliński sekre
tarz i Jan Grzanko kasyer.

Czas płacić za „Wielkopolanina”.

___ _______ 9 <g_____________

Złota Księga
Ofiarodawca Cegiełki $

Ks. Stanisław Dura 20 5.00 
Ks. J. P. Kociński, Grafton

Ohio 31 7.70
N. N. Opale, Minn., 40 10.00 
Ks. Prób. Suszczyński, O-po-

le, Minn., 8 2.00
N. N. Opole, Minn., 4 1.00
Na chrzcinach u państwa Sto- 

owskich, Bosswell,, Pa., sko- 
lektował p. J. Januszko 24 6.00

N. N. 20 o.OO
Antoni Jazdowski 4 1.00
Z kościoła św. Antoniego, Ho

mestead, Pa., prób. ks.
Stec 17 4.25

Barbara Boben skolekto-
wała 28 7.03

Helena Łata 4 1.00
Ks. prób. Odziemczewski.

Donora, Pa., 80 20.00
L. Dójnikowski, Erie, Pa. 4 1.00 
Ks. prob. Niedbalski, Erie,

Pa., 40 10.00
Bracia Zmudy 40 10.00
Państwo Huber McKees

Rocks, Pa., 40 10.00
Szymon Lewandowski, Ever

son, Pa., 8 2.00
N. N. ” 12 3.00

Podziękowanie.
Wnym ks. ks. Proboszczom, za

cnym ich parafianom, jako i wszy
stkim Ofiarodawcom, za łaskawą 
pamięć o sierotkach, aknajserde- 
czniejsze staropolskie „Bóg za
płać ’ ’.

Błogosławieni miłosierni, albo
wiem oni miłosierdzia dostąpią.

Życzliwy w X -ie 
Ks. C. Tomaszewski. 

Kolekta na Polską Ochronkę. 
Dnia 14go Czerwca, na chrzci- 

aach u państwa A. Stokowskich 
w Bosswell, Pa., zebrał na Polską 
Ochronkę w Emsworth, Pan Ja- 
nsuzko, jak następuje:
Ludw. Stolarczyk 25
A. Januszko 25
Wł. Piotrowski 25
Al. Piotrowski 25
Stan. Woźnica 25
Fr. Szczepański 15
Wojciech Wołdśniak 10
Maryanna Chudoba 10
Teodor Barczak 10
Stanisław Szymański 10
Wład. Kowalewski 5
Wiktor Rysiewski 10
Aleksander Stokowski 50
Jakób Pawłowski 10
Fr. Wojtkowski 25
Marcin Brzuchacz 20
Jan Wiencek 10
Józef Wiatusz 10
Marcin Wawrzyniak 25
Michał Bukowski 25
Stefan Opolicki 25
Fr. Krzyżanowski 25
Stanisław Jaracz 15
Władysław Skupiecki 10
Fr. Borowski 10
Paul Jemargiewicz 10
Józef Burdzel 10
Michał Rzeźnik 25
Filip Stelmach 25
Jan Szmiguletz 15
Łukasz Jamuła 10
Fr. Szewczyk 50

Razem.........................$6.00

KORESPONDENCIE. 
FORD CITY, PA.
Dnia 29 czerwca, 1908 r. 

Szanowna Redakcyo!
Proszę umieścić w łamach „Wiel 

kopolanina”, iż Bractwo św. Frań 
ciszka a Paulo z Ford City, Pa., 
grupa 30 Unii św. Józefa miało po 
święcenie Chorągwi kościelnej — 
dnia 21go czerwca o godzinie 2ej 
po południu, a zarazem mieli i 
obchód na który zgromadziły się 
bractwa bardzo licznie. Obchód od 
był się wyśmienicie, a prowadzony 
był przez marszałka ze Słowiańs
kiego Katolickiego Zjednoczenia. 
Szły Bractwa Polskie. Ułani, za 
nimi szła Słoweńska muzyka, a za 
muzyką dzieci szkolne z małemi 
chorągwiami kośeielnemi. Leoka- 
dya Sporna niosła śliczny wielki 
Krzyż, zrobiony z prześlicznych 
różnokolorowych kwiatów, a za 
nią szły panny Siostry z naszego 
Bractwa i niosły piękny wieniec > 
ze wstęgami, który był kupiony 
na naszą chorągiew do kościoła. A 
potem szła nasza chorągiew, którą 
niósł nasz brat Michał Przybyls
ki, a również i Bractwo Słoweńs
kich Sokołów, potem Słoweńskie 
Bractwa Narodowe, Słoweńska Je- 
dnota, bractwa Grecko-Katolickie 
— Polska muzyka, Bractwa Pols
kie Narodowe, a za niemi nasza 30

grupa Unii św. Józefa.
Rodzice chrzestni jechali w śli

cznym powozie zaprzężonym w 
cztery piękne rumaki. Chrzestny
mi byli państwo Pater i państwo 
Waris. Po obchodzie przyszliśmy 
przed kościół, wtedy towarzystwa 
się nam rozstąpiły i tak weszliśmy 
do kościoła a za nami weszły i 
wszystkie Bractwa uczestniczące 
w pochodzie.

W kościele Wielebny nasz ks. 
Proboszcz Kula wygłosił ładną 
mowę i zachęcał ludzi, by jaknajli 
czniej wstępowali do naszego Bra 
ctwa, a potem poświęcił nam na
szą chorągiew.

Po ukończeniu uroczystości ko
ścielnej — wszyscy w tymże sa
mym porządku, udaliśmy się do ha 
li, gdzie bardzo pięknie przemawia 
li do zgromadzonego licznie ludu 
panowie prezydenci Towarzystw 
i Bractw, za co im wszystkim skła 
damy serdeczne podziękowanie,— 
staropolskiem Bóg zapłać.

Paweł Szajna.

NOTATKI ZE SOUTH CHICAGO.
— Radość, zadowolenie, entu- 

zyazm poprostu ogarnia serca pa
rafian kościoła św. Michała Archa
nioła, że ich proboszcz Wiel. ks. 
P. Rhode został mianowany na 
biskupa-sufragana tutejszej archi- 
dyeeezyi. Nie dziw parafianom, — 
gdyż cała Polonia w Ameryce, cie
szy się z powodu tego, że naresz
cie owe wszystkie długoletnie sta
rania i prace doczekały się chwili 
stanowczej i wydały pożądany o- 
woc. — Pierwszy polski biskup w 
Ameryce, to nasz ukochany pro
boszcz—powtarzają dumnie tutej
si parafianie.

— Podług tutejszych dzienni
ków — tak polskich jak angiels
kich, — to konsekracya nowego 
ks. Biskupa odbędzie się dnia 29go 
lipca b. r. w Katedrze Imienia 
Pańskiego. Decyzya ta pochodzi 
o'd ks. Arcybiskupa J. E. Quigley’a 
Należy się spodziewać iż będzie to 
uroczystość dla nas Polaków na
der wzniosła, bo pierwsza na tu- 
tejszem wychódźtwie.

— Towarzystwa tutejsze z obu 
parafii, jako też i narodowe, idą 
ręka w rękę układając program 
przyjęcia manifestacyjnego na 
dworcu kolejowym po powrocie 
ks. Biskupa Rhodego z uroezystoś 
ci konsekracyi, oraz wymarszu do 
plebanii św. Michała Arch. — Bra 
wo Towarzystwa Polskie! Idźcie 
ręka w rękę zawsze, bo w jedności 
siła, a tylko przez siłę potrafimy 
skruszyć pęta niewoli.

— W zaprzeszłą niedzielę odby
ły się w tutejszym kościele Prymi 
eye nowowyświęconego kapłana 
S. Dobersteina. Podwójną uroczy
stość, — gdyż była to niedziela Bo 
źego Ciała, — obchodzono tu bar
dzo uroczyście.

— W przeszłą niedzielę (28go 
b. m.- przytępowały tu dzieci po 
raz pierwszy do Stołu Pańskiego. 
Przystąpiło 55 chłopców i 56 dziew 
cząt — jeżeli się w liczbie nie. po
myliłem. — O godzinie 7ej rano zo 
stały dziatki wprowadzone do koś 
cioła, a w tym samym też czasie 
wyszedł ze mszą św. ks. Biskup 
Rohde w asystencyi tutejszych ks. 
ks. wikarych. — Śliczną mowę po
wiedział do dziatek troskliwy Pas
terz. Słusznie całkiem zatytułował 
go ks. W. Kruszka autor „Histo- 
ryi Polskiej w Am.” jako kazno
dzieję: „Przekonywającym”.

— Jedna rzecz tutaj drażni mo
je nerwy ile razy idę do kościoła 
św. Michała Arch, to jest napis 
wskazujący wyjście. Na białym 
grubym papierze wydrukowany 
jest czerwono dużemi literami wy
raz: „Exit”. — Czyby to już było 
spolszczone... tak wnet ? Lecz je
żeli tak jest, to przepraszam za tę 
uwagę.

— Po strasznych upałach, jakie 
tu miały miejsce, nastąpił teraz 
czas chłodny nieco. Jest to dobre; 
tylko, że okoliczni tutejsi wieśnia 
cy (rolnicy) narzekają na brak 
deszczu. — Cierpliwości panowie, 
cierpliwości!....

— W przeszłą sobotę znaleziono 
w pudle stojącem na nieużywanym 
wozie trupa jakiegoś mężczyzny, 
nieznajomego nazwiska, pod No. 
.8719 Commerical ave. Ciało nie u- 
legło jeszcze rozkładowi. Polieya 
twierdzi, iż miało tu miejsce ja
kieś tajemnicze morderstwo.

— Angielskie gazety, jakby na 
poparcie dobrej sprawy, głoszą u- 
parcie o puszczaniu w rueh poza
mykanych fabryk, zaś fabrykanci 
na złość niby tego nie czynią. A 
ludziska głód cierpią...! Złoty 
kraj!........ Szczęsny.

WIELKI WIELKI

WSOBOTĘDNIAZa duże wymagania.

we

SIEROTKI
LIPCA, 1908 r. w Emsworth, Pa

w Ezport, Pa

WIEliKA WYCIECZKA
Vilsack Drug Co

DROBNE OGŁOSZENIA

Róg Penn Ave. i 29 ulicy.

Bell Telefon 1426 L, Scbenley. Obliczenia podaje na żądanieBel. Phone 675.

WM. D. LARKINNA SPRZEDAŻ

Avenur 13th Ward, Pittsburg, Pa,

— Lodownia (Ice Box) w do
brym stanie jest do sprzedania, 
bardzo tanio, z powodu zaprzesta
nia interesu. Zgłosić się do składu 
1813 Penn ave, Pittsburg, Pa. 29

Kobiety spędzają połowę życia 
nad zwierciadłem, a drugą połowę 
przed oknami wystawowemi.

Pozwól gadule mówić przez pół 
godziny o sobie, a będzie opowiadał 
każdemu, żk się z’toba wybornie u- 
bawił-

Krytycy bywają nie sędziami, 
lecz prokuratorami: przedewszyst- 
kiem szukają „winowajcy.

Czysty Dochód 
na POLSKIE

W. STEFANOWICZ,
2812 PENN AVENUE.

SalUn i RestailraGija
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do-' 

brze znanego obywatela.
Usługa Prawdziwie Polska.

Każdy, kto pragnąłby użyć świeżego powietrza 
a przytem ubawić się wesoło, niech przyjedzie na Pik
nik w Sobotę 4go Lipca, a będzie zadowolony, Będzie 
tam zabawa z tańcami przy doborowej muzyce.

Do Emsworth Pa. dojechać można z 7-tej ulicy 
tramwajem „Emsworth “ lub koleją-

Początek o godz. 9-ej rano. Wstęp 25c.

Sprzedaż Mięsa 
po jaknajniższych cenach 

PAWEŁ LOZOWSKI 
Hartowna i detailiczna 
sprzedaż mięsa wołowego, 
wieprzowego, wędlin itp.

3352 Penn Ave. Pittsburg.

Dr. J. T. Whitson
East Main str. No 45

2-gie piętro. 
Uniontown, Pa.

Polacy i katolicy jeżeli po
trzebujecie lekarza — jestem 
zawsze gotów na wasze zawo

łanie i usługi.

Korespondencya z Mammoth, Pa.
W polskiej parafii w Mammoth, 

Pa., gdzie proboszczem jest Wny 
ks. M. A. Krupiński, — odbyły 
się minionej niedzieli dna 28go 
Czerwca, bardzo uroczyśce, Prymi 
cye nowowyświęconego polskiego 
kapłana, Wielebnego ks. Francisz
ka Wieczorek, który przed paru 
dniami otrzymał święcenia kapłań 
skie w Seminaryum w Beatty, Pa.

Korespondencya o tem, długa 
i szczegółowa,t doszła do redakcyi 
dopiero we wtorek wieczorem, — 
gdy już gazeta nasza była przepeł
niona, — więc choć z żalem i przy
krością, ale musieliśmy takową 
odłożyć do następnego numeru.— 
Bardzo przepraszamy. —

Redakcya.

Przed sądem powiatowym 
Lwowie stawał pewien handlarz Ży- 
dek, oskarżony, iż u siebie w sxlepie 
sprzedawał jakieś artykuły chemi
czne fałszowane. Jako znawca są
dowy miał być przesłuchany profe
sor chemii, dr. X.

Sędzia zapytuje żydka, czn poczu
wa się do winy.

— Nie — odpowiada żydek.
— Jakto nie? — pyta sędzia. — 

A cóż to, pan nie w-iedziałeś, że to 
jest oszustwem sprzedawać fałszowa 
ne chemikalia?

— Ny, proszę pana sendzi, ja pro 
sze o pozolenie zadania mu jedno 
pytanie. Czi pan sendża sze zna na 
chemie?

— Nie, ale zato pan znawca....
— Za pozwoleniem panu sędże- 

mu......
Tu zwraca się żydek do znawcy 

chemika:
— Za pozwoleniem pana znawcy, 

czi pan znawcy zna si na prawie?
— Nie! — odpowiada zagadnię

ty znawc. — Ja jestem tylko profe
sorem chemii, a nie sędzią.

— Nu, patrzcie panowie — odzy 
wa się uśmiechnięty żydek — takie 
dwa uczone osoby. Ten pan jest 
profesor od chemii, a nie ma pojęcia 
o prawie, a pan sędzia jest sędzią i 
nie ma pojęcia o chemie. A ode- 
mnie bidnego żidka to pan sędzia 
wimaga, cobim ja znał i chemie i 
prawo.

przy zakupnie 
za 10 centów 

.mydlą /

Prawdziwie Złote
Ślubne Pierścienie

WSZELKICH ROZMIARÓW I GATUNKÓW

J. SCHWARTZ
Zakład Czyszczenia, Farbowania 

i Prasowania Ubrań.
Przyjmuje wszelkie reparacye garderoby dam

skiej i męskiej.

4)4 Tenth Str. New Kensington, Pa.

PATRZ NA DUŻY ZEGAR PRZED'PRONTEM

H. 0. SCOTT
2H2S Penn Avc

Pittsburg, Pa.

Morem DembinsEi
KRAWIEC MĘSKI 

3114 Brereton Ave.
13 Warda na górach

odbędzie się staraniem

Tow. Huzarów Polskich
Grupy 26 Unii świętego Józefa

Wykonuje Roboty Plumberskie, Zakłada Rury Gazowe, Wodociągowe, 
Kanałowe itd. Reparacye wykonuje bardzo starannie.

Dla Robotników po Specyalnie Niskich Cenach.

Popierajcie Przyjaciół.

DO WYNAJĘCIA
Domy mieszkalne przy 33ej i Liberty av 
3 pokoje — $10.00 i $12.00, 2 pokoje 
— $8.00 Z obsługą stróża; zgłosić się do 
stróża w domu lub do:

WARREN-HAMMEL Go.,
239 FOURTH AVE., PITTSBURG PA.

POLSKI HOTEL,
A. McLON, Proprietor.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
, Wyśmienity obiady i przekąski o 
i — każdej porze i godzinie. —
2746 LIBERTY AVE.

urządzona staraniem

Tow. Polskiego na Obczyźnie p. o. św. Michała Arch, 
w Monessen, Pa.

w Sobotę dnia 4-go Ldpca 1908 roku 

NA FARMIE PANA BECK 
w tem miejscu, gdzie Młodzież Donorska miała wycieczkę 30go Maja 

WSTĘP OD PARY $1.00. WSTĘP OD OSOBY 25c.
WIWON DARMO.

Należy brać drogę przy Lock No. 4 na prawo a wszędzie na skrętach będą po 
przylepiane kartki. — Do tańca będzie przygrywać pięknie muzyka, a panny będą 
się oświadczać kawalerom przy jej zachwycających dźwiękach. Z tych przeto 
i innych powodów zaprasza do jak najliczniejszego udziału Komitet.

/Darmo \
^dajemy wszystkim

obrazek

f Motel Ultlow,
£ przy poczekalni tramwajowej. J.
3 Hotel Europejski, ma najlepsze trunki, wód tr
3 ki, Likiery Wina i Piwo. Usługa skora,

Uniontown, IP a. **
.w*

W PARKU

Polskiej Ochronki
W EMSWORTH, PA.

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko za $30. instrument* bezpłatnie 
ibgdęo swojem panem. Zgłosić sig można; Nos- 
aokoffa szkoła golarstwa i fryzyerstwa i pi*lggno. 
wania paznogc’. 1405 Penn ave.

DHTDICDA tak rae*ozyzn jako i nie.1 U I n / rn A wiast w każdem mieście i osa 
dzie w st. Zj. i Kanadzie gdzie 

mieszkają Rodacy, aby nas ogłaszali. Za te usłu
gi płacim gotówkę w wysokości stosownie do urno 
wy. Stała praca a la pilnego człowieka. Poświad 
czenia nie potrzeba. Przedłożym ci wszystko. 
Tisz zaraz zanim kto inny Cig wyprzedzi, gdyż 
tylko 1 osobg zatrudniać będziemy na pewnę oko- 
licg. Poślij nazwisko, adres i2c markę (bez mar 
ki nie otrzymasz odpowiedzi) do:
THE SALUTARY Oo. Dept. P.2 DUŁUTH. MINN,

— Organista i Nauczyciel, znający 
dobrze język Polski i Angielski, trzeź
wy i moralny, — znajdzie natychmiast 
miesce. Dobra zapłata, żonaty ma pier 
wszeństwo. Zgłosić się do: 

Bev. F. J. Nona,
St. Stanislaus B. & M. Church, 

Chappel Hill, Texas.

Beh Telelon w mieszkaniu 1784-W. Highland. ROBOTY WYKONUJE STARANNIE
Telefon w pracowni P. A A. 1611 K. PODAJEMY OBLICZENIA.

FRED. A. BUEL
Wykonuje roboty plumbierskie, zakłada rury gazowe i kanałowe 
także roboty blacharskie, różne roboty z kopru i polewanej blachy.

Można się rozmówić po polsku.
440 Thirty Third Street Pittsburg, Pa.

obok Publicznej Szkoły.
REPARACYE WYKONUJE NAJLEPSZA ROBOTA
STARANNIE. ZA NAJNIŻSZE CENY

Na sprzedaż tanio skład cukier
ków (Candy Store) Cygar, — Ice 
Cream i męzkich galanteryi, w do
brem położeniu, z powodu niezdro- 
wia. Dobre miejsce dla polaka. — 
Duży skład, piwnica i 5 pokoi mie
szkalnych. — Zgłosić się pn. 2712 
Penn Avenue, Pittsburg, Pa. 29

— Na sprzedaż dwie farmy , 30 
akrowa farma $800.00 ; 20 akro
wa farma $700.00, obie z zabudo
waniem, inwentarzem i tegorocz
nym zbiorem. — Zgłosić się do:

George Hatt, — Box 56—3
Colchester, Conn. 27

W. DOGONKA
Kontraktor I Budowniczy,

W SOBOTĘ DNIA 4go LIPCA W HALI JUL. NAYDY
Początek o 4ej po południu,

Do licznego udziału zaprasza Szan. Rodaczki i Rodaków Komitet.

Zakłada pompy, Wanny kępielowe.

1913 PENN AVŁ. PITTSBURG.
Rury, wodociągowe i rury gazowe,

R. W. RflMSDEN
PLUMBER

124 42nd str. Pittsburg.

do $10.00

ziębień. Bronchitis, i t. d- Spróbujcie Sławny

a p
rę

dk
ie

go
 u

le
cz

en
ia

: G
ry

py
, K

as
zl

u.
 Za Na sprzedaż u:

Fr. Rectenwald, 1900 Fifth ave.

L. A Rectenw
ald

’s Chest Linim
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Bardz

L A. RECTENWALD’S
CHEST LININENT

116 SOUTHERN flV. Mt OLIVER.

J. Kuschinski 143 Pius str, S. S. 
South Side pharmacy 22 A Sarah st, S. S
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UŁAN PRZYJECHAŁ!

Dzień przed wilją zjawił się u- 
łan we wsi.

Patrzano na niego z podziwem 
z chat wybiegano, pokazywano go 
sobie wzajem, wołano do sąsia
dów :

— Przyjechał ułan! Patrzcie 
ino!...

A on szedł przez wieś wyprosto
wany, zaczerwiniony, jakby z od
pustu wracał albo drużbą szedł 
na śpiewanie pod oknem druhny. 
Nie dali mu dojść do ojcow chaty, 
jeno zatrzymywali po drodze, wi
tali, pytali:

— Na długo urlop?
— Już umiesz zecyrkę?
— W dalekim kraju stoisz?
Ułan uśmiecha się, szablą po

brzękuje, ostrogami wydzwania, 
kłania się po wojskowemu, ale do 
rozmowy nie staje. Spieszno mu 
przywitać ojców w chacie, radby 
jak najprędzej przed swemi wro
tami stanąć. Trzy miesiące jak 
wyjechał — a zdaje mu się, że 
przebył i przeżył lat parę w tej 
rozłące... nie tak daleko pojechał 
■a zdaje mu się, jakby z za morza 
tu wracał... Ileż bo to on nie 
przeżył ile nie przetęsknił w tych 
kilku tygodniach,..

Przed wrotami siostra stoi, kto 
wie, czyli go pozna?

Podniosła rękę do ócz. wyciąg
nęła szyję patrzy i sama sobie nie 
wierzy. — Kazimierz to, czy nie 
on?

Idzie ułan śmiałym krokiem,— 
czerwona czapka pali mu się nad 
czołem, żółte sznury około futra 
przy szyi migocą jaskrawo, szabla 
miga w słońcu.. .

A za ułanem wali się pół wsi pra
wie. Dzieci, wyrostki, parobczaki, 
których jeszcze do wojska nie 
brano, sąsiedzi, kobiety ciekaw
sze, wszystko to idzie, aby przy
patrzyć się lepiej i widzieć, jak 
to on, Kazimierz Jamgałów ojców 
witać pocznie.

Już go siostra poznała, krzyknę 
la tylko — „Kazimierz” i dalejże 
w płacz żałosny, a on stanął przed 
wrotami i gorzej dziecka małego 
płacze...

Ani kroku nie postąpi przez 
wrota stare, ani słowa nie rzeknie 
do siostry kochanej, a jak szedł 
przez wieś rumiany i śmiały, tak 
przed ojców chatą stoi blady i ni
by stumaniony.

— Dzisz go? szepce chłopak do 
drugiego: — żal go wzion... co 
on już wojak a nie swój.

— Chycił go ankor, choć i przy 
siabli, a serca nie zgubił, mówi 
jakaś kobiecina do parobczaka 
kulawego.

— Tak i ja płakał, wspomina 
starowina, jakim z Intaliji wracał.

Ułan nagle się rzucił, przebiegł 
szybko podwórze i do budy Kru
czka idzie. Schylił się, głaska psa, 
klepie go po grzbiecie, za uszy po
ciąga lekko... pies rwie się na 
łańcuchu, wyskakuje na wierzch 
budy, ułanowi skacze na piersi,— 
szczeka, skowyczy, liże ręce, nogi 
łapami obejmuje. Od psa prosto 
idzie ułan do stajni

Konie od żłobu łby podniosły, 
rżą radośnie, wyciągają szyje, liżą 
ręce ułana, chwytają ułankę w zę
by..

A on głowę do bułanka przytu
lił i cicho płacze... niby dziecko 
drobne, niby dziewczę, gdy w — 
świat na służbę idzie i kąt każdy 
żegna...

Dopieroż teraz w próg chaty. 
, Wszedł stanął i nje rzeknie ani 
słowa. Ojciec spojrzał, wyciągnął 
ręce i stoi także jak skamieniały. 
Matka w płacz, dzieci młodsze tu
lą się do ławy...

Jakby olbrzym jaki zjawił się 
— jakby moc jakaś niezwykła sta 
nęła przed niemi, tak na widok 
tego ułana strwożeni i onieśmiele
ni wszyscy w chacie stoją, choć 
wiedzą, że swój, śmiałości do nie 
go nie mają.

I długa chwila przeszła, zanim 
ułan ojcu do ręki się schylił, za
nim matce z płaczem kolana obej
mował.

A przed wrotami stało pół wsi 
prawie, a pies pod budą skowy- 
czał radośnie, a konie w stajni łby 
poobracały od żłobu i czekały, czy 
li on znowu do nich nie przyjdzie.

Gdy pierwszego dnia Świąt do 
kościoła począł się cisnąć lud z 
wiosek parafialnych, prawie każ
de usta powtarzały wieść tę rado
sną.

— Ułan przyjechał!...
— Takoj przyjechał, z dalekiej

krainy, jeszcze za Lwowem 20 
mil....

— Witał się ze wsią całą, a pła
kał jak dziecko.

— Niezwytrzymana godzina mu 
była z początku, jak rekrutem był 
teraz już była wizyterka i pan 
major go pochwalił..

— Taki sam jak był, powrócił, 
żadnego honoru sobie nie robi, po 
gada z każdym...

Tak szepcąc jedni drugim wcho 
dzą do kościoła i wlepiają oczy 
w ułana, który stoi przy ławce, o- 
bok ojca, a różaniec śpiewa jak 
należy.

I nawet potężna nuta kolędy 
nie poruszyła teraz taką radością 
serc wszystkich jak zwykle, bo 
więcej postać ułana zwracała na 
siebie uwagę, ani piękne kazanie 
plebana nie przemówiło do głębi 
uczuć, bo więcej o ułanie szeptano 
i o nim myślano.

Szli każdego roku do wojska z 
tej wioski parobczaki i zjawiali 
się tu niekiedy na urlopie, ale nie 
byli ułani i nje robili takiego wra
żenia

Gdyśmy z kościoła wracali, on, 
jako mój dawny uczeń, powitaw
szy się ze mną, przystanął na chwi 
lę rozmowy, to otoczono nas ko
łem, szablę jego mierzono w dłu
gość i szerokość, sznury dotyka
no palcami, do ostróg schylano się 
nisko, aby im się lepiej przypa
trzyć, a każde słowo jego chwyta
no jako wyraz mądrości i doświad 
czenia.

On zaś zarumieniony, nieśmiały 
chyląc się do mej ręki, powiada:

— Już wiem, jak się wita wios
kę rodzinną po takiej rozłące, ale 
jak ją pożegnam pojutrze tego 
nie wiem.

Biedny ułan!... Uzbrojony, u- 
strojony, wyćwiczony w zwrotach 
i ukłonach sztywnych, serce ma 
jak dziecko tkliwe i płacze w wro 
tach omszałych, psa w budzie gła
ska czule, konie obejmuje za szyję 
i u ojców w chacie łez się nie 
wstydzi...

Biedny ułan!... Gdy cała wieś 
powtarza z radością, iż „ułan przy 
jechał” — on myśli o tern, jak od
jeżdżać będzie... tam, gdzie mu 
kapral raz po raz powtarza: — 
Bydle!.. . głupi! — osioł!...

Jan świerk.

J. des Tourelles.
DYPLOM NAUCZYCIELSKI.

— Czy zastałam panią przeło
żoną?

— Owszem, jest.
— Czy mogę poprosić o chwilę 

rozmowy ?
—Proszę wejść do saloniku — 

w tej chwili się dowiem...
— Dziękuję... Wszakże to tu 

jest wolna posada?
— Ach, to panienka względem 

miejsca... zaraz zawiadomię na
szą panią...

I drzwi saloniku zamknęły się z 
cichym zgrzytem za służącą za
kładu.

Zimno tu. .. zimno i ponuro. — 
Ściany o jednostajnej barwie, — 
szaro-brunatnej, wielka szara sza
fa zapchana książkami treści wy
łącznie pedagogicznej. Aha! oto 
fotel przełożonej... z jaką rafine 
ryą umieszczony tuż przy oknie, 
odwrócony od światła, przed mi- 
sternem damskiem biurkiem pali- 
sandrowem. Ten fotel pozwala 
przełożonej zauważyć najdrobniej 
szy szczegół u osoby, z którą roz
mawia, podrzas gdy jej twarz po- 
zostaje w cieniu... Strasznie nie
przyjemnie być w taki sposób ba
daną !.......

Szczęściem, panienka nasza nie 
zalicza się do istot bojaźliwych... 
Mój Boże! Nie darmo ma lat dwa
dzieścia i w kieszeni patent nau
czycielski. Od czasu do czasu ru
chem bezwiednym,nerwowym koń 
cami palców dotyka złożonego w 
czworo pergaminu, jakby pragnę
ła się upewnić, czy jest, czy nie 
loniku, chociaż co prawda ponu- 
mało kosztowało ją zdobycie tego 
dyplomu!.. .. Trzy lata pracy bez 
wytchnienia... przerobienie pla
nem przepisanego idyotycznie ob 
szernego materyału... O, ileż to 
razy miała wrażenie, że nie po
doła, że nawał pracy ją złamie.— 
Ileż to nocy ślęcząc nad książką, 
spędziła w zimnym, nieogrzewa- 
nym pokoju, przy mdłem świetle 
małej lampki kuchennej 1 A w koń 
cu ta piekielna gorączka, która o- 
panowywała ją przed samym egza 
minem, ta trwoga szalona, wyras
tająca pod wpływem dręczących 
myśli, że może przepaść przy eg
zaminie, a wówczas cała praca na

nic. Boże! jakie to wszystko stra
szne, męczące!....

Jednak udało się jej pokonać 
wszelkie trudności, nie upadła na 
duchu. W chwilach największego 
zwątpienia dobywała nowych sił 
z myśli, że wszystko to czyni dla 
niej... dla jedynie umiłowanej... 
dla swej matki; dla tej biednej sta 
rej mateczki, która w życiu tak 
wiele już cierpiała. Teraz wszelkie 
zło minęło i teraz też pracą swą 
zapewni beztroskliwą, spokojną 
starość swej drogiej rodzicielce.— 
Wszakże jest już w posiadaniu 
dyplomu, tego klucza czarodziej 
skiego, na którego zaklęcie otwie
rają się podwoje szczęścia, powo
dzenia. Czyż nie dowodzi tego nie 
zbicie obecność jej w tym oto sa
loniku, chociaż coprawda ponu
rym i nieprzyjemnym i — prawie 
że pewność uzyskania posady w 
jednym z pierwszorzędnych pen- 
syonatów miasta.

Ale cóż ta przełożona długo się 
namyśla...

W drzwiach saloniku ukazała 
się ta sama służąca, która Alinę 
tu wprowadziła.

— Przepraszam panienkę, ale 
zapomniałam się zapytać, ’o które 
miejsce panienka prosi.

— Nie rozumiem! więc to dwie 
posady są wolne ?

— Ano tak! pojutrze odchodzi 
kucharka, bo w przyszłym tygod- 
niu wychodzi za mąż, właśnie — 
mam być na jej weselu...

— A druga posada?
— Druga... to posada dla na

uczycielki matematyki... Ale pa
nienka pewnie o miejsce kuchar
ki....

Dyplomowana nauczycielka u- 
śmiechnęła się na takie przypusz
czenie. Cóż zresztą w tern dziwne
go? Jej niemodne suknie i stary 
kapelusz mogły łatwo wprowadzić 
w błąd każdego. Nie prostując 
więc pomyłki, rzuciła pytanie:

— Czy nie wyglądam na dobrą 
kucharkę ?

— Oho! u nas nie jest trudno 
być dobrą kucharką; wikt dla u- 
czennic wcale nie taki wyszukany; 
rosół — mięso —- kartofle, mięso, 
fasola i znowu jedno i to samo.

— A która posada jest lepiej 
płatna?

— Która? naturalnie, że kuchar 
ki. ... czterdzieści franków mie
sięcznie, dwadzieścia franków na 
gwiazdkę, na imineniny przełożo
nej pięć franków... a prócz tego 
różne boki...

— A więc nauczycielka mniej
szą otrzymuje pensyę?

— Nawet poównać nie można! 
Chce panienka wiedzieć ile... — 
dwadzieścia pięć franków miesię 
cznie, co uczyni rocznie po odliczę 
niu dwóch miesięcy wakacyjnych, 
tylko dwieście pięćdziesiąt fran
ków. A przytem utrucia masę. — 
Jeżeli nauczycielka jest ostrą, os
karżą ją uczennice, rodzice, ciotki 
i babki — jeżeli znowu jest po
błażliwą, łagodną, wówczas uczeń 
nicom rogi wyrastają, nie uczą się 
— wtedy niezadowolona jest prze 
łożona. Dla tego też tak często 
zmieniają się u nas nauczycielki. 
Za to kucharka, ho! ona siedziała 
u nas calutkie cztery lata. Ale ja 
tu rozmawiam, a tam pani przeło
żona pewnie się gniewa! Cóż więc 
mam powiedzieć?

I w tejże chwili spoważniała na
uczycielka dyplomowana; postrze
gła nagle, że ukochana jej matka 
nic na tern nie zyska. Bo i co z 
tego, że dyplom nauczycielski zdo 
byty z takim trudem daje jej pra
wo uczenia o kątach i trójkącie? 
Z głębokiem, bolęsnem. aczkol
wiek siłą stłumionem westchnie
niem, wypowiedziała szybko:

— Proszę oznajmić pani przeło
żonej, że czeka... kucharka!

SILNE KURCZE.
Silne kurcze i bóle, nadmierne 

pragnienie, puls przyspieszony,— 
wymioty i rozwolnienia, mdłości, 
bóle w żołądku i poczucie niedo- 
gody — są zaburzeniami wynikają 
cemi z jedzenia niedojrzałych i 
niestrawnych pokarmów. Severy 
Lekarstwo na Cholerę i Biegunkę 
niezawodnie dostarczy pomocy 
niezbędnej w takich wypadkach. 
Spróbuj jedną butelkę. Cena 25 i 
50 centów. U wszystkich apteka
rzy. W. F. Severa Co., Cedar Ra
pids, Iowa.

— Popierajcie te firmy kupiec
kie które się ogłaszają w „Wiel
kopolaninie”, a kupując od nich, 
powiedzcie żeście widzieli ich o- 
głoszenie w „Wielkopolaninie”.

AGENCI 
„WIELKOPOLANINA”

Agentami „Wielkopolanina”, 
upoważnionymi do zapisywania 
abonentów, do zamawiania ogło
szeń i robót drukarskich dla 
„Wielkopolanina” i do kolekto- 
wania wszelkich należności za 
prenumeratę, ogłoszenia i druki, 
są następujący panowie:

--------ooo--------  
Pittsburg, Pa.

F. Szarejko, 2711 Pen ave. 
South Side.

J. Kopera, 1908 Harcums Alley. 
S. Krantz, 2631 Josephine str., 
J. Maciejewski, 145 Pius str., 
Andrzej Nowak, 1911 Larkins a’y.

Barnesboro, Pa.
V. J. Pendracki.

Braddock, Pa.
F. Kanarkowski, 852 Talbot ave 

Carnegie, Pa.
A. Wodziński, 401 Carothers ave. 
Antoni Komorek 323 Carothes ave
J. Świtała, 9 Orchard st., Glen

dale.
Claridge, Pa.

John Bush.
Duquesne, Pa.

W. Gaea, 101 Medeow street
Erie, Pa.

W. Filipowski. .>Z!i |j' 14 st,
Everson, Pa.

K. Firlik.
Ford City, Pa.

F. Sporny, box 142.
Forest City, Pa

M. Wiśniewski, box 551.
Glassport, Pa.

F. Królikowski.
Johnstown, Pa.

L. Gac, 416 Broad str
Lynd ora, Pa.

Prof. M. Adamski, Box 695.
Mount Carmel, Pa.

R. W. Rosiński, 439 — 5 st.
Nanticoke, Pa.

F. J. Elbert, Market st.
Natrona, Pa.

B. Jasiecki.
New Kensington, Pa.

S. Nadolski.
1129 3rd ave., 11 st 

North Braddock, Pa.
V. Wiśniewski.

Scranton, Pa.
Marcin Borysiak, 1412 Stone ave

Shamokin, Pa.
P. Wachowiak, 901 Hemlock st 

Shenandoah, Pa.
A. Krawczyk, 330 Main str.

Uniontown, Pa.
Ig. Andrzejewski, — box 186.

Vandergrift, Pa.
H. Kamiński.

Wilmerding, Pa.
Piotr Dembiec.

Ashton, Neb
T. Jamrog.

Bay City, Mich.
A. Michalak, 708 Van Buren st.

Brenham, Texas.
J. Nowak.

Brooklyn, N. y.
W. Grochowski, 180 Driggs str.

Bondsville, Mass.
Maciej Guła, box 198.

Częstochowa, Texas.
A. Zajone, Post Master.

Dunkirk, N. Y.
A. J. Papierski, 23 Genet st.

Falls City, Texas.
J. W. Szałwiński.

Gaylord, Mich.
W. Mańkowski.

Grand Rapids, Mich. 
T. Grzywacz, 149 Chatham st. 

Hartford, Conn.
B. Skomro, -— 16 Commerce str.
K. D. Wiśniewski.

29 S. Prospect Ave. 
St. Hedwig, Texas.

A. Strzelczyk.
Isadore, Mich

M. Brzeziński,
J. Rosiński, Jr., Post Master.

Lockhart, Texas.
T. Szałwiński, R- F. D. No. 21.

Manitowoc, Wig.
A. Zondała, 25 & Washington st 

Marchee, Ark.
N. Małachowski, Post Master.

New Britain, Conn.
W. Niedenthal, 32 Gold Str.

Pulaski, Wis.
Maryan Raczkowski.

Radom, Hl.
J. Brzeziński.

Schenectady N. Y.
Michał Grenewicz,

499 Van Guisting Avo 
Trenton, N. J.

J Kłosowski, 644 Indiana Str 
W. Janczak, 644 — 2nd Str.

Wheeling, W. Va. 
J. Tarczyński, 4412 Wetzel st.

Yorktown, Texas.
A. J. Styra.

Severy Goryczy
żołądkowej

Na sprzedaż u wszystkich aptekarzy. Żądaj „Severy”.

SEVERY OPŁATKI NA BOI GŁOWY I NEURALGIE.

W. F. Severa Co.

Czy masz kłopot 
z żołądkiem ? ? ? ?

Czy miewasz mdłości, odbijanie się, czkawkę, czy cierpisz na 
zgagę, dyspepsyę, niestrawność, ogólne osłabienie, zgryźli wość? 
W takim razie spróbuj butelkę

Pomaga ona trawieniu, leczy z dyspepsyi, daje siłę i energię 
życiową. Jest niezawodnem lekarstwem na wszelkie dolegliwości 
narządów trawienia. Cena 50 centów i $1.00.

„Mój syn jest już całkowicie wyleczony. Lekarstwa Severy każdemu cierpiące
mu mogę polecić”. Pan Marcin Kostyal, Braznell, Pa.

One ci pomogą, tak jhk pomogły innym! Stanowczo bezpieczne i pewne. Wypróbo
wane przez długoletnie użycie. Cena 25 centów.

„rioja żona próbowała innych lekarstw na ból głowy, ale żadne nie 
pomagają tak dobrze, jak wasze Opłatki na Ból Głowy i Neuralgię“.

Math Yirak, Procter, Vt.

Istnieje dużo sposobów ulżenia sobie w bólu głowy. Oto jest najlepszy: Przyłóż kawa
łek płótna zmaczanego w zimnej wodzie na czubek głowy, wymocz nogi w gorącej wodzie. 
A nade wszystko, jak tylko głowa boleć zacznie, bierz

PRZECZYTAJ TYLKO TEN LIST.
„Stosownie do Waszej rady, używałam Severy Goryczy Żo

łądkowej, oraz Severy Balsamu Życia i jestem już zupełnie wyle
czoną, czuję się silną i mam dobty apetyt.

Mary Jedlicka, Phillips. Wis

W. F. SEVERA CO.
Mmfactwing Plurmaciib, 

CEDAR RAPIO3.1OWA.

PRICE ONE DOLLAH:

->STOMACH«

BITTERS

JAN PIANTEK
Pierwsz. Skład Rzeźniczy 

poleca świeże mięso, solone i wędzo
ne oraz kiszki i kiełbasy 

własnego wyrobu.
5437 Keystone str. Pittsburg, Pa.

Wynajmuje powozy na Wesela, 
Chrzciny i Pogrzeby itd. Trumny 
różnych gatunków dostarcza po u 
miarkowanej cenie. Rodacy w oko 
licy Uniontown, popierajcie swego

BELL PHONE 213

J. HAKY
POLSKI POGRZEBOWY

166 Main str., ■ Uniontown. Pa.

pieniędzy pożyczamy
Na Dyamenty, Zegarki, Klejnoty, Broń i 
Instrumenta Muzyczne, etc. na 5 procent. 
Sprzedamy wam nie wykupione przedmio 
ty po % ceny niżej jak gdzieindziej.

1200FLNNAVE. Zał. 1854 PITTSBURG.
GALLINGERS

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5-ej popołud.

1207 Carson St. S. S.

NAJSTARSZA

Polska Balwiernia
W. Sobczynskiego

Stawianie Baniek i Pijawek mo
ją specyalnością.

3064 Brereton Ave.
13 Warda na górach. .

8alUn i ResLatlracya,1 
JAN D. KLAWON, Prop. 

1519 PENN AVENUE.
Balun mój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

DOBRE RADY
Jeżeli jesteś

CHOR Y
a ebeesz być

Zdrowym, Pięknym,
i mieć ładne, bujne

WŁOSY
to załącz 2c marteg i olsz do nas po książecżkę, 
która ci powie, jak się mozesz sam wyleczyć.

The RUTKOWSKI Co:
273 Potomac Ave. Buffalo, N.Y.

WOLF, SIESEL & CO.
WÓDKI.

Wolfs XXXX Żytniówka Speeyalność.

1205 Liberty Ave.

Green & Higgins Lumber Co.
limited

ŻMIJECZNIK.§ Hotel Merkle
8 CHARLES MERKLE, właściciel 

Najlepsze
Piwa, Wina, Wódki, Likiery. 

Smaczne przekąski.
1521 Petiti Ave. 1521

H TELEFON: P. & A. 717 Main.

Najskuteczniejszy i najlepszy środeh 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceuy Polskich Lekarstw, 
które moźua dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1..................................... ..
Egiuterro No 2......................................50o
Żmijecznik............................................25c
Krople Maciczne................................... 35O
Maść Niedźwiedzia...............................25o
Trojanka............................................... 25c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25o
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieei............................ 25o ,
Proszki od robaków dla dzieci.......  ...25o
Proszki od robaków dla dorosłych... .35o 
w oda od Boleści Ocz............................25c

Dostawcy Drzewa 
Budulcowego 

33rd Str. & Liberty Ave.

Michał Rembowski 
Polski Balwierz 
Stawia bańni i pijawki

3051 Brereton Ave.

JAN RATAJCZYK.
— Salun i Restauracya. —

Ogniociąg na Poparzenie.....................25o
Krople Żołądkowe...............................25c
Lekarstwo ha zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............. 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......... 83.50c
Lekarstwo na niestrawność................. 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....lOo 
Krople na ból zgków............................ 10o
Maść przeciw psuciu sie i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel Zdrowia........... 50c
Lekarstwo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarstwo na odciski czyli nagniotki 15o 
Gryp Kiur.......................................... 81.25
W los-Ochron......................................... 50o
Proszki na Wątrobą............................. 35c
Rekosiek................................................ 25o
Kinder Balsam...................................... 25o
Krople Bobrowe................................... 50c
Lagodnik............................................$1 00
Odnowiciel Krwi............................... 82.00
Nerwocisz.......................................... 81.00

1319 pennavenue.1 Specyalne Leki
Wyborne napoje. — Uiepłe przekąski, I 

wyborowe obiady.

AUT ATT si2 wam Udawać wa- 
IjźWL szą bieliznę do prania

Bell Phone 4478 Court.

Polski Adwokat
F. A. PIEKARSKI

OFIS:
ST. NICHOLAS BUILDING
405 — 4th flv«. nar. Grant str. 

PITTSBURG, PA.

22 BARNES LAUNDRY CO.
jeżeli chcecie mieć dobrą pracą.

TROY LAUNDRY,

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3350 Dickson ulica.

THEO. DEELEY 
plumbbr,

przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 
Załączcie 2c. markg pocztowy i piszcie do:

Albert G. Groblewski.
Cor. Eltn & Main Sts..

PLYMOUTH, PA.
PntF7Pha« Na każdą okolieg, gdzie jeszcze I U ul tUUd . nie ma, potrr.eba mi dobreg. A- 
genta w celu] rozpowszechnienia Źmijęczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

R, Matuszewski
PIERWSZORZĘDNY

Skład Rzeźniczy
Mięso świeże i wędzone. Towar jak 

najlepszy, niskie ceny.
• 1909 PENN AVENUE.

ANTONI JAWORSKI,
Plerwaaorzfdny

WYRĄB MIĘSA (BUCZKRNIA) 
82OS Dlolceon ul.

lUuiUidiliariMlr* Kipa i WfSU- 
ay. Ustawa apnajma laaybka. Wag* audn. 

Pofiłerejcia Mid
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Nowela z Ojczystych łjk i pól.

CUDOWNY KRM1EŃ
Napisała

IZA PO BÓ a.

(Ciąg dalszy.)
Pamiętał jednak, że miał dziś 

próbować szczęścia co do zamie
rzonego swego małżeństwa z Mar- 
cysią, jak to już po raz wtóry o- 
biecał stryjowi. Ale że to natura 
zawsze wilka do lasu ciągnie, tak 
i Koźlak nie mógł się oprzeć chę
ci odwiedzenia po drodze miastecz 
ka, dla poufnej narady ze swą 
najmilszą przyjaciółką i pocieszy- 
cielką — buteleczką, do której w 
ostatnich czasach coraz to częściej 
zaglądał, i na dnie której wszyst
kie jego zamiary, chęci i plany, 
obmyślane w rzadkich trzeźwych 
chwilach — topił.

Narazie, buteleczka, którą wy
chylił nie odebrała mu przytom
ności, lecz przeciwnie dodała re
zonu, pewności siebie i onej cywil
nej odwagi z jaką niejeden przy
stępuje do jakieś sprawy mającej 
stanowić epokę przełomową w ży
ciu. Wsiadł więc na bryczkę, z tern 
niezłomnem postanowieniem, że 
nareszcie dziś rozstrzygną się je
go losy.

Tymczasem w drodze coraz to 
bardziej wódka poczęła uderzać 
mu do głowy i odurzyła go do te
go stopnia, że postradawszy w 
końcu przytomność, usnął na wóz
ku, a konie szły luzem, jak im się 
tylko podobało, przystając, zbacza 
jąc z drogi, oskubując trawkę — 
przydrożną.

Kmieciowi dopiero teraz oczy 
się otworzyły. Przekonał się nare
szcie, że ów bogaty kawaler jest 
nałogowym pijakiem; a mając w 
pamięci parę miesięcy temu wyrzą 
dzoną mu zniewagę, — nie mógł 
już ukryć, ni pohamować swego 
gniewu i oburzenia na widok świe 
żo wyrządzonej mu obrazy.

— Toś ty taki bratku? Do sta
rego kmiecia przyjeżdżasz — by 
dom znieważać, i niby to w swa
ty, a spiłeś się jak nieboskie stwo
rzenie !...

— Co tam będziesz z nim ga
dał — ofuknęła żona, — lepiej za
wołać choćby i pastucha, niechaj 
tę pijaną bel^lu j 
wa odwiezie.

— Ano, juźci inszej rady nie 
ma — odparł gospodarz i wyda: 
stosowne rozporządzenie.

Nie sądzonem jednak było temu 
niefortunnemu kawalerowi dnia 
tego dotrzeć do domu.

Wytrzeźwiał już był nieco, — 
gdy go usadzono na bryczce a zo
baczywszy siedzącego na koźle pa
stucha, wyrwał mu bat z ręki i 
przez szeroki gościniec wsi począł 
pędzić jak szalony. Przejeżdżając 
około zagrody Grzechocinej, nagle 
przystanął, zaczarował go widocz
nie pełen uciechy śpiew wesołej 
wdówki, która nie przestawała 
zawodzić ulubionej swej piosnki— 
„upiłam się to za swoje”, i td. aż 
do ostatniej zwrotki ,.sprzedam 
jajka upije się”............ Koźlak
począł się przysłuchiwać tym 
słowom, gdyż były one najmilszą 
dla jego ucha muzyką, rie namy
ślając się więc długo, zeskoczył 
z bryczki i zbliżył się ku dość po
wabnej i niezbyt jeszcze starej 
wdowie, która z wielkiej uciechy 
co prędzej go do wnętrza chaty 
wciągnęła, gdzie się znów uraczył 
wódką, i dopiero o świcie, gdyż 
błąkał się po drogach, — wrócił 
wreszcie do domu, akurat, gdy pa
robcy jego na orkę w pole ciągnę
li. — Ha! wyszukali się jak w 
korcu maku!

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Posiedzenie otworzył prezes za
rządu Centralnego Adwokat Fr. 
Piekarski, w krótkich słowach wy 
łuszczył cel zebrania. Sekretarz 
zaś na wniosek jednego z obec
nych odczytał listę członków ko
mitetu organizacyjnego, następnie 
pan Piekarski poprosił, aby komi
tet organizacyjny niezwłocznie 
przystąpił do zorganizowania się. 
Członkowie komitetu poprosili jed 
nogłośnie pana L. Goleniowskiego 
aa przewodniczącego, ks. M. Koz
łowskiego na sekretarza.

Przewodniczący powołał zebra
nie do porządku i poczęły się wy
bory na zarząd stały komitetu. 
Na wniosek p. Fr. Nowickiego po 
party przez p. Fr. Cieślaka, p. A. 
Karabasz został jednogłośnie wy
brany na prezesa. Na sekretarza 
przedstawiono p. L. Goleniewskie 
go i ks. M. Kozłowskiego. Ostatni 
został sekretarzem.

P. M. Zaręba jednogłośnie wy
brany został kasyerem.

Fr. Nowicki podaje wniosek, 
aby zawiadomiono zarząd central
ny o zorganizowaniu się, poparł J. 
Gajda. Wniosek przeszedł i p. L. 
Gpleniewski został wydelegowany 
przez p. prezesa, aby doniósł o 
zorganizowaniu się komitetu or
ganizacyjnego i poprosił zarząd 
centralny o instrukeyę. Pan Syp
niewski w krótkich słowach obja
śnił pole pracy i działania komite 
tu organizacyjnego. — Komitet 
ten, — mówi p. Sypniewski, — 
jest najważniejszą podporą Orga- 
nizacyi politycznej polskiej w Al
legheny Co. Komitet ten będzie 
się starał o to, aby głos każdy poi 
ski był zjednoczony w całym po
wiecie, aby wszyscy Polacy, któ
rzy prawo głosowania posiadają, 
razem się zorganizowali a w ten 
sposób na wyborach potęgą będą. 
Celem więc komitetu organizacyj 
nego będzie: wszędzie gdzie są 
Polacy, organizować ich, czy to 
w dystryktach, czy to wardach 
czy też w rozleglejszych dzielni
cach powiatu z zarządem lokal
nym na czele, ten zaś będzie pod
legał zarządowi centralnemu. Po 
zorganizowaniu takiej dzielnicy, 
komitet organizacyjny czuwać bę
dzie nad tern, aby dystrykt jakiś 
zorganizowany, się nie rozleciał i 
nie upadł.

Następują dalsze narady. — P. 
J. Kubiak stawia wniosek, aby p. 
prezes ex-officio naznaczył pod
komitety na pracę w poszczegól
nych Wardach i przedmieściach. 
Poparty przez p. L. Goleniewskie 
go, przeszedł jednogłośnie. Prezes 
wyznacza: w Wardach'9 10 i 12 
pp. Wiernickiego, Goleniewskiego 
Nawrockiego, Dr. Tad. Starzyńs
kiego. —W Wardach 11, 13 i 14 
pp. Nowickiego, A. Karabasza, 
A. Kaźmierskiego, Gajdę. — W 
Wardach 15, 16, 17 il8 Domacho 
walnego, Goleniewskiego.

W Wardach 24, 25, 26, 27, 28 i 
29 J. Kubiaka, Zarembę, Synorac- 
kiego. — W Wardach 31, 33, 40 i 
McKees Rocks Fr. Cieślaka, ■ Go
leniewskiego, Wiernickiego i Gaj
dę.

Dzielnica na Północnej stronie 
rzeki Allegheny: ks. M. Kozłow
ski.

Nadmienić tu trzeba, że po u- 
skutecznieniu organizaeyi w mieś
cie, komitet zabierze się do pracy 
po za miastem.

P. Goleniewski stawia wniosek, 
aby posiedzenie następne tego 
komitetu odbyło się dnia 14go 
Lipca o 8ej wieczorem w lokalu 
p. Wiernickiego, wniosek poparty 
przez Jul. Gajdę i przyjęty.

Posiedzenie na wniosek J. No
wickiego zamknięto.

Ks. M. Kozłowski, sekretarz.

POLACY BIORĄ SIĘ DO 
DZIEŁA.

Wiadomości z Organizaeyi Pols
kiej Politycznej z Alleghe 

ny Powiatu.

Dnia 23go Czerwca o 8ej wie
czorem odbyło się w lokalu Adwo 
kata C. W. Sypniewskiego zgro
madzenie zwołanych przez zarząd 
centralny członków komitetu or
ganizacyjnego. Zebranie to zwoła
ne było w celu zorganizowania) 
się tegoż komitetu, w którego 
skład wchodzą następujący pano
wie: A. Karabasz, Fr. Nowicki, 
Fr. Cieślak, Julian Gajda, Jan Do 
machowski, L. Goleniewski, J. 
Kubiak, Fr. Wiernicki, M. Zaręba 
A. Kaźmierski, J. Synoraeki, P. 
Nawrocki, J. Anis, Dr. Tad. Sta
rzyński, ks. M. Kozłowski. 

| ROZMAITOŚCI. j
Sympatye dla Polaków.

Jak ożywiły się dla nas Pola
ków sympatyę wśród Słowian z 
powodu nowych ustaw antypols
kich, o tern świadczy między in- 
nemi artykuł pisma serbskiego — 
„Serpski Glasnik”.

Ludowy organ serbski poświęca 
nam artykuł pod tytułem „Borba 
Poljaka” (Walka Polaków), któ
ry zaczyna się następująco: W po 
granicznych krajach niemieckich 
w Poznańskiem i na Ślązku żyje 
trzy i pół miliona Polaków, braci 
naszych Słowian. Przeciw nim roz 
poczęło walkę 70 milionów Niem
ców, aby ich wynarodowić i zniem 
czyć; ażeby cel ten osięgnąć, — 
chwytają się wszelkich środków:

dzieciom polskim w szkołach na
kazują uczyć się nawet religii po 
niemiecku! Na wykupowanie zie
mi polskiej przeznaczyli kilkaset 
milionów marek, a gdy to nie po
skutkowało, uchwalono ustawę 
wywłaszczającą... Dalej pisze: 
Nietylko wszyscy Słowianie, ja
ko narody pobratymcze sympaty
zują z Polakami, ale cały świat 
ucywilizowany powstaje w ich o- 
bronie. Polacy walczą! Walka 
jest ciężka! To walka o byt lub 
niebyt! Polacy walczą za ideały 
wzniosłe Mickiewicza i za całą 
Słowiańszczyznę! W tej ciężkiej 
walce, bracia Polacy, my wam 
współczujemy i modlimy się do 
Boga, abyście odnieśli zwycięstwo.

Dobre świadectwo.
Chicagowski dziennik „Tribu

ne” ogłosił ciekawy artykulik, — 
wystawiający doskonałe świadec
two obywatelom amerykańskim— 
świeżego pochodzenia, a zwłaszcza 
Polakom.
„Jeżeli jesteś Amerykaninem peł 

nej krwi” — pisze autor — to w 
Chicago w trzech wypadkach na 
pięć płacisz za mieszkanie czynsz 
obywatelowi zrodzosemu w Euro
pie. Przeciętny Amerykanin tu u- 
rodzony nie może dać sobie rady 
przy zarobku wynoszącym 25 dol- 
larów na tydzień. Przeciętny „ob- 
conarodowiec” robi pieniądze i 
zostaje właścicielem domu przy 
dochodzie o wiele mniejszym. Nie
wiele upłynie czasu,a prawie wszy 
stkie kwity za czynsze mieszkanio
we będą podpisywane przez oby
wateli, których nazwiska kończą 
się na „ski”: albo na ,,ak”.

Uważajcie, — pisze dalej tenże 
autor — n,a przechodzenie z rąk 
do rąk realności i na pozwolenia 
na budowanie, ogłaszane w ga
zetach. Parę dni temu przejrzałem 
taki spis. Na 41 wypadków kupna 
realności było 29 nazwisk, brzmią 
cych z cudzoziemska. Z tej Iczby 
pięć nazwisk było na „ski”. siedm 
przypominało Szwecyę i Norwegię 
cztery były niemieckie, trzy włos
kie i jedno greckie.

Tegoż dnia wydano 43 pozwoleń 
na budowę, domów. Tu już 33 na
zwiska miały cudzoziemskie — 
brzmienie. Z pozwoleń na 13 dwu
piętrowych rezydencyi, dziewięć 
wydano Polakom. Włochom. Szwe 
dom i Niemcom.

Kto tu w mieście cieszy się do
brobytem? Czy urodzony Amery
kanin? Nie — jego gospodarz. — 
Pierwszy mieszka na drugim pię
trze, drugi sa pierwszem. Pierw
szy nazywa się Jones, drugi S-.... 
cki. Pierwszy urodził się na pro- 
wincyi w Illinois, drugi przyjechał 
z Europy. Obydwaj pracują od 
dnia osiedlenia w Chicago. I w re
zultacie Jones nie ma w banku 
ani centa i winien Sz........ckiemu
czynsz za miesiąc. Dla czego?

Przejdźcie się po waszej ulicy 
i zajrzyjcie do wszystkich domów 
z kolei. Są tam skrzynki do listów 
z nazwiskami lokatorów. W każ
dym prawie domu spotkacie jedno 
nazwisko amerykańskie i jedno 
cudzoziemskie. Otóż zakładajcie 
się śmiało, że ten z obcem nazwis
kiem jest właścicielem domu, a 
ten drugi z amerykańskiem płaci 
mu lokatorne, a czasem i nie pła
ci.

Nie pomylicie się nawet jeden 
raz na dwadzieścia.

Czemu się to dzieje?
Amerykanin rodowity traci pie

niądze, a pan Sz........ cki je szanu
je. Zaczyna on oszczędzać od piór 
wszego dnia i niebawem kolekta 
je sobie czynsz od Smithów i Jone
sów, którzy nie chcieli oszczędzać.

Toć tak mało potrzeba człowie
kowi dla niezależności i wygody. 
Sz........cki ma 10 tysięcy dolla-
rów, dorabia sobie potroszę i kpi 
z całego świata. Jones i Smith nie 
mają nic i pracują na lichwiarzy.

A więc robotniku amerykański 
ucz się od swojego europejskiego 
gospodarza”.

„Dziennik Związkowy cytując 
ten artykuł, zaopatrza go w nastę
pujące mtfagi:

„No przecież, nareszcie panowie 
Jonesy i Smithy zrobili odkrycie 
że w tych Sz...ckich i W..czach 
siedzi coś takiego,czego się warto 
uczyć od nich każdemu nawet ta
kiemu, którego przodkowie sługi
wali pod Waszyngtonem. Pisma 
polskie tłómaczyły to oddawna na 
tywistom amerykańskim, że polski 
emigrant jest prawdziwym dobro
dziejem tego kraju, bo nietylko 
pracuje, ale i zabudowuje go swo
imi domami i farmami. Ale na 
to, co pisały pisma polskie, jakoś

nie chciano zwracać uwagi. Teraz 
sami rodowici Amerykanie zrobili 
to odkrycie i chyba samym sobie 
uwierzą.

A my tylko pracujmy, oszczę
dzajmy, budujmy, uczmy się sami 
i uczmy nasze dzieci i organizuj
my się wszyscy bez wyjątku pod 
sztandarem Polskich Organizaeyi, 
a za lat kilka —kilkanaście będzie 
my mieli w tym kraju powagę, — 
szacunek i taką siłę, że poczuje 
to natychmiast i stara Ojczyzna.”

Złamanie przedniego koła powozu 
przyczyną katastrofy.

Newport, R. I., 27go czerwca. — 
Dwa tysiące kobiet, które wczoraj 
z Bostonu urządziły generalną wy 
cieczkę do Newport, powróciły z 
niej w smutnym i przykrym na
stroju. Podczas wycieczki bowiem 
wydarzył się im wypadek, w któ
rym trzy uczestniczki odniosły cię 
żkie obrażenia. W powozie „Tal- 
ły-ho” złamało się przednie koło, 
właśnie wtedy, gdy zjeżdżał on ze 
stomego pagórka. Powóz przewró 
cił się i przykrył siedzące w pim 
kobiety. Wiele z kobiet odniosły 
lżejsze obrażenia i tylko trzy cięż 
kie. Nazwiska ciężko pokaleczo
nych są następujące: Henrykowa 
Wynnowa, z Malden, Mass., ma 
złamaną czaszkę^; Benetowa F. 
Davenportowa z Watertown,Mass 
— złamała nogę i trzy żebra; Sun- 
deanowa z Lincoln, Nebr., zwich
nęła nogę w kostce i ma uszkodzę 
ną czaszkę.

Kobiety, które brały udział w 
tej wycieczce, są uczestniczkami 
zjazdu zjednoczonych stowarzy
szeń kobiet, jaki odbywa się obec
nie w Bostonie.

Moszurowa zwaryowała.
Buffalo, N. Y., dnia 25go czer

wca. — Sąd przysięgłych uznał 
Wronę winnym morderstwa w dru 
gim stopniu. Wrona odpowiada za 
śmierć Moszura. — Wiadomość ta 
i skazanie kochanego człowieka 
tak ujemnie wpłynęły na Moszu
rowa. że zaczęła dawać znaki obłą 
kania. To też polieyant Duerr are
sztował ją dziś rano pod oskarżę- 
siem pomięszania zmysłów. Kobie 
tę tę trzymał sąd w więzieniu 
śledezem do dnia wczorajszego ja
ko świadka, poczem ją wypuści! 
Gdy znalazła się na wolności, przy 
była do domu i w ten sposób zacz-; 
ła sobie postępować, że sąsiedz: 
widząc, iż baba ma pomieszanie 
zmysłów — uwiadomili o tern po 
licyę, Jednym z czynów waryac- 
kieh kobiety tej było nazbieranie 
pełno liści sa ulicy i umieszczenie 
ich w pokoju frontowym, w jej 
mieszkaniu, pn. 41 Beck ul. Do 
sąsiadek wyrażała się. iż pod tymi 
liśćmi spoczywa w grobie jej za
mordowany małżonek.

Pan Bóg za zbrodnie czy prę
dzej czy później karze.

Zakłada się $5.000.
Laporte, Ind., 27go czerwca. 

Niejaki J. N. Yoursler z Yalsco, 
Mo., napisał do szeryfa Smutzera, 
że gotów jest postawić $5,000, że 
obrońca Ray Lamphere, adwokat 
Worden, nie jest w stanie wdowę 
morderczynię Belle Gunness, spro 
wadzić żywą przed sąd. Yoursler 
dalej pisze, że sumę $5.000 złoży 
w banku na przeciąg sześciu mie
sięcy.

Podejrzani o morderstwo.
Urbtna, 111. — Władze policyjne 

areztowały tu niejaką panią Ger
tie Pierson, 30 lat liczącą i jej 
58 letniego kochanka Eleazera O- 
Neal, podejrzanych o zamordowa 
nie męża tej kobiety. Na prze
słuchy obwinionych nie -wpusz
czają nieletnie dzieci, takie tam 
skandale są opowadane z życia wy 
stępnej pary. Wedle opowiadań 
sąsiadów, to kobieta miała być gor 
szą od mężczyzny, którego uwikła 
ła w swoje sieci i następsie sama 
namawiała go do zgładzenia ze 
świata jej męża.

— Popierajcie przedewszyst- 
kiem polskie interesa (byznesy), 
polskich kupców! Pieniądz polski, 
zostawiony za kupno towaru u poi 
skiego kupca, prędzej znów trafi 
z powrotem do polskiej kieszeni, 
niż pieniądz zostawiony u innona- 
rodowca. Pamiętajcie o tern i po
pierajcie najprzód swoich. — Po 
swoich, popierajcie takich kup
ców, którzy się ogłaszają w pol
skiej gazecie.

•— Chcesz wiedzieć, co ńę dzie
je w świecie? Zapisz sobie „Wiel
kopolanina ”1

O POLSKICH KRÓLACH.

Każde polskie dziecko
Kocha kraj serdecznie.

I historyę polską 
Musi znać koniecznie.

Boby wstyd był wielki
Dla Polaka tego,

Coby nie znał dziejów
Kraju ojczystego.

Skoro będę większy,
Nauczę się wiele,

A teraz o królach 
Opowiem już śmiele.

Wszystkich królów w Polsce 
Czterdziestu rządziło,

Za jednych to lepiej, 
Za drugich źle było.

Trzech aż Mieczysławów
Mieliśmy królami,

Lecz Mieczysław pierwszy 
Największy nad nami,

Bo on zaprowadził 
Chrześciańską wiarę,

Kazał bożki burzyć
Wzniósł krzyż na ofiarę.

Bolesławów było
Pięciu, jak już wiemy,

Lecz tylko Chrobrego 
Wielkim zwać będziemy.

Bo Chrobry był mężny, 
Granice rozszerzyż

I Rusinów z Polską 
Połączył — sprzymierzył.

Pięciu Kazimierzów
W Polsce też rządziło,

O każdym z nich wspomnieć 
I warto i miło.

Ale nad nich wszystkich 
Najwięcej kochany

Jest Kazimierz Wielki, 
Królem chłopków zwany.

Władysławów siedmiu
Koronę wkładali,

Łokietek, Jagiełło 
Najwięcej zdziałali,

Dwóch zaś było Leszków
Jak i dwuch Henryków,

Lecz krótko rządzili
Wśród swarów i krzyków. 

Przemysław i Wacław,
Smutna o nich mowa,

Zaś Ludwik Węgierski, 
To osoba nowa.

Jadwiga królowa
Jak święta — kochana

Litwę chrztem obmyła,
Komuż nie jest znana?

Trzech Janów rządziło:
Sobieski Jan Trzeci

Jako słońce chwały
Na zawsze już świeci.

Aleksander jeden
I jeden Batory,

Lecz Batory dzielny 
Stu stanie za wzory.

Zygmuntów trzech było, 
A Korybut jeden.

Stanisław Leszczyński,
Uczony choć bieden.

Potem trzech Augustów 
Nieszczęsnych dwóch Sasów,

Co uczyli pić — jeść,
I popuszczać pasów,

August Poniatowski
Stanisław ostatni.

Leniwy, zgnuśniały
Zawiódł kraj do matni.

Zatracił nam wolność
Oddał w ręce wroga,

Lecz dalsza historya 
Już jest w ręku Boga.

WYLECZONY NA ZAWSZE

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kasael, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
. ajdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu
i handze przykrego.

Drogi Ks. N-ewananie ?
I Dziękuję serdecznie za wyleczenie mnie 
Iz reu ma ty 2 mu. MyAlałem z "początku, że i 
ITwoje leSrnrstwa nic mnie nie pomogę, bo 
już blisko k-ofioa ibjłein z lekarstwami a nie 
odczuwałem żadwj pon owy ake jak całkiem 
wypotrze&owałem je to ta* jakby nożem od
ciął: ból całki*-m an? ie cpuścił.

Ból tem znajdow ał się w lewem boku, w 
biodrze. Próbowałem IfcKarstwa dziesiątki 
gatunków., ade-wszystkie nadaremnie że już 
nie miałem ochoty więcej próbować— ale 
szczęśliwie -spostrzegłem ogłoszenie Twe w 
gazecie i Jake ostatni raz zdecydowałem sig 
do Ciebie pisać i teraz jestem przekonany 
skutkiem Twej knracyi.
• Oprócz tego -cierpiałem wielkie zatwar

dzenie i fcas-ze., który w nocy mnie bardzo 
dusił, aVoo po wypiciu czegośgoręcego.

i Jeszcze raz wyleczenie i (tylko do Ciebie 
sig udam w inzae gdyby choroba sig miała 
wrócić. Z -szacunkiem pozostajg 
fint. flUGkatak,, 508 E. 11 st., Duluth, Minn.
ytyłwzony r womihiv-iLnia krwią, 

palenia w środku i bólu piersiuwegu: 
i Kochany Ojcze N emm an ie 1

Zasyłam ci stoki otne podziękowanie któ 
re mnie tak szczęśliwie d* zdrowia przywró 
ciły. Mam nadziej-g że wyleczenie moje nie 
jest t zmczasoweA e będę sig cieszył dobrem 

I zdrowiem w przyszłości. Używałem masg 
Ilekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie.

Pozostajg na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk* Bok 488, Morris, 111.

DARMO wyAlg wam pouczajęcęksię 
żkg sposobu mojego lecze 

nia. PUżcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne 
godnia. Zawsza załęczyć 2c markę, Adres

REV. NEWMAN, 
1361 W. Lake, Chicago, III.

W zgłaszaniu «ię wymień gazecj 
s" Wielkopolanina.

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
leałkiemnsunięteprzezknracyę 

WIEL. NEWMANA

SALUN i RESTAURACYA
- Poleca Szan. Rodakom -

Pyszne piwa, wódki, miody, 
I napoje dla ochłody, 
Naipysznielszy likier

w świacie
W moim Salunie znajdzlecle. 
Więc Rodacy przybywacie 
Do mego Salunu zdążajcie, 
Popierajcie mnie Rodaka, 
Ucieszcie się u Polaka!...

A. Drożyński
2417 Fenn Ave.

Gdy cierpicie
Biegunkę Kolki, Painters Colic, Let
nią chorobę, Spazmy, Boleści brzucha 
i inne, gdy dzieei cierpią na rozwol
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO
LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwo 
familijne. Żądajcie od aptekarza lub

przyszlemy je pocztę. — CENA 25 i 30c.

CH. LAUDER, Allegheny Pa.

M. SZELĄG
Pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA BU(ZERNIA). 
318 Hancock 6t.

Mlgso świeże 1 W gdllny. Usługa uprzejma 1 
szybka. Waga uczciwa.

Poleca sig poparciu Rodaków.

Jak pewien Pittsburgski obywa
tel uwolnił się zupełnie z 

choroby nerek.
Jeżeli cierpisz na bóle w plecach 

lub chorobę przewodów moczo
wych, albo jakąkolwiek chorobę 
nerek, Doan’s Kidney Pills leczą 
trwale — ludzie w Pittsburgu po
wiadają. — Poniżej podajemy je
den wypadek:

John C. Zell, Collektor, miesz
kający pn. 306 Sycamore str., — 
Pittsburg, Pa., mówi: „Moje zaufa 
nie do Doan’s Kidney Pills nie 
zmieniło się w żaden sposób od 
czasu jak poświadczyłem o ich do
broci w roku 1902, w ten czas wy- 
hiszczyłem że wzmocniły czynności 
moich nerek, wzmoniły plecy i usu 
nęły ciągłe bóle w bokaeh które 
dawały się uczuwać przy schylaniu 
lub nagłem wstaniu z krzesła. Od 
tego czasu nie byłem cierpącym na 
żadne z powyższych niemocy, — 
gdyż Doan’s Kidney Pills wyleczy 
ły mnie. Nie zwlekam się zachę
cać bażdemu używanie tychże pigu 
łek na niemoce powstające ze 
schorzałych nerek.

Na sprzedaż we wszystkich ap
tekach. Cena 50c. Foster Milburn 
Co., Buffalo, N. Y., jedyni agen
ci na Stany Zjednoczone. Pamię
tajcie nazwisko: Doan’s — nie 
bierzcie innych.

— Kupucjie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie”!

Józef Wal ko w ski,
Pierwszorzędna Gr- sernia 

3201 Dickson ul. Pittsburg.
Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 

towar. Ceny s$ niskie. Usługa uprzejma 
szybka, a miara i waga uczciwa. y

Popierajcie Rodaka!
S

H. F. Bernd l Sun
Polski Pogrzebowy

WYNAJrtUJEMY POWOZY (na 
gumach), 1 BRYCZKI NA < 

WESELA, CHRZCINY < 
LUB ZABAWY.

TRUMNY
PO CENACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

[Wioli ■ Park Hotel — lub Livery 
Ulluji Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa.

W. Moszczyński, 
Polski Malarz.

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE, 

i Poleca sig poparciu Rodaków. | 
8082 Brereton Av., Pittsburg,Pa.

BACZNOŚĆ!
Jeżeli chcećie mieć dobry zarobek tt 

piśćie na niżej podany adres.
Epik, Box 1589, Pittsburg, Pa.

Na odpis proszę przysłać markę.

FOTOGRAFIE!!

T. ZJłWINBKI

Wyrabia najlepsze 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych. Grup 
towarzyskich, — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wielkoś
ciach, najpiękniej
szych i najmodniej
szych fasonach zna
ny ogólnie Fotograf

Niewidomi 
I Głusi 

WulBGzenl!

3^? 5th ave. 332 Bth ave.
McKeesport, Pa. Homestead, Pa

CI PPOTA’ Łużczki,błonki,łu- ^ *-'*-** 1 r^e ski na oczach, ropie
nie oczu, choroba nerwu ocznego i inne 
słabości, powcdujgce ślepotę, leczymy bez 
noża, bez cięcia. rJawet, jeżeli inni oku
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Oczy Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR niemożna wy
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, - a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczne absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L Rosedale.
GODZINY s Od Be J rano do Tej w tygo

dniu — i od 9 rano do 3 popoł. w niedzielę

F. ZJAWINSKI
Polski Fotografista
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HURTOWNY SKŁAD 
WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 

- - PIWA - - 
krajowych i importowanych 

2824 Penn ave., Pittsburg.
Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobre] nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje. 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie więc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.
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2824 Penn av., Pittsburg, Pa.

Phons- 458 Fist s’ P. i 13 Lawrence.1

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić,czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 
•‘SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA.** 

712 W- 18th Pilsen Station, 
B 'HICA O. ILL.

hdobre trunki' 
i| W SALUNIE 
J. Drożuriskieoo 

J 3HQ

££ Smith Bros. ££
Czyszczenie i Farbienie Ubrań

Najlepiej urządzony Zakład w mieście- 
Robotę wykonujemy w 5 godzinach.

Warsztat I Biuro: Carson ul. róg 9-taJe 
Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South 

Inne Biuba:]
128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 

1623 Fifth Ave.
1510 Centre Ave. — Bell Phone I048-L Grant 

1600 C&rson Street.

Wypełniamy recepty wszystkich 
lekarzy bez wyjątku akuratnie i 
po umiarkowanej cenie. Mam na 
składzie wszystkie lekarstwa tak 

I tutejsze jak 1 europejskie wszystko 
tvcz^ce sig pierwszorzgdniej apteki, 

ie zopomnijcie adresu.
G --=2 0 - ■ -

JEDYNA POLSKA APTEKA 
NA SOHO.
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KRONIKA MIEJSCOWA.

— Czwarty Lipiec (4th of July) 
za pasem!

— Czwartego Lipca będzie w 
przyszłą sobotę. W dzień ten nasi 
patryotyczni jankiesi obchodzą ro
cznicę (1776 roku) ogłoszenia nie 
podległości Stanów Zjednoczonych 
z pod jarzma angielskiego. — Nie 
bardzo przykre to było jarzmo,— 
lecz zawsze wolność i niepodle
głość lepsza od zależności.

— Kupcy i lekarze zarobią świe 
tnie na tej uroczystości, bo ame
rykanie, — a szczególniej ich dzie
ci, — aż do szaleństwa bawią się 
w ten dzień strzelaniem na wiwat 
z flint i rewolwerów i sprawia
niem huku rozmaitemi petardami 
zwanemi tu „fajerwerkami” (fire
crackers-, — yrzyczem mnóstwo 
osób zostaje poparzonych i poka 
leczonych. Na leczeniu poparzo
nych i pokaleczonych zarobią le
karze, a kupcy zarobią grubo na 
sprzedaży prochu, rewolwerów, — 
„fajerwerków” i-tp. pękających i 
kaleczących wyrobów. — Zarobią 
też przytem więcej niż zwykle po
grzebowi, gdyż w każdą tę roczni
cę bywa i wiele więcej niż zwykle 
śmiertelnych wypadków, spowodo 
wanych ową strzelaniną.

— Czytelników naszego pisma 
przestrzegamy przed temi niebez- 
piecznemi zabawkami!— Rodzice 
niech nie pozwalają swym dzie
ciom na te niebezpieczne zabawki, 
bo potem, gdy wypadek się zda
rzy to płakać będą na tę lekomyśl- 
ność! Czasy są jeszcze liche i cięż
kie, to tembardziej szkoda pienię
dzy na takie „zabawy”. Nieeh le
piej dziecko popłacze trochę, w 
ten jeden dzień, na to, że nie do
stało do rąk rewolweru lub „fa
jerwerków”, niż, gdyby się miało 
niemi okaleczyć i płakać potem 
nad kalectwem swojem każdego 
dnia przez całe życie swoje! Nie 
pozwalajcie dzieciom na te niebez 
pieczne zabawki!

— „Prorokowi” od powietrza, 
podającemu codziennie w angiel
skich dziennikach sprawozdanie o 
zmianach powietrza i pogody, — 
udało się proroctwo w poniedzia
łek, gdyż w popołudniowych ga
zetach zapowiadał deszcz na wie
czór i deszcz rzecywiście trochę 
padał. — (Owe „przepowiadanie” 
pogody nie jest niczem tak dziw- 
nem ni trudnem, jak się niektó
rym ludziom wydaje: Tacy urzęd 
nicy, od zapisywania stanu pogo
dy, trzymani są przez rząd Stanów 
Zjednoczonych w każdem więk- 
szem mieście (Meteorological Bu
reau),a że ei mają na swe usługi w 
każdej chwili telegrafy i telefony 
w całym tym kraju, a nawet w są
siedniej Kanadzie i w Meksyku,— 
przeto jeden drugiemu ciągle tele 
grafuje jaka w jego stronach jest 
pogoda, jakie gorąco lub jakie 
zimno i jak silny i w jaką stronę 
wiatr wieje, — przeto taki urzęd
nik, zwany żartobliwie „proro
kiem” od powietrza, — łatwo z 
telegramów może wywnioskować: 
jak rychło taki lub owaki wiatr 
przyniesie nam z dalekich stron 
deszcz, śnieg lub pogodę, albo u- 
pał letni lub mróz zimową porą.— 
Nie zawsze co prawda, lecz dosyć 
często spełniają się takie przepo
wiednie; często się nie spełniają, 
gdyż wiatr zmienia często swój 
kierunek i wtedy zapowiadany 
deszcz lub śnieg albo upał nie na
dejdą, choć były przez „proroka” 
zapowiedziane. — Urzędnicy ci roz 
syłają swoje ostrzeżenia do wszy
stkich portów, i powiadamiają że
glarzy o nadciągających burzach 
morskich, tak, że żeglarze, odło
żywszy wyjazd swój na pełne mo
rze o dzień lub dwa, uniknęli nie
raz przez to wielkich burzy i roz
bicia się okrętu. — Rozsyłają oni 
także swoje spostrzeżenia i ostrze 
żenią do wszystkich stacyi poczto 
wych, w miastach lub na farmach 
się znajdujących, tak że nawet i 
farmerzy (rolnicy) mają sposob
ność dowiedzenia się wcześnie o 
prawdopodobnym deszczu lub bu
rzy by przedsięwziąść ochronne 
środki. — Wydział meteorologi
czny jest więc bardzo dla kraju 
pożyteczny.

— W zeszłym tygodniu, Pan 
Bóg obdarzył Państwo J. M. Wal- 
kowskich z gór w 13ej Wardzie 
dzielną córą. Dobre i to.

— Niebezpieczny wypadek tram 
wajowy wydarzył się w poniedzia
łek w południe na ulicy Carson 
str., na bloku między drugą a trze

1 cią ulicą na Południowej Stronie. 
I Na jednym z tramwajów linii Car- 
son explodowal przyrząd elektry
czny, tak zwany „controller” — 
przyczem zostało boleśnie pokale
czonych kilka osób, jak następu
je : polieyant W. J. Clarey, poli
eyant A. Hoggle, Henryk Wadefa 
z Morgantown, pani M. Mullin z 
Pittsburga, pani R. Frank z Fair
haven, — John Fries z gminy St. 
Clair Township, — Józef Krombis- 
ki z pod No. 44 Enon alley, — 
Frank Johiński z pod No. 44 Enon 
alley i Leo Kohiński z Castle Shan 
non, Pa.

— W Allegheny, w domu pod 
No. 1963 Market str., wybuchł w 
nocy z niedzieli na poniedziałek 
ogień. Polieyant Justus Biłby spo
strzegł dym uchodzący oknami i, 
zaalarmowawszy straż pożarną, — 
wpadł do tego domu, przepełnio
nego dymem i wyprowadził z nie
go odurzonego dymem niejakiego 
Sam. J. Pattona. Straż stłumiła o- 
gień, który zresztą niewielką zrzą 
dził szkodę.

— W poniedziałek po południu 
spalił się przy 43ej ulicy niedaleko 
rzeki Allegheny, dom zamieszkały 
przez polskie jakieś familie.

— Nowy trust tramwajowy u- 
tworzony został w tych dniach-w 
okolicy Pittsburga, w okolicy mia 
sta Beaver. Kilka pomniejszych 
tramwajowych kompanii z miaste
czek : Freedom, Baden, Sewickley, 
Leetsdale, Beaver, Bridgewater,— 
Rochester, New Brighton, Vanp- 
port, Beaver Falls, Morado, Eco
nomy i Harmony, — połączyły się 
w jednę kopanię pod nazwą Su
burban Railway Company. Miasta 
owe leżą nad rzekami: Ohio i Bea
ver River w odległości 20 do 30 
mil na północ od Pittsburga. — 
Ogół przejezdnych nic na tern nie 
zyska, bo po połączeniu się tych 
kompanii w jeden trust, nie bę
dzie między niemi żadnego współ
zawodnictwa ani możliwej zniżki 
cen przejazdu ich tramwajami.

— Między unistami należącymi 
do Amalgamated Steel and Tin 
Workers w Pittsburgu i okolicy 
a kompaniami trustu American 
Sheet and Tin Plate Companies,— 
przyszło nareszcie do wzajemnego 
porozumienia się i ugody, a mia
nowicie: pracownicy zgodzili się 
na zniżkę w płacy o 5 centów na 
dollarze dla robotników w fabry
kach blachy (tin workers), a na 2 
centy na dollarze zniżki dla robo
tników, pracujących przy wy
robie grubszych płyt stalowych. 
Ugoda ta dotyczy około 10,000 uni 
stów w naszem mieście i okolicy. 
Ugoda ukończona została na nara 
dach obu stron w poniedziałek 
wieczorem. — Dobrze się stało, bo 
nie będzie strajku ani zamykania 
fabryk, w których pracują uniści. 
Żeby tak jeszcze trusty chciały zni 
żyć wysokie ceny żelaza, stali, żyw 
ności i przewozu kolejami, to by
łoby jeszcze lepiej, szczególniej w 
te ciężkie czasy, gdzie trusty zdzie 
rają lud na każdej rzeczy, ale pła
cę chcą robotnikowi obciąć jaknaj 
bardziej! Trust Republican Iron 
and Steel Co. w ostatni dzień 
Czerwca odrzucił wszelkie warun
ki unistów Amalgamated.

— Jak słychać, to fabryki i sta
lownie w Pittsburgu zaczynają 
powoli przybierać coraz więcej ro
botników, — i tak: — stalownia 
Sehoeneberga i w Black Diamond 
zaczęły ponownie roboty w kilku 
wydziałach a jest nadzieja, że co
raz więcej wydziałów zostanie w 
ruch puszczone. Daj Boże, aby bez 
robocie skończyło się jaknajprę- 
dzej, — bo liche czasy dosyć już 
każdemu dokuczyły!

— W sobotę, w dniu 4ym Lipca 
— w narodowe święto amerykań
skie, zamiast zostawać w mieście 
i narażać się na możliwe poparze
nia od różnych „fajerwerków” — 
bomb i kartaczy, jakie młodzi ame 
rykanie puszczać będą na cześć 
4go „Dziulaja”, — niech polacy 
jaknajliczniej udadzą się na ma
jówkę czyli Piknik, mający się w 
ten dzień odbyć w Emsworth na 
korzyść polskiej Ochronki! —Tam 
w cieniu drzew rozłożystych, uba
wi się każdy wyśmienicie i bez
piecznie, a lepiej i weselej niż na 
jakimkolwiek innym pikniku !Hur- 
ra! wszyscy na Piknik do Ems
worth w dniu 4ym Lipca.

— Uprasza się wszystkich szla
chetnych ofiarodawców, którzy na 
sobotni Piknik w Ochronce Pols- 

j kiej, ofiarowali jakiekolwiek wik
tuały i przedmioty, — ażeby ra
czyli odstawić takowe do sztoru 
obyw. Jana Kulisińskicgo No. 

, 2225 Penn ave„ najpóźniej już w

piątek w południe, dnia 3go Lipca, 
aby te rzeczy można odwieźć do 
Ochronki, — bo na godzinę 3ą po 
południu przyjedzie wagon expre- 
sowy po te rzeczy, aby je odwieźć 
do Ochronki. — Komitet.

— Znany między polakami i lit- 
winami hotelista, pan McKlon, li- 
twin, właściciel hotelu na naroż
niku 28ej i Liberty Avenue cho
rował od kilku tygodni na reuma
tyzm, lecz obecnie przychodzi do 
zdrowia.Życzymy jaknajrychlejsze 
go powrotu do zdrowia.

— Studenci Seminaryum Ducho 
wnego zakonu św. Ducha, klerycy 
— Józef Jaworski z Pittsburga, 
Jan Dekowski, dawniej zamieszka 
ły w Pittsburgu a obecnie w Buf
falo, oraz Jan Pobleszek z Philadel 
phii i paru młodych amerykańów 
—- wyjechali w minionym tygod
niu z Kollegium św. Ducha w Fo- 
rendale w Connecticut na dalsze

Za dolara najwięcej 
kupisz u Goldsteina

2720-2722’2724 PENN AVE

Nie mamy żadnych filij 
na tej ulicy.

lipcowa mm
Największy zapas po najniższych cenach, nie rachujemy na zarobek, tylko na to, aby tę 

wysprzedaż uczynić największą, jakie urządzaliśmy dotychczas. Czytajcie na
stępujące ceny towarów jakie poniżej podajemy, a zwracamy waszą 

uwagę, że towar który my sprzedajemy jest jak najlepszy.
studya teologiczne do Fribourga 
w Szwajcaryi. — Na pożegnanie 
swojego brata udał się do Con
necticut w minionym tygodniu pan 
Adam Jaworski, linotypista dru
karni Wielkopolanina, — a towa
rzyszył mu w drodze znany nasz 
polski aptekarz pan Robert Ćwi
kliński. — Młodym rodakom—stu
dentom życzymy szczęśliwej i we
sołej podróży w dalekie te krainy 
Użyczymy powodzenia w naukach!

— Dowiadujemy się z przyjem
nością, że p. J. W. Kamiński, do 
niedawna jeden z aptekarzy w 
13ej Wardzie, ukończył niedawno 
studya dentystyki i złożył w tych 
dniach z powodzeniem egzamin 
doktorski na dentystę. Pan Kamiń 
ski zamierza oworzyć wkrótce bió- 
ro denstystyczne przy Penn ave. 
Życzymy powodzenia!

— Polska parafia Niep. Serca 
Maryi w 13ej Wardzie, gdzie pro
boszczem jest Wny ks. J. Szwarc- 
rok, — odbywa w tę środę, dnia 
Igo Lipca, wielką majówkę czyli 
Piknik w Southern Park. Pogoda

Towar łokciowy.
Wszystek 8-centowy perkalik sprzeda

jemy teraz yard po -
40-calowy perkalik 15-centowy, teraz 

yard po ----- -
Prawdziwe Lancaster Gingham, sprze

dajemy yard po . - - .
15-centowy Duss Gingham, na tej wy- 

sprzedaży yard po
L. L. Andersen muślin, na tej wysprze- 

daży yard po
6-centowe płótno na ręczniki, sprzeda

jemy yard po
Wszystkie 2 5-centowe soisettes, sprze

dajemy yard po ....
35-centowe koronkowe gorsetowe stani

ki, tferaz po
$1.50 obszywane spodniki, sprzedajemy 

teraz po ----- -

5k 
lOc 
6c 

91c 
51c 
4c 
9c 
9c 

65c
Ceny na Bluzki zniżone.
Nowiutkie Białe Lawn Bluzki po specyalnie 

zniżonych cenach jak:

65c, 79c, 98c i $1.18
Te ceny są o połowę niższe jak sprzedawa

liśmy dawniej.
Prześliczne białe i czarne jedwabne 0 j Q O 

Bluzki kosztowały ($4.50, teraz po - OlluO

Spódnice.
Spódnice dobrze uszyte po cenach mniej jak 

o połowę.
Dziesięć gatunków $8.50 mohair spod

nie w najnowszych deseniach, sprze- ęn no 
dajemy teraz po .... OJluO

Prześliczne Chiffon Panama spod
niki, jedwabne obszycia, dawniej ko- (bd E fi 
sztowały $10.00, teraz po - - W tiUU

Eleganckie czarne Voile spódnice 
które sprzedawaliśmy po $12.00, te- PC Q0 
raz damy za . . . - . vuivO

Zupełny zapas naszych pralnych 
spodnie które kosztowały $3.50 i $4 O| |Q 
sprzedajemy po - - - - WI ■ I v

Rękawiczki.
Extra specyalne damskie długie, białe lub 

czarne $1.00 jedwabne rękawiczki

teraz po 33 centów para.
Męska Galanterya.
Męska kolorowa 50-centowa spodnia OEn 

bielizna, kosztuje teraz - ' - Zuu
$1.50 odświętne koszule, rozmaite de- CQp 

senie i wielkości, zniżone do - -udu
75c i $1.00 odświętne koszule, na tej ^Qn

wy sprzedaży po - - - - - T'Ou
50c krawaty teraz po - - 25c
35c pralne krawatki po - - l*7c

OBUWIE
Dobry i wytrwały towar po cenach bar

dzo zniżonych.
Męskie $4.00 Waukerz obuwie zni- 09 |fi 

żyliśmy ceny za parę do - - - wJilu
Cały zapas Waukerz $4.00 Oxfords 00 QQ 

(półbuciki) zniżone do ... OZiuO
Wszelkie gatunki obuwia do pracy, po 

cenie kosztu.
Damskie $2.50 i $3.00 lakierki 

sprzedajemy po -
Damskie $2.50 i $3.00 żółte (ox

fords (półbuciki) zniżone do -
$3.00 ciemno-żółte Oxfords (pół

buciki) wielkości od 24 do 6, tylko -
Damskie $2.50 Vici-Kid obuwie 

sznurowane lub na guziczki, po

$1.89
$1.89
$1.69
$1.48

WALTON OBUWIE
zniżenie w cenie tylko na tę specyalną Lipcową 

wysprzedaż.

Męskie Ubrania.
Macie do wyboru ubrania, które wam się 

spodoba, na tej wysprzedaży dajemy 
za połowę ceny.

świetna sprzyja.

Prymicye Wnego Ks. Andrzeja 
B. Bejenkowskiego.

Minionej niedzieli, w kościele — 
par. Niep. Serca N. M. Panny w 
Pittsburgu odbyła się piękna uro
czystość Prymicyi czyli Pierwszej 
Mszy Świętej odprawionej przez no- 
wo-wyświęconego polskiego Kapła
na, Księdza Andrzjea B. Bejenko
wskiego. Wny Ks. Prymicyant jest 
synem powszechnie znanych i szano
wanych państwa Bejenkowskich za
mieszkałych oddawna w par. Niep. 
Serca N. M. P., w 13 wardzie.

Przed Summą, mającą być odpra
wioną przez Wgo Prymicyanta, — 
zgromadziły się przed plebanią i 
kościołem Tow. Rycerze św. Mich. 
Arch. No. 2, Tow. Husarzy Puła
skiego i kilka innych Towarzystw, 
przybrane w paradne uniformy, — 
także znaczna liczba dziewcząt szkol
nych; przybranych w biel, — które 
wraz z Towarzystwami przeprowa
dziły Prymicyanta z plebanii do ko
ścioła.

Summę celebrował Wny Prymi
cyant w assystencyi Wnych Księży 
Kwapulińskiego jako Archiprezby- 
tera, O. Rumbaugha jako Dyakona, 
i O. Manieckiego jako Subdyakona, 
w prezbyteryum znajdowali się pod
czas Summy Wni Księża: Klanitzer, 
Wiśniewski i kilku innych, także 
seminarzysta Labujewski. Wny Ks. 
Sonnefeld miał kazanie stosowne do 
okoliczności.

Po ukończeniu Mszy śtej odbyła 
się rzewna ceremonia ściskania głów 
wiernym przez Prymicyanta.

Jestto zaszczyt dla tutejszej Polo
nii, a szczególniej z parafii Niep. 
Serca N. M. P., że z jej grona wy
szedł nowy młody Kapłan Chrystu
sowy. Rodzicom i krewnym Prymi
cyanta winszujemy tego zaszczytu, 
jak również i Samemu młodemu — 
Prymicyantowi: Ad multos Annos!

Po południu zebrało się grono 
przyjaciół i znajomych w domu Ro
dziców Prymicyanta przy Mellwood 
avenue, gdzie się odbyła uczta pod
czas której bawiono się wyśmienicie 
do wieczora, poczem goście rozeszli 
się do domu. Rep.

Przedstawienia wodwilowe w te
trze Grand na tydzień począwszy z 
dniem 6 lipca, składa się z następu
jących występów które są bardzo 
zajmujące. Al Leach, bierze udział 
w sztuce pt. “Examination Day at 
School14. Pan Leach znany jest jako 
sławny komedyant, śpiewak i mu
zyk. Powyższe przedstawienie jest 
jedno z najkomiczniejszych jakie — 
będzie oddane na scenie teatru tego 
w tym tygodniu. Olympia Desvall, 
poraź pierwszy wystąpi na scenie 
Pittsburgskiej, podczas tego przed- 

j stawienia będzie używane oświetle

nie elektryczne w najrozmaitszych 
efektach. James Kelly i Annie H. 
Kent, będą śpiewać i tańczyć, pod
czas tego aktu możecie się doskona
le naśmiać. Glazier i Walter dają 
przedstawienie na rozmaitych instru
mentach muzycznych. Panna Parti- 
na jedna ze znanych siłaczck i akro- 
batka także i wielka tancerka będzie 
popisywać się przed publicznością. 
Około dziewięć pomniejszych aktów 
dopełnia programu na ten tydzień. 
Przedstawienia zakończane będą — 
każdego dnia poruszającymi obraza
mi. Każdy powinien przyjść, gdyż 
można będzie dowoli ubawić i u- 
śmiać się._________________ _
W CZASACH POPŁOCHU

czyli paniki finansowej, bank

LOUIS MOESERGo. 
pJaciłswym klijentom brzęczącem zlotem, pod 
czas gdy największe banki nie miały nie miały 
żadnej gotówki i puszozajy w kurs t, zw. „scrp“ 
t, j. czeki rozrachunkowe, albo całkiem odmawia
ły wypłaty. Uważajcie bacznie w jakim banku 
składacie’Wasze pieniądze

Mogą wam być skradzione, oie pod podłogę 

Mogą je skraść gospodyni,
Możecie je zgubić, - - - - d ziecieprzy sotrie 

Możecie je pożyczyć, - - - go dłużnika 

Możecie je przetracić, - z przyjaciółmi' 

Możecie je przegrać, - - - {>awie ^pokusicie
Nigdy Wam się żadna przygoda nie stanie jeśli 

dacie do nas wasze
PIENIĄDZE NA PRZECHOWANIE

Tutaj je macie na każde zawołanie z procentem 
3 doi. od sta na rok od wkładek terminowych.

THE LOUIS MOESER Go., 
stary Dom Bankowy 1 Agencya Założone w r. 1872 
istnieje 36 lat i ma zasłużone przez rzetelność do
bre imig.

R. S. ABCZYNSKI, Skarbnik.
616 Smithfield str., Pittsburg, Pa.

i BU fMM IPKH 
w Braddock I okolicy

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

KUPUJCIE SZYFKARTY
NA PROSTE LINIE. . .
Expresowy okręt co WTOREK z O u

New Yorku do Bremen................ wW
Co ŚRODĘ pospieszny pocztowy

parowiec wprost z New Yorku do C "IO nn 
Rotterdamu..................................

Co CZWARTEK 10-dniowy statek <tOQ 
wprost z New Yorku do Bremen

Co CZWARTEK i SOBOTĘ wprost C rwo 
z New Yorku do Hamburga..... »pOv»UU
Trzecią kajuty o $8 00 lub $5.00 wigeej.

Co SOBOTĘ wygodnie i prgdko fwrj
wprost z N. Yortcu do Antwerpen

To sę regularne ceny!
Bezpieczeństwo, pospiech i wygodna wprost 

do starego kraju wiodąca droga dla was jest tylko 
na pierwszorzędnych liniach i parowcach kom
pani j:

North German Lloyd — New York-Bremen. 
Holland-America Line— N. York-Rotterdam. 
Hamburg-American Line —New York-Ham

burg— i
Red Star Line—New York-Hntwerpen.

R. S. Abczyński,
odpowiedzialny agent.

Tykiety do New Yorku po zniżonych cenach.
■ Rodakom z Zaboru rosyjskiego, wyrabiam pasz- 

porta konsularne na przejście granicy.
Zmiana Skobli.........................$52.00

f9 Koron.........................$20.50

Wysyłamy pieniądze do starego kraju tanio.
Pisfccie po nasz cennik.

Korespondujemy po polsku, litewsku, rusku, 
rosyjsku, niemiecku, francuzku i Angielsku.

PRZYJMUJEMY

Pieniądze na przechowanie
i zwracamy każdego czasu ua zawołanie, płacąc 
od wkładek terminowych 3 procent na rok. 
Załatwiamy wszelkie sprawy w starym kraju i 
wyrabiamy odnośne akta notaryalne z legalizacy% 

[ konsulów Prus, Austryi lub Rosyi. Pełnomocni
ctwa, Kontrakty, Sprawy wojskowe, Paszporto
we, Metryki, Skargi. Kolektowanie należności 
lub spadkobierstw. Mamy 36 lat doświadczenia 
i zasłużone przez rzetelność dobre imig.

THE LOUIS MOESER 00.
STARY DOM BANKOWY I AGENCYA. 

ZAŁOŻONE 1872 R.
R. S. Abczyński, 

Skarbnik i Współwłaściciel.

616 Smithfield St. Pittsburg, Pa.
Najnowszy Wynalazek.

Najnlezawodnlejszy środek na po 
włosów 1 zapobiegający wypada- 

ulu. Porada darmo! Adres:

wk Prot. J. M. Brundza,
Brooklyn, N.Y.

1102 Washington Ave., Braddock Pa.

Wszelkie Zioła i Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Dr. Tad. Starzuński 
2801 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

nad apteką.

OPISOWY TELEFON MIESZKANIE 262S PENN AVE..
BELL. 47S3 COURT TELEFON BELL 357’R. FISK

Można mnie zawołać telefonem z ka
żdej apteki w Pittsburgu.

C. W. SYPNIEWSKI
POLSKI ADWOKAT

Jedyny prawdziwy

POLSKI BANK
sprzedaje szyfkarty

z Pittsburga do Krakowa $33.oo 
do Rotterdamu $21.oo
do Bremen $24.oo
do Hamburga $25.oo
i t. d., również sprzedajemy szyfkarty 

na robocze okręty.
Wysyła pieniądze do kraju- po najniż
szym kursie. ZAŁATWIA sprawy woj. 
skowe, asenterunki, plenipotencye, kon. 
trakty, kupna i sprzedaży. Trzymajcie 

sig hasła- POLAK DO POLAKA!

ADAM KLAWIER & Go.
2619 Penn Ave. Pittsburg, Pa,

210 BERGER BUDYNEK 
RÓG ORANY 1 FOURTH AVE. PITTSBURG, PA.

Recepty są naszą specjalnością, JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKĄ

APTEKĘ
przy Penn Ave. utrzymuje

Utrzymuje różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

■H
2627 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

Bi
1.1*

Ł

WIELKI 
DE- 

PARTAMEN 
TOWY 
SKŁAD.U PENN AVE.

28-ma UL. 
Pittsburg, 

Penna.

Przyjdźcie do naszego
OGROMNEGO SKŁADU 0 ZNIŻONYCH CENACH

po wasze potrzeby na 4-go Lipca

2 ceny.Zupełny zapas ' " ’ kapeluszy 17.1
Zupełny zapas damskich ubiorów j

wat-lc dwu

po 50 centów

kapelusze po 18c, 39c 195c
r-azy tyle.

Pralne ubrania dla dzieci Męskie odświętne koszule 
po 39c i 49c

$3.00 DAMSKIE I MĘSKIE PÓŁBUCIKI PO $1.95 
Męskie

Nasze ceny są najlepszem ogłoszeniem. My możemj- wam towar sprze
dać po cenach niższych jak jakikolwiek inny skład na tej ulicy-

Gr-ceri Security (Sterling) Stampsy 
dajemy przy każdem zakupnie.

Pittsburg, Penn'a KLEIN’S enn Ave. i 28 ul.

666

71


